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Ploaie

[ ”Este păcat că singurul lucru 
pe care un om îl poate face opt 
ore este să muncească. nu poate 
să mănânce opt ore; nu poate 
să bea opt ore; nu poate să facă 
dragoste opt ore.”

William Faulkner
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic
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am avut ocazia să citesc programe de dezvol-
tare româneşti, cum ar fi cel de aplicare a ves-
titei agende 21, privind dezvoltarea durabilă. 

Fiecare capitol - da´ fiecare! – cel social, cel econo-
mic, cultura şi aşa mai departe, era prevăzut acolo! 
Dar ce urma să se întâmple cu ele? Desigur, să se 
dezvolte. Cum anume, pe ce sectoare? Da´  
ştiţi că sunteţi pretenţioşi?! Păi, pe toate! 
Dar te întrebi cum poate Primăria, de pil-
dă, să ajute economia, când nu prea mai 
sunt terenuri de concesionat? Prea vreţi să 
ştiţi multe, domnilor!

ideea aceasta de a trece într-un carnet totul şi de 
a prevedea cică dezvoltarea acestui tot, fără proiecte 
sectoriale, fără  o idee principală despre ce va fi ora-
şul, regiunea, ţara asta peste un an, doi, dar şi peste 
o sută de ani, este poate potrivită firii noastre 
mioritice, de a aştepta deciziile de la alţii. 

Ciobanul mioritic n-avea chef nici măcar să-şi pună  
singur capăt zilelor, ci aştepta până şi asta, la apus de 
soare, de la ceilalţi baci, mai versaţi în… dure progra-
me de dezvoltare.

Şi atunci, când vin miniştrii cei noi - ca acum când, 
uite, s-a... remaniat cel guvern -  nu este unul care 

să nu susţină că are în plan să schimbe ceva, că, în-
cepând cu el, lucrurile se vor face altfel. în final, mare 
lucru nu se întâmplă… am fost de vreo două ori şi 
pe la ministerul integrării Europene – instituţia aceea 
care ar fi trebuit să ne informeze, cu mic, cu mare, cu 

bune, cu rele, cam despre ce este vorba în UE. o 

mulţime de păţanii ale ţărilor care au intrat în Uniune 
acum trei ani sau acum un deceniu trebuia cunoscute. 
Prin documentare, cărţi, conferinţe prin cămine cultu-
rale, invitaţi din Europa… nu prea s-a făcut aşa ceva. 
am întâlnit la minister oameni inteligenţi, cu care era 
o plăcere să stai de vorbă, am văzut cum se ambalau 

o serie de cărţi cu cifre uscate şi paragrafe 
seci în noul limbaj de lemn european, chiar 
şi o carte cu benzi desenate despre războiul 
dintre îngheţata de vanilie şi cea de căpşuni, 
din care copiii trebuia să înţeleagă diversita-
tea culturală. Dar în oracolul de la Delphi lu-

crurile erau mult mai clare decât aici, unde frazele cu 
cheie ascunsă te făceau să transpiri! Se alocau fonduri 
pentru promovarea ideii europene, se bifau etape, dar 
nu am prea văzut, nici la ţară, nici măcar la televizor, 
o campanie reuşită de informare...

Viitorul vine pe e-mail!

Pentru medicii 
de la sat
Salarii mari

Medicii de familie din me-
diul rural pot avea chiar şi 
6.000 de lei noi salariu, dar 
asta nu-i determină să rămâ-
nă în comune.

De la 
o lumânare
Morminte 
în flăcări

La Cimitirul „Ştefan cel 
Mare”, de Paşti, câteva mor-
minte s-au aprins de la o lu-
mânare neprotejată, focul 
întinzându-se rapid la cruci-
le din lemn.

Incredibil
Înjunghiat 
pentru un ceas

Un bărbat din Pechea i-a 
spintecat abdomenul tova-
răşului său de pahar, trimi-
ţându-l în stare gravă la spi-
tal, pentru un ceas care i-ar fi 
aparţinut.

La Târgu Bujor
Colonel 
la nouă ani

Taipan, un câine poliţist 
extrem de priceput, a ajuns, 
în prag de „pensie”, la un 
grad râvnit de mulţi dintre 
colegii săi... bipezi.
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Taxa de primă înmatriculare, in-
stituită de guvern din chiar pri-
ma zi a acestui an, i-a „frânat” 

brusc pe românii care plănuiau să-şi 

aducă maşini second-hand din afa-
ră. La Galaţi, în primele trei luni din 
2007, numărul acestora s-a înjumătă-
ţit practic, faţă de perioada similară 
din 2006. „De la 1 ianuarie şi până la 
3 aprilie inclusiv, am eliberat cărţi de 

identitate şi am făcut verificări tehni-
ce pentru 167 de autoturisme aduse 
din străinătate. Anul trecut, în aceeaşi 
perioadă, au fost 324 de autoturisme. 
Diferenţa se vede şi din numărul ma-
şinilor care vin zilnic la Registru pen-

tru eliberarea de cărţi de identitate: 
în 2006 erau cam şapte pe zi, faţă de 
două-trei câte s-au înregistrat de la 1 
ianuarie şi până acum”, ne-a declarat 
directorul Registrului Auto Român 
– filiala Galaţi, Dan Draghia.

Maşinile second-hand

Taxa care pune frână

[ Taxa de primă 
înmatriculare poate 
ajunge la peste 
10.000 de euro [ 
Cum poţi păcăli taxa 
”Tăriceanu” [ Taxa 
şi încasările la buget

Cristinel Luca
cristinel@viata-libera.ro

Încă un Paşte la Pădurea Gârboavele

230 de hectare 
de mizerie
[ Aria naturală protejată (!) a căzut încă o dată pradă 
petrecăreţilor [ Dezastrul din urmă: tone de gunoaie, copaci 
tăiaţi şi pădure arsă [ Angajaţii de la Protecţia Plantelor, 
veniţi ieri să adune resturile, au fost huiduiţi de petrecăreţi

Hârtii, pet-uri, cutii de bere, 
resturi menajere, copaci tăiaţi, 
cenuşă şi mult zgomot. Peste 
tot gunoaie! Gunoi lângă copaci. 
Gunoi unde s-au amenajat „tabe-
rele”. Gunoi lângă containerele 
goale. Gunoi în... copaci!  Pădurea 
Gârboavele gemea ieri sub greu-
tatea tonelor de mizerie lăsată în 

urmă de cei ieşiţi chipurile la iar-
bă verde, dar care au transformat 
pădurea într-un haos. Deja mize-
ria a devenit o tradiţie de Paşte 
la Gârboavele şi nimeni nu a în-
văţat nimic din experienţa anilor 
trecuţi. Dimpotrivă! Pare şi mai 
mare înverşunarea celor care ţin 
cu tot dinadinsul să îşi marcheze 
teritoriul în cel mai sălbatic mod 
cu putinţă. 

Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.ro
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Printre albine

Cu normele UE 
fluturând 
[ Pentru apicultori începe pribegia [ Condiţiile 
impuse de UE, greu de respectat 
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Performanţă

Silviu Lupaşcu  ‑ 
de două ori Doctor
[ În istoria culturii şi în istoria religiilor

eveniMent/5

[ continuAre În pAginA 2

Captură 
Arsenalul 
din portbagaj
[ Pistoale, săbii, bâte, 
grenade fumigene ‑ noua 
„modă” stil comando

La Galaţi

Olimpiada 
Naţională de 
Limbi Romanice
[ Astăzi, prima probă 
a competiţiei

La sfârşitul 
săptămânii 
Se opreşte căldura
[Comunicat de presă 
de la APATERM

La coadă, 
pentru finanţări

„Dosariada” 
IMM‑urilor

SpeciAl/4

eveniMent/5
Prieteni prin 
internet
Un Paşte 
american, 
cu... kozonac
[ „Cel mai sfânt lucru 
aici, după Dumnezeu, 
sunt copiii”

ÎnvăţăMânt/7
În nordul judeţului, 
prima promoţie
Studenţie 
de Tecuci
[ Specializarea principală: 
Administraţie publică
[ Studenţie la bătrâneţe
[Taxe accesibile

Săptămâna viitoare este posibilă

Suspendarea 
preşedintelui 

Parlamentul s-ar putea reuni săptămâna viitoare de două ori 
în şedinţă comună, o dată pe tema suspendării preşedintelui, iar 
a doua oară privind cererea sa de organizare a unui referendum 

pentru introducerea votului uninominal.ActuAlitAte/2
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Eurojoburi
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Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro
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Viitorul vine pe e-mail!

Rămâi astfel perplex atunci 
când vezi că Europa are altă trea-
bă decât să continue să facă, de 
pildă, agricultură ca acum o sută 
de ani. Se tot vorbeşte prin talk 
show-uri, iar omul simplu bate 
cu pumnul în masă la o bere, că 
adică vom vinde grâul nostru 
mai ieftin în UE, învăţându-i pe 
străini că pâinea noastră e mai 
bună. Sau, din contra, că vine făi-
na din Occident să ne umilească 
strămoşescul grâu de prin ham-
bare. Să vezi şi să nu crezi, dar şi 
cei din ţările UE au probleme cu 
exportul şi cu cererea internă de 

grâu, însă băieţii ăştia nici nu mai 
cultivă grâu pentru burţi euro-
pene, ci ca să facă… combustibil 
ecologic pentru maşini! Europa 
luptă ca să impună, într-o primă 
fază, ca aproape o treime din 
combustibil să fie din surse alter-
native, în consecinţă grâul, sfecla 
de zahăr, rapiţa sunt cultivate… 
pentru a fabrica nepreţuitul 
combustibil care să înlocuiască 
benzina! Am aflat asta de cu-
rând, de la un oaspete - primarul 
unei comune belgiene, al cărei 
buget este majoritar din surse 
locale, tocmai pentru că ştie ce 

se cere cultivat acum în Europa: 
guvernul belgian trimite mail-uri 
primarilor! Dar şi la noi primăriile 
au calculatoare, multe cuplate la 
internet! S-au informat însă, sin-
guri, ţăranii: de la fiii lor plecaţi la 
muncă în UE ! De curând am vă-
zut că şi într-un sat aparent uitat 
de lume, la  Nămoloasa, gospo-
darii cultivau rapiţă, pentru com-
bustibil ecologic! 

Se vede că lucrurile vin de la 
sine. Şi fără un minister al… inte-
grării. Şi, la urma urmei, de ce ne 
mai trebuie o guvernare, şi încă 
una furtunoasă?

Camera Deputaţilor şi 
Senatului s-ar putea reuni săp-
tămâna viitoare de două ori 
în şedinţă comună, o dată pe 
tema suspendării preşedintelui, 
iar a doua oară privind cererea 
şefului statului de organizare 
a unui referendum pentru in-
troducerea votului uninominal. 
Anunţul a fost făcut ieri de secre-
tarul Camerei Deputaţilor Ioan 
Muntean (PSD), care a precizat că 
în această săptămână parlamen-
tarii nu vor mai discuta în şedinţă 

reunită despre suspendarea pre-
şedintelui ţării, deoarece Curtea 
Constituţională nu a transmis în 
scris la Parlament motivarea la 
avizul referitor la suspendarea 
şefului statului. "Probabil că şe-
dinţa comună va avea loc săptă-
mâna viitoare", a spus secretarul 
Camerei Deputaţilor.

Întrebat ce se va întâm-
pla dacă reprezentanţii Curţii 
Constituţionale vor trimite în 
această săptămână motivarea la 
avizul privind suspendarea pre-

şedintelui Traian Băsescu, Ioan 
Muntean a răspuns că în acest 
caz trebuie să se respecte legea 
şi să se întrunească cele două 
Camere legislative în 24 de ore 
de la primirea răspunsului Curţii 
Constituţionale, dar a precizat că 
din discuţiile purtate între con-
ducerea Parlamentului şi cea a 
Curţii "se pare" că punctul de 
vedere al acesteia nu va fi trimis 
în această sptămână forului legis-
lativ.

PC va trimite, săptămâna vii-
toare, la CNSAS, probe care arată 
că preşedintele Traian Băsescu a 
făcut poliţie politică şi va solicita 
acestei instituţii să dea un verdict 
în acest caz, a anunţat, ieri, liderul 
PC Dan Voiculescu. Voiculescu 
a precizat că va prezenta public 
probele şi dovezile care atestă 

că Traian Băsescu a făcut poli-
ţie politică după ce Parlamentul 
votează pentru suspendarea 
acestuia din funcţie. PC nu re-
nunţă la acţiunea de suspendare 
a preşedintelui Traian Băsescu, 
a mai spus Voiculescu. "Nu vă 
ascund că dorim întâi să se vo-
teze suspendarea şi, în perioada 

de 30 de zile de suspendare, să 
prezentăm probele", a precizat 
Voiculescu. Liderul PC a arătat că 
nu a discutat cu niciun partid re-
feritor la votul pentru suspenda-
rea şefului statului, conservatorii 
urmând să voteze în favoarea 
suspendării "indiferent dacă cei-
lalţi voteză sau nu".

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a declarat ieri, cu 
ocazia instalării noului ministru 
al Apărării, Teodor Meleşcanu, 
că militarii români aflaţi în Irak 
îşi vor continua misiunile con-
form calendarului existent, dar 
prezenţa lor nu va fi pe termen 
foarte lung. Premierul a repetat 
că retragerea trupelor româ neşti 
din această ţară se va face în 

concordanţă cu aliaţii României. 
La rândul său, Teodor Meleşcanu 
a precizat că trupele româneşti 
din teatrele de operaţii, respec-
tiv cele care acţionează în cadrul 
misiunilor NATO, UE sau ONU, îşi 
vor respecta obligaţiile faţă de 
aceste organizaţii. Cât despre 
militarii din Irak, el a apreciat că 
este vorba despre un caz aparte, 
pentru că este o operaţiune de 

coaliţie şi a declarat că este ne-
voie de un dialog la nivelul CSAT, 
în vederea fixării unui calendar 
de retragere. Meleşcanu a expli-
cat că, în condiţiile în care toa-
te ţările participante în Irak au 
tendinţa de a elabora astfel de 
planuri de retragere sau chiar le-
au definit, şi România trebuie să 
facă la fel, evident, în urma dis-
cuţiilor cu partenerii de coaliţie.

Ministerul Economiei şi Finanţelor intenţionează să păstreze pen-
tru anul viitor actualele niveluri de impozite şi taxe, a declarat ieri 
ministrul Varujan Vosganian, numit la conducerea instituţiei rezulta-
te prin comasarea Ministerului Economiei şi Ministerului Finanţelor. 
"Vom continua viziunea de până acum privind stabilitatea şi previzi-
bilitatea impozitelor şi taxelor", a afirmat Vosganian la prima confe-
rinţă de presă în calitatea de ministru al Economiei şi Finanţelor.

Pâinea nu se mai scumpeşte 
luna viitoare aşa cum anunţase-
ră reprezentanţii patronatului 
grâului, a declarat preşedinte-
le Patronatului de Panificaţie 
ROMPAN. Preţul actual va fi 
menţinut până în luna octom-

brie, când producătorii români 
vor şti dacă preţul grâului se va 
modifica. Iniţial, reprezentanţii 
patronatului grâului anunţaseră 
o majorare a preţului pâinii cu 50 
la sută.

Firmele vor achita contribuţii-
le sociale printr-un singur ordin 
de plată, iar distribuţia sumelor 
către diversele fonduri va fi reali-
zată de Trezorerie, a declarat ieri 
secretarul de stat în Ministerul 
Economiei şi Finanţelor (MEF) 
Sebastian Vlădescu. "Va exista o 
singură plată în contul celor opt 
fonduri, iar distribuţia către fie-
care domeniu va fi realizată de 
Trezorerie. Se lucrează la struc-

tura informatică, care va fi gata, 
probabil, până în a doua parte 
a anului", a spus Vlădescu, care 
a arătat că, prin unificarea plă-
ţii, fiecare fond special va primi 
procentul care îi revine din suma 
achitată de contribuabil. "Se vor 
simplifica procedurile. Pe de altă 
parte, dacă o firmă nu-şi achită 
integral contribuţiile, atunci va 
fi datoare la toate fondurile şi nu 
va mai putea alege unde îşi aco-

peră obligaţiile şi unde nu", a ex-
plicat secretarul de stat. Cele mai 
importante sume sunt plătite la 
bugetul asigurărilor sociale de 
stat, bugetul asigurărilor pentru 
şomaj şi fondul de asigurări soci-
ale de sănătate. Contribuţiile so-
ciale reprezintă în prezent 45,5% 
din salariul brut, cumulat pentru 
angajat şi angajator.

Sezonieri 
în Spania

Imigranţii români din 
Spania vor putea obţine 
legal locuri de muncă se-
zoniere în această ţară, a 
declarat reprezentantul 
Guvernului din provincia 
Castilla La Mancha, citat 
de publicaţia spaniolă La 
Verdad. Semnarea con-
tractelor de muncă de 
180 de zile cu cetăţenii 
români este legală, a de-
clarat Maximo Diaz-Cano. 
Angajarea muncitorilor 
români pe timpul verii este 
legală, iar condiţiile pentru 
ei sunt aceleaşi ca şi pentru 
cei spanioli sau cetăţenii 
din statele membre UE.

”Angajatori 
de Top”

Peste 100 de mari com-
panii româneşti şi internaţi-
onale vor oferi mai mult de 
2.000 de locuri de muncă 
pentru tinerii profesionişti, 
în perioada 13-14 aprilie, 
la cea de-a doua ediţie a 
târgului “Angajatori de 
Top”, care va avea loc la 
Sala Palatului. Companiile 
caută atât studenţi din anii 
terminali, cât şi tineri profe-
sionişti cu o experienţă de 
până la cinci ani. Ofertele 
sunt din cele mai dinami-
ce domenii de pe piaţă: 
IT&C, bancar, imobiliare 
şi construcţii, consultanţă 
şi audit, auto, farmaceuti-
că, servicii, comerţ etc. La 
această ediţie a manifestă-
rii vizitatorii vor avea acces 
gratuit şi la patru instru-
mente de dezvoltare a ca-
rierei. Este vorba mai întâi 
de CV Clinic, care le va ofe-
ri candidaţilor pentru un 
anumit post posibilitatea 
de a primi un feed-back 
personalizat la CV-ul lor, 
precum şi sugestii de îm-
bunătăţire a acestuia. De 
asemenea, vizitatorii vor 
mai putea beneficia gratu-
it de un sistem de evaluare 
motivaţională prin care îşi 
vor putea cunoaşte com-
patibilitatea dintre poten-
ţialul personal şi anumite 
arii profesionale. Tinerii 
interesaţi îşi pot înscrie 
CV-urile online înainte de 
deschiderea târgului, pe 
site-ul www.hipo.ro.

Predare-primire 
la Agricultură

Decebal Traian 
Remeş, noul ministru al 
Agriculturii, şi predeceso-
rul său, Dan Motreanu, au 
semnat ieri protocolul de 
predare-primire a portofo-
liului ministerial.

Posibilă 
excludere

Secretarul general 
adjunct al PC, Codrin 
Ştefănescu, ar putea fi unul 
dintre cei care vor fi excluşi 
din PC pe motiv că desta-
bilizează partidul, au de-
clarat ieri surse din Partidul 
Conservator. Ştefănescu a 
intrat în PC după ce a de-
misionat din PSD.

Reguli noi 
pentru aleşii 
locali

Aleşii locali care nu vor 
comunica în termen de 
15 zile schimbarea apar-
tenenţei politice îşi vor 
pierde mandatul, modifi-
carea în acest sens a Legii 
statutului aleşilor locali 
fiind adoptată de Camera 
Deputaţilor prin procedu-
ra adoptării tacite. Legea 
urmează să fie dezbătută 
şi în Senat.

Alte trei brăţări dacice vor fi recuperate
Trei brăţări dacice din aur - una din SUA şi două din Belgia - urmea-

ză să fie aduse în România de autorităţile statului. Brăţara din SUA va 
fi răscumpărată contra unei sume de 50.000 de dolari, acesta fiind 
preţul cu care obiectul a fost achiziţionat de către cetăţeanul ameri-
can care o deţine în prezent, iar pentru cele două brăţări dacice din 
Belgia se aşteaptă încă actele de la Parchet. Vom avea în curând opt 
brăţări dacice în România", a spus ministrul Adrian Iorgulescu.

Actriţa mexicană Edith 
Gonzales, supranumită "regi-
na telenovelelor", va veni în 
România pe 19 aprilie, la invi-
taţia postului Acasă, urmând 
să petreacă la Bucureşti cinci 
zile. Edith Gonzalez, actri-
ţa care a făcut furori la ni-
vel mondial cu telenovelele 
"Salomé" (producţie aflată 
pe primul loc în topul celor 
mai vizionate zece telenovele 
străine difuzate de Acasă TV) 
şi "Inimă sălbatică", va veni 
însoţită de mama sa. Actriţa 
mexicană va fi invitata de 
onoare a câtorva emisiuni 
speciale de la Acasă TV şi de 
la Pro TV. De asemenea, actri-
ţa se va întâlni cu fanii ei din 
România într-un mare centru 
comercial din Capitală, unde 
va avea loc o sesiune de auto-

grafe. Actriţa şi-a exprimat în mai multe rânduri dorinţa de a vizita 
România. Edith este una dintre cele mai iubite actriţe de telenovele 
din România, având mii de fani care îi urmăresc, încă din anii '90, pro-
ducţiile în care joacă.

Săptămâna viitoare este posibilă

Suspendarea 
preşedintelui

Edith Gonzales

"Regina telenovelelor" 
vine în România

Dan Voiculescu, cu dovezi la CNSAS

„Băsescu 
a făcut poliţie politică”

Militarii români din Irak

Misiunile continuă, 
dar nu pe termen foarte lung

Pentru firme

O singură plată

Impozitele şi taxele, neschimbate

Până în octombrie,

Pâinea 
nu se scumpeşte

După un an 
petrecut 
în închisorile 
portugheze
Gălăţeanul 
Teodor Hulea 
a fost eliberat
[ Trei dintre cei pa-
tru marinari români 
se vor întoarce astăzi 
în ţară

Trei dintre cei patru 
marinari români ares-
taţi în Portugalia sub 
acuzaţia de trafic de 
droguri - printre care 
şi gălăţeanul Teodor 
Hulea - au fost elibe-
raţi ieri, în timp ce ofi-
ţerul de punte Cornel 
Drăghici a fost con-
damnat de Tribunalul 
din Lisabona. În cazul 
mecanicilor Teodor 
Hulea, Niculae Peicu şi 
Eduard Daniel Dinescu, 
procurorii portughezi 
au renunţat la acuzaţii. 
În schimb, Drăghici a 
fost condamnat, îm-
preună cu un alt ofiţer 
şi comandantul navei 
"Luna del Mar", sub pa-
vilion Panama, pe care 
au fost îmbarcaţi toţi 
cei patru români. Dată 
fiind funcţia deţinută, 
judecătorii au conside-
rat că Drăghici a avut 
cunoştinţă de încărcă-
tura transportată de 
navă. Ceilalţi trei româ-
ni au fost eliberaţi deja 
din închisoare, iar la 
miezul nopţii au părăsit 
Portugalia şi vor sosi în 
România în această di-
mineaţă.

Cei patru marinari au 
plecat la începutul anu-
lui 2005 să muncească 
pe un şantier naval din 
Republica Dominicană. 
La expirarea contrac-
tului, angajatorul le-a 
facilitat românilor dru-
mul spre casă, îmbar-
cându-i pe vasul "Luna 
del Mar", care venea în 
România. Pe 16 februa-
rie 2006, în largul por-
tului Lisabona, vasul a 
fost arestat pentru că 
autorităţile portugheze 
au descoperit că nava 
transporta peste două 
tone de cocaină.

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro
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De luni 
până 
miercuri 

Festivalul 
de Jazz  ‑ 
Galaţi, 2007

Săptămâna viitoare, 
de luni până miercuri, se 
va desfăşura, la Clubul 
Sidex, prima ediţie a  
Festivalului Internaţional 
de Jazz – Galaţi, 2007. 
Organizat de Consiliul 
Judeţului prin Centrul 
Cultural „Dunărea de 
Jos”, festivalul (la care 
“Viaţa liberă” este parte‑
ner media) va aduce pe 
scena gălăţeană formaţii 
şi interpreţi din România 
şi Ucraina. 

Astfel, luni, iubitorii 
genului îi pot asculta 
pe membrii Peter Band 
Project, Nicu Patoi şi Berti 
Barbera; marţi este seara 
formaţiei Platonic Band, 
iar miercuri este rândul 
membrilor trupei Aziz 
din Ucraina să cânte pen‑
tru publicul gălăţean. 

Toate spectacole‑
le încep la ora 19,00. 
Preţul unui bilet (pen‑
tru o seară) este de 5 
lei. După cum a declarat 
Răzvan Avram, directo‑
rul Centrului Cultural, 
„este o sumă modică, 
dar, în urma discuţiilor 
pe care le‑am avut cu 
artiştii, în special cu Nicu 
Patoi, ne‑am gândit să‑i 
obişnuim pe gălăţeni să 
plătească pentru actul 
cultural”. 

Anul acesta festiva‑
lul nu va avea caracter 
competitiv: „dacă vom 
găsi sponsori probabil 
că vom face ediţiile vii‑
toare tip concurs, dacă 
nu, vom rămâne la mo‑
delul de acum pentru 
că, până la urmă, rolul 
nostru este de a promo‑
va cultura, arta, muzica 
bună la Galaţi şi cred că  
«Festivalul de jazz» se 
înscrie în aceste coordo‑
nate”, a mai spus Răzvan 
Avram.  

Organizatorii au 
spus că nu au dorit să 
dea festivalului numele 
„Danubian Jazz”, consi‑
derând că acesta nu era 
suficient de reprezenta‑
tiv. 

Noi suntem de altă pă‑
rere; ne amintim ultimele 
ediţii, din anii ´90, orga‑
nizate de Roland Andrei, 
care au adus pe scena 
Muzicalului gălăţean 
nume mari ale genului – 
printre aceştia numărân‑
du‑se Johnny Răducanu 
şi Florian Lungu.

A.Ribinciuc 

Captură 

Arsenalul 
din portbagaj

Concursurile aşteaptă
Unul, dar bun

Concursurile “Bani grei cu ˝Viaţa liberă˝” şi “100 de lei pentru în‑
văţăcei” şi‑au aşteptat astăzi câştigătorii, dar numai Gicu Voicu (pre‑
miant al primului) a venit să‑şi ridice cei 100 de lei: “Îmi voi reînnoi 
abonamentul”, ne‑a explicat domnul Voicu destinaţia banilor. Îi aş‑
teptăm în continuare pe Niculina Neagu şi Marcela Lupu (« Bani 
grei ») şi pe Valerică Oprea (« 100 de lei »), iar dumneavoastră, citito‑
rilor noştri, vă urăm succes total la decupat şi depus plicuri.

Elena Parapiru

De astăzi

Garda de Mediu la... agrement

Sânge şi alcool

„Moarte de om” pentru un ceas

Morminte în flăcări

Linişte în biserică!

La Galaţi

Olimpiada 
Naţională de 
Limbi Romanice
[ Astăzi, prima probă a 
competiţiei

Ieri seară, Casa de Cultură 
a Sindicatelor şi‑a deschis 
larg porţile ca să îi primeas‑
că pe olimpicii din toată 
ţara. Într‑o festivitate cu 
momente artistice semna‑
te de elevi gălăţeni, repre‑
zentanţii Inspectoratului 
Şcolar Judeţean şi ai Comisiei 
Centrale de Evaluare au 
declarat oficial deschisă 
Olimpiada Naţională de 
Limbi Romanice, care numă‑
ră peste 500 de participanţi, 
elevi şi cadre didactice.

Astăzi, olimpicii intră la 
examenul scris. Peste 450 
de elevi îşi vor etala cunoş‑
tinţele de limbă şi civilizaţie 
străină: 273 la franceză, 89 la 
spaniolă, 77 la italiană şi 18 la 
portugheză. Dintre gălăţeni, 
14 concurează la franceză şi 
alţi patru la italiană. Imediat 
după această probă, profe‑
sorii evaluatori vor începe să 
corecteze lucrările concuren‑
ţilor. Gazda examenului pro‑
priu‑zis este Liceul Pedagogic 
„C.Negri”. 

Căminul acestui liceu, cel 
al Grupului Şcolar Industrial 
„Elena Doamna” şi  cel al 
Colegiului Tehnic Auto „Traian 
Vuia” îi vor caza pe elevii şi 
profesorii însoţitori pe toată 
perioada şederii în Galaţi. Ca 
o gazdă ce se vrea cât mai pri‑
mitoare, Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi le‑a pregătit 
numeroşilor ambasadori ai 
multilingvismului un pro‑
gram de petrecere a timpului 
din afara examenelor. Vom 
reveni.

C.S.Carp

Pădure cu muguri negri

Dezastrul de anul acesta 
însă a întrecut orice previziune. 
Niciun colţişor din cele 230 de 
hectare de pădure nu a rămas 
neatins. Un miros greu emana la 
fiecare pas, mizerie pretutinde‑
ni. Pentru grătare se pare că nu 
au mai ajuns vreascurile (greu de 
strâns, nu‑i aşa?) şi s‑a trecut di‑
rect la tăierea copacilor. Ba mai 
mult, un petic de pădure a căzut 
pradă flăcărilor sub neglijenţa 
turiştilor de ocazie. Din loc în 
loc, crengile aveau muguri ne‑
gri, aplecaţi trist. În mijlocul unei 
grămezi generoase de gunoi 
trona o baterie auto, pe jumăta‑
te arsă! 

15 angajaţi de la Direcţia 
Judeţeană pentru Protecţia 
Plantelor, echipaţi cu saci şi mă‑
nuşi, culegeau “roadele” dezas‑
trului. În fiecare zi vin în pădure 
să adune gunoaiele, dar ceea ce 

s‑a împrăştiat de sărbători se va 
putea strânge cam într‑o săptă‑
mână. „Şi apoi o iau de la capăt,” 
ne‑a spus unul dintre lucrători, 
adăugând că au fost huiduiţi de 
petrecăreţii care au preferat să 
continue distracţia cu gunoiul 
sub nas. 

Aria protejată de cine?

Pădurea Gârboavele este 
arie naturală protejată! În 
2004, Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Galaţi a încheiat o con‑
venţie de custodie cu Consiliul 
Judeţului, care lua astfel pădu‑
rea în administrare. Asta presu‑
punea că atât custodele, cât şi 
cei care pătrundeau pe teritoriul 
ariei protejate aveau nişte înda‑
toriri şi nişte reguli de respec‑
tat. De aproape trei ani însă, la 
Gârboavele nu s‑a schimbat ni‑
mic. Încercările „custodelui” de 
a face cât de cât ordine au fost 
foarte palide. Doar nişte panouri 
ruginite, nişte bariere improviza‑
te (în cea mai mare parte) şi câ‑

La sfârşitul 
săptămânii 
Se opreşte 
căldura
[Comunicat de presă 
de la APATERM

SC APATERM SA Galaţi 
aduce la cunoştinţa tuturor 
consumatorilor că deşi până 
în prezent nu s‑au întrunit 
condiţiile legale prevăzute în 
H.G.R 425/1994, art. 117, opri‑
rea încălzirii se face după 3 zile 
consecutive în care tempera‑
tura medie a aerului exterior 
depăşeşte + 10 grade C între 
orele 18,00‑6,00 oprirea sis‑
temului urban de termoficare 
este preconizat a se face către  
sfârşitul săptămânii.

Totuşi sistarea furnizării 
agentului termic pentru încăl‑
zire s‑a putut şi se poate face 
în continuare la solicitarea 
scrisă a reprezentanţilor aso‑
ciaţiilor de proprietari însoţită 
de tabelul în care toţi proprie‑
tarii îşi dau acordul cu privire  
la aceasta. Experienţa  anilor  
trecuţi ne‑a demonstrat că 
sistarea numai la cererea scri‑
să, semnată şi ştampilată de 
către  reprezentanţii asocia‑
ţiilor de proprietari a condus 
la nemulţumiri din partea 
locatarilor cu copii mici, loca‑
tarilor bolnavi şi imobilizaţi la 
pat, locatarilor în vârstă, ne‑
mulţumiri care s‑au adresat 
conducerii  societăţii şi institu‑
ţiilor abilitate din municipiul 
Galaţi. Şi în acest an, mai ales 
în săptămâna premergătoa‑
re Sfintelor Sărbători de Paşti 
s‑au înregistrat sesizări cu pri‑
vire la lipsa căldurii pe timpul             
nopţii la blocurile din cadrul 
asociaţiilor de proprietari  
unde sistarea s‑a făcut de că‑
tre reprezentanţii asociaţiilor 
de proprietari fără a respecta 
cadrul legal.

Menţionăm că după data 
de 1 aprilie 2007, furnizarea 
serviciilor de încălzire s‑a fă‑
cut la parametri reduşi pentru 
a diminua facturile de încălzi‑
re pentru populaţie la valori 
foarte mici.

Director general,
cons. jur. 

George Cubasa

Încă un Paşte la Pădurea Gârboavele

230 de hectare de mizerie
[ Aria naturală protejată (!) a căzut încă 
o dată pradă petrecăreţilor [ Dezastrul 
din urmă: tone de gunoaie, copaci tăiaţi 

şi pădure arsă [ Angajaţii de la Protecţia 
Plantelor, veniţi ieri să adune resturile, au 

fost huiduiţi de petrecăreţi

teva indicatoare de interzicere a 
accesului, care au fost apoi supli‑
mentate cu… şanţuri zdravene, 
acoperite ulterior de şoferii cu 
imaginaţie şi simţ practic. 

Pădurea nimănui

Cel care nu are bani pentru 
Nisipurile de Aur bulgăreşti în‑
cearcă să se consoleze cu un pe‑
tic de linişte şi verdeaţă autoh‑
tone. De la intrare îl întâmpină 
Grădina Zoologică, cu aerul ace‑

la de părăsit, apoi panourile care 
anunţă pătrunderea într‑un spa‑
ţiu protejat, iar la urmă comple‑
xurile cu lacăte pe porţile rugini‑
te. Se opreşte în mijlocul naturii 
şi trăieşte cum a învăţat în cei 
şapte ani de acasă… Că tot nu 
îl întreabă nimeni „de sănătate”. 
Ba mai mult, vine cineva în urmă 
şi îi strânge şi gunoiul.  

Nu există taxă de intrare, nu 
verifică nimeni dacă se respectă 
regulile din perimetru, nimeni 
nu a dat nicio amendă (deşi chiar 

custodele este obligat să aplice 
ultima măsură!), niciun poliţist 
sau gardian nu patrulează prin 
zonă. Oamenii povesteau că în 
prima zi de Paşti chiar s‑au încins 
în pădure şi nişte bătăi cu săbii‑
le. Deci, libertatea este maximă, 
destrăbălarea pe măsură. Din 
cele opt reguli de căpătâi, doar 
aceea referitoare la păşunat este 
în general respectată. Cum să nu 
te duci la Gârboavele?

Foto: Bogdan Codrescu

[ Pistoale, săbii, bâte, grenade fumigene 
‑ noua „modă” stil comando 

Ofiţerii de la Brigada de 
Combatere a Crimei Organizate, 
în colaborare cu poliţiştii de 
Intervenţie Rapidă şi cei de la 
Secţia 3, au prins trei constăn‑
ţeni şi doi gălăţeni ce aveau asu‑
pra lor un veritabil arsenal de 
comando. Acţiunea a avut loc 
în seara de 4 aprilie, trei auto‑
turisme, în care se aflau D.C.D. 
(31 ani), C.G. (38 ani) şi G.M. (33 
ani), din Constanţa, şi D.D.L. (23 
ani) şi R.F.(28 ani), din Galaţi, 
fiind blocate la ieşirea din oraş, 
pe şoseaua ce duce spre Brăila. 
Care era combinaţia? „Din cerce‑
tările efectuate a rezultat că C.G. 
din Constanţa i‑a intermediat lui 
D.C.D. să împrumute un pistol 
militar de la gălăţeanul D.D.L.”, 
ne‑a explicat comisarul‑şef Ionel 
Pasquale, şeful BCCO Galaţi. La 
percheziţia autoturismelor lui 
C.D.C. şi D.D.L. a fost găsit, pe lân‑
gă pistolul cu amortizor (calibru 
9 mm), un veritabil arsenal: 32 
de cartuşe cu glonţ, bâte, săbii, 
cuţite, bastoane metalice, o gre‑
nadă fumigenă, spray lacrimo‑
gen. S‑a mai găsit chiar şi o vestă 

antiglonţ, două pistoale cu gaze 
(pentru ele posesorii deţineau 
autorizaţie), dar şi o carte de 
identitate falsă! Interesant este 
ce s‑a întâmplat mai departe. 
Pentru comiterea infracţiunii de 
deţinere ilegală de armament, 
G.M., D.C.D., C.G. şi D.D.L. au fost 
reţinuţi pe bază de ordonanţă, 
dosarul fiind predat la Parchetul 
Galaţi, în jurul orei 15.00, pentru 
a fi înaintat la Judecătoria Galaţi 
cu propunerea de arestare pre‑
ventivă a celor trei. Dar, surpriză! 
„Dosarul a ajuns la Judecătoria 
Galaţi după ora 23.00, cei trei 
fiind puşi în libertate în jurul orei 
22.00, la expirarea ordonanţei 
de reţinere… În ziua următoare, 
dosarul a ajuns la un alt judecă‑
tor, acesta fixând ca termen de 
judecată a propunerii de ares‑
tare preventivă data de 12 apri‑
lie”, ne‑a declarat comisarul‑şef 
Ionel Pasquale. Şi uite aşa, un 
caz cu elemente cât se poate de 
clare mai are parte de ceva sus‑
pans graţie încurcatelor căi ale 
Justiţiei…

Text şi foto: O.A.C.

În data de 5 aprilie, patrula de 
agenţi comunitari din Cimititul 
„Ştefan cel Mare”, a sesizat, la 
ora 14,00 că, dinspre Aleea nu‑
mărul 9, venea un miros puter‑
nic de fum. Ajunşi la faţa locului 
agenţii au constatat ca luase foc 

vegetaţia uscată de pe mai mul‑
te morminte. Neputând stinge 
incendiul cu forţe proprii a fost 
nevoie de sprijinul unui echipaj 
de pompieri. Suprafaţa afectată 
(până la stingerea incendiului) 
a fost de 500  metri pătraţi, mai 

multe cruci din lemn degradân‑
du‑se, ca şi 300 metri din gardul 
metalic împrejmuitor. Se bănu‑
ieşte că focul ar fi putut să pro‑
vină de la o lumânare aprinsă şi 
nesupravegheată.

Elena Parapiru

[ Toţi comisarii verifică dacă se respectă Legea mediului
„Începând de astăzi, vom în‑

cepe o amplă acţiune de con‑
trol în zonele de agrement ale 
judeţului, pentru a vedea în ce 
măsură se respectă regulile de 
protecţie a mediului şi vreau 
să atenţionez că nu vom ezita 
să aplicăm amenzile prevăzute 
de lege”, a declarat comisar Ion 
Avram, purtătorul de cuvânt al 
Comisariatului Judeţean Galaţi 

al Gărzii Naţionale de Mediu. 
Deşi grosul contravenienţilor 

s‑a înregistrat în zilele de Paşti, 
(când nimeni nu a amendat pe 
nimeni) e bine de ştiut că, potri‑
vit Legii mediului, amenzile pen‑
tru cei care îşi bat joc de natură 
sunt usturătoare. Persoanele fi‑
zice riscă între 3.000 şi 6.000 de 
lei, iar cele juridice între 20.000 
şi 50.000 de lei pentru încălca‑

rea prevederilor referitoare la 
salubrizarea spaţiilor verzi şi a 
spaţiilor de agrement. Puţin cam 
târziu pentru o astfel de acţiune, 
dar trebuie subliniat şi faptul că 
nu numai cei 10 comisari au obli‑
gaţii referitoare la aplicarea legis‑
laţiei de mediu, ci şi autorităţile 
administraţiei publice locale. 
Oare ştiu asta?

Petrica Paţilea

Şi în a doua zi de Paşti, alcoo‑
lul consumat în exces a conti‑
nuat să întunece raţiuni şi să facă 
victime.  G.V., în vârstă de 55 de 
ani, din comuna  Pechea,  după 
ce a băut fără măsură împreună 
cu consăteanul său Vasile M., a 
pus mâna pe cuţit şi a lovit cu 
sete. Se pare că în aburii alcoolu‑
lui, prietenia de pahar a celor doi 
s‑a rupt din cauza unui ceas de 
mână pe care l‑ar fi revendicat 
agresorul. Doar pentru acel ceas, 
într‑un moment de rătăcire, G.V. 
a fost gata să facă „moarte de 
om”. A înfipt adânc lama cuţitu‑
lui în burta lui Vasile şi a tăiat în 
sus,  scoţându‑i intestinele afară.

Echipajul unei ambulanţe 
de la Centrul de Permanenţă 

Pechea a sosit în câteva minute 
la faţa locului şi l‑a găsit pe răni‑
tul în vârstă de 31 de ani zăcând 
într‑o baltă de sânge.

Potrivit declaraţiei dlui 
dr. Mihai Polinschi, directo‑
rul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă: „Avea o plagă ab‑
dominală profundă, cu evisce‑
raţie (organele interne scoase 
afară n.n.), cu tensiunea arterială 
extrem de scăzută şi în şoc he‑
moragic provocat de pierderea 
masivă de sânge. Riscul ca răni‑
tul să nu supravieţuiască până 
la Spitalul Clinic de Urgenţă era 
destul de mare aşa încât a fost 
trimisă la întâlnire o ambulanţă 
cu echipament de reanimare. A 
ajuns cu bine la UPU unde a fost 

preluat imediat de către perso‑
nalul care era de gardă”.  

Rănitul, aflat în stare gravă, 
a fost operat la scurt timp de la 
sosirea sa la spital. În prezent 
starea lui s‑a îmbunătăţit, însă 
prognosticul evoluţiei rămâne 
deocamdată rezervat.

După cum ne‑a informat sub‑
comisar Cristina Tatulici, purtă‑
tor de cuvânt al Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean: ”O echipă a 
IPJ  s‑a deplasat la Pechea pentru 
anchetarea cazului şi reţinerea 
agresorului. În funcţie de conclu‑
zia medicilor legişti, el ar putea fi 
acuzat de tentativă la infracţiu‑
nea de omor”.

Marius M.  
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON
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În perioada 6‑8 aprilie poliţiş‑
tii comunitari au executat misiu‑
ni de menţinere a ordinii şi liniştii 
publice la 22 lăcaşuri de cult, cu 
ocazia  Sărbătorilor Pascale. În 

perioada Paştelui nu s‑au înregi‑
strat evenimente negative.

Au fost constatate un număr 
de patru infracţiuni şi au fost 
aplicate 131 sancţiuni contra‑

venţionale în valoare totală de 
10.225 lei şi au fost confiscate 
bunuri în valoare de 2.415 lei.

Elena Parapiru

Sinistru

De veghe

Şi bateriile auto se ard în pădure, nu-i aşa?
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

10 aprilie
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Galaţiul pe Rasdaq

Cozi, înghesuială, liste întoc-
mite cu zile înainte, nervi, vocife-
rări – cam acestea au fost coor-
donatele pe care, ieri dimineaţă, 
la ora 9,00 fix, Agenţia Naţională 
pentru IMM-uri şi Cooperaţie 
(ANIMMC) a dat startul depunerii 
dosarelor pentru şase programe 
cu finanţare de la buget. Aceeaşi 
situaţie, cu foarte mici diferenţe, 
s-a înregistrat la toate cele opt 
oficii teritoriale ale ANIMMC din 

ţară, precum şi la sediul central 
al Agenţiei, din Bucureşti. 

La Galaţi, calm relativ

La Oficiul teritorial din Galaţi, 
care „păstoreşte” toate cele şase 
judeţe ale Regiunii 2 Sud-Est, 
depunerea dosarelor a decurs 
relativ calm şi nu s-au înregistrat 
incidente. În doar patru ore, coa-
da formată la uşa agenţiei s-a 

epuizat şi au fost depuse aproa-
pe 460 de dosare. Au fost şi ca-
zuri în care reprezentanţi ai unor 
firme de consultanţă au depus 
dosare pentru mai multe firme, 
10-15 sau chiar mai multe. „Ce 
nu e interzis de lege e permis” a 
fost un principiu care a funcţio-
nat, iată, fără probleme. „La ora 
15,30 se face ultima înregistrare, 
după care activitatea se opreşte, 
din serverul de la Bucureşti, si-
multan în toate cele nouă locaţii. 
Dosarele depuse sunt sigilate şi 
trimise la Bucureşti în termen de 
maximum 48 de ore, la sediul 
ANIMMC, unde vor fi evaluate. 
Depunerea dosarelor se reia zil-
nic, de la ora 9,00, până când se 
termină bugetele alocate”, ne-a 
declarat şefa Oficiului teritorial 
Galaţi, Alina Dimache.

Primul venit, primul servit

ANIMMC anunţase că finan-
ţările vor fi acordate pe crite-
riul „primul venit, primul servit”. 
Pentru că banii alocaţi par a fi 
destul de puţini, oamenii s-au te-
mut de aranjamente şi au decis, 

la toate oficiile din ţară, să recur-
gă la varianta listelor. La Galaţi, 
lista a fost deschisă încă de mar-
ţea trecută, de IMM-işti veniţi din 
Vrancea şi din Brăila, care au stat 
zile şi nopţi la rând în maşini, pă-
zind cu schimbul uşile agenţiilor 
ANIMMC. Astfel, mulţi au sărbă-
torit Paştele departe de casă, în 
maşini sau pe scăunele, cu rude-
le sau prietenii. Luni după-amia-
ză, lista de la Galaţi ajunsese să 
cuprindă peste 140 de persoane. 
Deşi oficialii ANIMMC au decla-
rat în repetate rânduri că nu vor 
recunoaşte niciun fel de listă şi 
că oamenii vor intra, câte trei, în 
ordinea în care vor veni marţi di-
mineaţă, lista, cel puţin cea de la 
Galaţi, s-a dovedit utilă şi a evitat 
îmbrâncelile.

Dosarele pentru alte 
programe - on-line 

Oricum, cozile formate la uşi-
le ANIMMC i-au nemulţumit pe 
mulţi întreprinzători, care spun 
că nu e normal să se procedeze 
astfel cu nişte oameni care, în 
fond, vor să investească şi să cre-

eze noi locuri de muncă: „Trebuia 
găsită o altă variantă, care să nu 
ne oblige să stăm zile la rând, la 
aceste cozi”; „Ar fi trebuit să alo-
ce mai mulţi bani. Alteori, rămân 
bani necheltuiţi şi se dau înapoi 
la UE, iar acum, când sunt solici-
tări, nu sunt însă şi bani destui”, 
ne-au spus întreprinzătorii. 

Faptul că cererea e mult prea 
mare faţă de ofertă a fost confir-
mat şi de datele ANIMMC: ieri, la 
ora 12,00, la cele nouă oficii din 
ţară fuseseră depuse peste 2.200 
de dosare, în condiţiile în care, 
în cadrul celor şase programe, 
numărul maxim de dosare care 
vor putea beneficia de finanţare 
nerambursabilă de la stat este 
de circa 770. Există însă şi o veste 
bună, anunţată de preşedintele 
ANIMMC, Csaka Jozsef: între-
prinzătorii vor putea depune on-
line dosarele pentru unul dintre 
celelalte programe, cel de inves-
tiţii,   pentru a preveni îmbulzea-
la la sediul Agenţiei Naţionale şi 
la oficiile din teritoriu.

Cristinel Luca
Foto: Bogdan Codrescu

Şedinţa de ieri a Bursei de 
Valori Bucureşti (BVB) a fost mar-
cată de o uşoară scădere, doar 
Societăţile de Investiţi Financiare 
(SIF-uri) reuşind să închidă ziua 
pe plus. Indicele general BET-C 
a scăzut cu 0,54 la sută, după ce 
la finele săptămânii trecute s-a 
aflat la maximul istoric, în timp 
ce BET, indicele celor mai lichide 
companii listate la BVB, a pierdut 

0,11 la sută. Cum spuneam, BET-
FI, indicele care monitorizează 
activitarea SIF-urilor, a câştigat 
ieri 2,39 la sută.

Valoarea totală a tranzacţiilor 
a atins cifra de 47,2 milioane lei 
(14,1 milioane euro). Pe parcursul 
întregii zile s-au încheiat 4.296 de 
contracte, prin care s-au transfe-
rat peste 33 de milioane de ac-
ţiuni, aparţinând unui număr de 

60 de emitenţi. Dintre companii-
le prezente ieri în ringul bursei 
bucureştene, 29 au crescut, 13 
şi-au menţinut cotaţiile, iar cele-
lalte 18 s-au depreciat.

SIF 1 a dominat piaţa

Piaţa principală a fost domi-
nată net de schimburile cu titluri 
SIF 1 Banat-Crişana (SIF1), care au 

totalizat 18,5 milioane lei, sumă 
ce reprezintă aproape 40 la sută 
din rulajul total al bursei. 

Pe poziţiile următoare în topul 
celor   mai lichide companii s-au 
situat cele două bănci impor-
tante, Banca Transilvania (TLV) 
şi BRD-Groupe Societe Generale 
(BRD), care au consemnat tranz-
acţii în valoare de 6,4 milioane 
lei, respectiv, 3,3 milioane lei. 

Topul a fost completat cu SIF 5 
Oltenia (SIF5) şi SIF 2 Moldova 
(SIF2), societăţi care au schimbat 
acţiuni de  3,3 milioane lei, res-
pectiv, 2,9 milioane lei. 

În imediata apropiere a aces-
tora s-a situat Petrom Bucureşti 
(SNP), cu un rulaj de 1,8 milioane 
lei.

La nivelul cotaţiilor, titlurile 
TLV au pierdut 0,94 la sută (până 

la 1,05 lei/acţiune), BRD a stagnat 
la 21,40 lei/acţiune, în timp ce 
SNP a scăzut cu 1,75 la sută (0,56 
lei/acţiune). În sectorul financiar, 
SIF1 a câştigat 1,75 la sută (2,90 
lei/acţiune), SIF5 a urcat cu 2,45 
la sută (3,34 lei/acţiune), iar SIF2 
a avansat cu 2.04 la sută (3,00 lei/
acţiune).

D.C.Predescu

Ponturi
Cum poţi păcăli 
taxa „Tăriceanu”

Evident, unde există o 
taxă există şi metode de 
eludare a ei. Românii sunt 
oameni deştepţi, se ştie! Dar 
iată câteva ponturi.

Euro4 - avantaj acum

Dacă tot nu poţi scăpa de 
taxa de primă înmatriculare, 
se pune întrebarea „Cum e 
mai rentabil să procedezi?”.  
Pe forumul SOFPEDIA (http://
forum.softpedia.com) sunt 
multe sugestii atractive.

Spre exemplu, cunoscăto-
rii spun că maşinile cu norma 
de poluare EURO4 sunt mai 
avantajoase acum decât îna-
inte de 1 ianuarie, când taxe-
le vamale erau de 4-5 ori mai 
mari decât actuala taxa de 
primă înmatriculare. Profitul 
este cuprins între 300 şi 
2000 de euro pe autoturism, 
deci...

Maşinile de colecţie 
ar putea fi scutite

O categorie aparte o re-
prezintă maşinile „de epocă”, 
care, după noile norme, te 
usucă de bani la plata taxei 
de primă înmatriculare. Spre 
exemplu, un Mustang din 
1957, de 6000 de centimetri 
cubi, este taxat cu 17.172 de 
euro. Curat dezastru! Însă 
se pare că în cazul maşini-
lor de acest gen, conside-
rate de colecţie, s-ar putea 
modifica sistemul de calcul. 
Deocamdată Guvernul stu-
diază propunerea.

Scapi de taxă 
de treci Prutul 

Internauţii de pe 
SOFPEDIA ne-au mai vândut 
un pont. Maşina se poate în-
matricula pe numele unei 
persoane din Republica 
Moldova, iar din trei în trei 
luni se trece frontiera. 100 
de metri parcurşi peste Prut 
sunt suficienţi pentru a con-
vinge Fiscul. Asigurarea şi 
taxele se plătesc în Moldova 
(unde sunt mai mici ca la 
noi!). Acolo nu există taxă de 
primă înmatriculare. Pentru 
a evita problemele cu Poliţia 
română, trebuie încheiată 
o procură cu moldoveanul, 
din care să reiasă că maşina 
este dată în grija românului 
pentru a găsi un cumpărător 
pentru ea. Perfect legal!

Şi mai simplu: 
„Lipeşte-te” de un neamţ!

Dacă vrei să scapi de dru-
murile peste Prut, poţi aran-
ja „schema” cu un cetăţean 
european. Neamţ, francez 
sau ce-o fi el. Cumperi ma-
şina fără acte (rămâne pe 
numele neamţului), plăteşti 
asigurarea şi impozitele în 
Germania şi te plimbi cu ma-
şina pe unde vrei tu, fără res-
tricţii. Totul e să ai o procură 
de la proprietar, în care să se 
menţioneze că acesta îţi ce-
dează dreptul de folosinţă 
pe o anumită perioadă. Cum 
ar fi cinci ani. Dezavantajul 
metodei este că în Germania 
impozitul pe maşină e de trei 
ori mai mare decât la noi, 
iar asigurarea e pe la 500 de 
euro pe an. În plus, n-ai cum 
vinde maşina decât cu acor-
dul proprietarului şi numai 
în ţara de origine.

Trăiască ONG-ul!

O altă metodă de evitare 
a plăţii taxei este cumpăra-
rea maşinii pe o organizaţie 
non-profit (ONG). E drept, 
actele pentru un ONG costă 
destul de mult, dar e posibil 
ca societatea să-ţi fie utilă şi 
pentru alte treburi. Cum ar fi 
obţinerea unei finanţări eu-
ropene nerambursabile. În 
ce priveşte maşina, un incon-
venient e că, dacă ONG-ul o 
vinde, cumpărătorul trebuie 
să plătească el taxa de primă 
înmatriculare, deci poate ieşi 
cu scandal.

Costel Crângan

În ultimele săptămâni, mai 
mulţi cititori ne-au scris pentru a 
ne ruga să furnizăm detalii des-
pre cuantumul taxei de primă 
înmatriculare în România a auto-
turismelor şi în special a celor „la 
mâna a doua”. Iată, în continua-
re, câteva exemple. 

Scump, domnu’, scump!

Anunţ pe site-ul specializat 
în comerţ cu maşini second-
hand www.boing.ro: „Vând Fiat 
Tempra, 1590 centimetri cubi 
(cc), din 1990. Preţ – 2300 euro”. 
Ia să vedem ce ne iese după no-
menclatorul stabilit de art. 214, 
indice 1 din Legea nr. 343/2006. 
Dacă maşina e deja înmatricula-
tă în România, te-ai pricopsit cu 
un „motor” ieftin şi bunicel, deşi 
destul de „bătrân”. Însă dacă 
autoturismul e adus „de afară”, 
taxa de primă înmatriculare e de 
– ţineţi-vă bine! – 4550 de euro. 
Asta dacă maşina este la norma 
de poluare „non-euro”. Dacă însă 
are EURO 1, taxa scade la 4095 
de euro, iar dacă e EURO 2 ajun-
ge la „numai” 2957 euro. De-abia 
la EURO 3 (normă pe care, însă, 
n-ai cum să o găseşti la o maşină 
de 17 ani, cum e cea în discuţie) 
taxa scade sub preţul de ofertă 
– 1130 de euro.

Hai să vedem cât costă supli-
mentar un Mercedes! ne-am zis. 
Şi am ales un A 140. Mic, cochet 
şi cu norma de poluare EURO 3. 
Vânzătorul vrea pe maşină (care 
e din 2000 şi are 1398 cc) 7850 de 
euro. Dar taxa  de primă înmatri-
culare? Ei bine, asta ajunge la fix 

1000 de euro. Oare poluează mai 
abitir o astfel de maşină decât 
un autoturism autohton nou, a 
cărui taxă de primă înmatricula-
re e de doar 160 de euro? Greu 
de crezut.

Un lucru e însă cert: în primele 
trei luni ale lui 2007 vânzările de 
autoturisme second-hand aduse 
de afară au scăzut la jumătate 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 
trecut. Maşini vechi intră în con-
tinuare în ţară, dar proprietarii 
nu se încumetă să le înmatricu-
leze, de teama taxelor prea mari. 
Îi înjură în gând pe cei care au 
pus taxa şi speră ca Guvernul să 
se răzgândească. Deocamdată, 
speră în zadar...

Calcule, calcule...

Ca să nu vă plictisim cu vorbe, 
iată câteva exemple de calcul, în 
varianta simplificată.

Maşini de peste şase ani ve-
chime, 1000 cc:

 - non-euro – 2862 euro;
- Euro1 – 2575 euro;
- Euro2 – 1860 euro;
 - Euro3 – 715 euro;
- Euro4 – 215 euro (de men-

ţionat că EURO4 s-a introdus în 
2002, deci şansele ca o maşină 
de peste şase ani vechime să 
aibă acest sistem sunt aproape 
de zero – doar dacă proprietarul 
a modificat-o).

Maşini de peste şase ani ve-
chime, 1200 cc:

- non-euro – 3434 euro;
- Euro1 – 3091 euro;
- Euro2 – 2232 euro;
- Euro3 – 858 euro;

- Euro4 – 258 euro;
Maşini de peste şase ani ve-

chime, 1300 cc:
- non-euro – 3720 euro;
- Euro1 – 3348 euro;
- Euro2 – 2418 euro;
- Euro3 – 930 euro; 
- Euro4 – 279 euro.
Maşini de peste şase ani, 

1500 cc:
- non-euro – 4293 euro;
- Euro1 – 3864 euro;
- Euro2 – 2790 euro;
- Euro3 – 1073 euro;
- Euro4 – 322 euro.
Maşini de peste şase ani, 

1600 cc:
- non-euro – 4579 euro;
- Euro1 – 4121 euro;
- Euro2 – 2976 euro;
- Euro3 – 1145 euro;
- Euro4 – 343 euro.
Maşini de peste şase ani, 

2000 cc:

- non-euro – 5724 euro;
- Euro1 – 5152 euro;
- Euro2 – 4007 euro;
- Euro3 – 1717 euro;
- Euro4 – 1002 euro.
Maşini de peste şase ani ve-

chime, 3000 cc:
- non-euro – 8586 euro (!!!);
- Euro1 – 7727 euro;
- Euro2 – 6869 euro;
- Euro3 – 4722 euro;
- Euro4 – 3005 euro.
Dacă maşinile sunt noi sau de 

maximum un an vechime, taxa 
scade vertiginos, iar dacă norma 
de poluare este EURO 3-4 deja 
sumele sunt modice. Iată câteva 
exemple:

- 1000 cc, EURO3 – 382,5 
euro;

- 1000 cc, EURO4 – 114,75 
euro;

- 1200 cc, EURO3 – 459 euro;
- 1200 cc, EURO4 – 137,7 euro;

- 1300 cc, EURO3 – 497,25 
euro;

- 1300 cc, EURO4 – 149,17 
euro;

- 1400 cc, EURO3 – 535,5 
euro;

- 1400 cc, EURO4 – 160,65 
euro;

- 1500 cc, EURO3 – 573,75 
euro;

- 1500 cc, EURO4 – 172,12 
euro.

Menţionăm că sumele pre-
zentate sunt calculate cu ajutorul 
instrumentului special pus la dis-
poziţie de Ministerul Finanţelor, 
pe site-ul http://www.mfinan-
te.ro/taxa_auto.html. Aşadar, 
vă puteţi calcula singuri taxa, cu 
maximă precizie, garantată de 
Finanţe.

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Taxa şi bugetul
Nu s-a potrivit 
socoteala 
de acasă...

Taxa de primă înma-
triculare a adus la buge-
tul statului, în primele 
trei luni ale anului, 82,39 
milioane lei - circa 24,54 
milioane euro - ceea 
ce înseamnă doar 40 la 
sută din cât a estimat 
Ministerul Finanţelor 
Publice (MFP).

Potrivit Legii buge-

tului, MFP se baza pe 
încasări lunare de 64 
milioane lei din această 
taxă, dar s-a ales până 
acum cu puţin peste 27 
milioane lei. Pentru în-
tregul an, sunt prevă-
zute încasări de 766,8 
milioane lei (circa 225 
milioane euro) din taxa 
de primă înmatriculare. 
Veniturile scăzute din 
această taxă se explică 
prin scăderea drastică a 
numărului de maşini la 
mâna a doua înmatricu-
late în România: 8.393 
de maşini în ianuarie-fe-
bruarie, comparativ cu 
12.827 maşini, în aceeaşi 
perioadă din 2006.

Reversul medaliei este 
că numărul autoturisme-
lor noi înmatriculate a 
crescut, în primele două 
luni ale anului, cu 13 la 
sută faţă de perioada 
similară a anului 2006, 
fiind înscrise 37.556 de 
maşini.

Text şi foto: 
Costel Crângan

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 7 25.000 7.000,00 0,28 0,28 1,81
ICMRS 4 154 12,02 0,0781 0,08 0
ICMRS 1 100 8,6 0,086 0,086 0
INTFOR 5 598 5.592,00 9,3512 9,5 3,88
ROMPORTMET 2 700 5.950,00 8,5 8,5 0
ROMPORTMET 1 85 722,5 8,5 8,5 0

10 aprilie 
lei     

1 franc elveţian 2,0453 

1 EURO 3,3447 

1 liră sterlină 4,9143 

1 leu moldovenesc 0,2010 

1 dolar SUA 2,4933 

1 g AUR  54,2522 

 

Bugetul n-a obţinut cât 
spera din taxă...

Ieri, la BVB Scădere uşoară

Ne-am interesat pentru dumneavoastră Birul 
pe maşinile second-hand
[ Taxa de primă înmatriculare

 în România a maşinilor la mâna a doua 
poate ajunge la sume fabuloase, de peste 

10.000 de euro

O maşină veche, non-euro, cu motor de 4000 de centimetri cubi, 
îţi poate scoate din buzunar o taxă de 11.500 de euro!

La coadă, pentru finanţări

„Dosariada” IMM-urilor
”Trăiască 
sfânta 
coadă!”
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În joacă...
I‑a rupt urechile

În data de 3 aprilie, elevul B. V. a fost agresat fizic de colegul său C. 
G., din  clasa a V‑a B, din cadrul Şcolii Nr. 30. Cel de‑al doilea copil i‑a 
provocat lui B.V. o leziune la lobul urechii. Agresorul a fost condus la 
directorul şcolii unde i s‑au aplicat sancţiuni administrative.

Elena Parapiru

De la prietenul nostru gălă‑
ţean Tony Neculai, care lucrează 
în prezent la Camera de Comerţ 
din North Myrtle Beach din sta‑
tul Carolina de Sud,  am aflat 
cam cum s‑a petrecut sărbătoa‑
rea de Paşti acolo, pe coasta de 

vest a Atlanticului. Pentru copii 
cel puţin, a fost o nebunie, căci 
s‑a organizat tradiţionala vână‑
toare de ouă, adică „Easter Egg 
Hunt”! Adunaţi pe categorii de 
vârstă, ei au trebuit să desco‑
pere cât mai multe ouă ascun‑

se, dar, povesteşte Tony, au fost 
atât de multe ouă, încât erau 
practic aruncate peste tot. Copiii 
au dat în final „prada” uşor cu‑
cerită, la  schimb,  pe pungi cu 
bomboane, apoi s‑au pozat cu 
Iepuraşul. „Profesia” de iepuraş 
este, se vede, foarte, foarte so‑
licitantă!  „Fapt interesant este 
că «iepuraşul» este un coleg de 
serviciu de‑al meu care s‑a pre‑
gătit exraordinar de mult pentru 
ziua asta, a ţinut post, a slăbit şi 
a avut o conduită deosebită cu 
mult timp înainte. Aici oamenii 
îşi iau foarte în serios «îndatoriri‑
le», mai ales când este vorba de‑
spre copii.” Căci, atenţie, mămici 
şi tătici, bunicuţe şi bunici: „Am 
constatat că cel mai sfânt lucru 
aici, după Dumnezeu (poate 
uneori înaintea Lui), sunt copiii.” 
Şi Tony exemplifică: „Dacă ţipi la 
un copil, ca să nu mai spun, dacă 
îl loveşti, nu te mai speli cu toată 

apa Atlanticului!” Până şi poliţiş‑
tii se poartă „ca un educator în‑
drăgostit de copii: îi protejează, 
le explică cu răbdare” şi se joacă, 
aşa cum se pricep şi ei, cu copiii. 
Astfel, Tony a văzut copii care 
s‑au cerut în maşina de poliţie 
pentru a li se face poze sau, mai 
rău, au vrut chiar să fie „arestaţi” 
(pentru poză!) ca‑n filme, după 
tipic: lipiţi de maşină, cu mâinile 
la spate.   În schimb, americanii, 
ne‑a mai scris Tony, n‑au auzit 
de cozonac, dar au fost nevoiţi… 
să‑i adulmece, căci „în casa noa‑
stră a mirosit excelent, deoarece 
am făcut cozonaci.” „Vinovată” de 
ispravă – soţia sa, Ema, sub privi‑
rea atentă a micuţului Andrew, 
fiul lor cu numele patronului spi‑
ritual al Galaţiului. „Nişte vecini 
cu care ne înţelegem foarte bine 
şi care l‑au îndrăgit tare de tot pe 
Andrew (oare cine nu l‑a îndră‑
git?…) ne‑au întrebat ce coacem 

şi când le‑am zis de cozonaci am 
simţit că trebuie să precizez că se 
scrie cu „C” şi nu cu „K”. 

Gălăţeanul nostru este în per‑
manenţă tentat să le povesteas‑
că americanilor despre adevăra‑
ta Românie. În SUA „foarte mulţi 
cred că România este un fel de 
Kazahstan sau vreo altă «guber‑
nie» rusească şi se miră că nu în‑
ţelegem limba rusă! He, he, he… 
Noroc de You Tube (un popular 
web site, n.red.) şi de filmuleţul 
excelent făcut de firma de bere 
care produce Ursus (filmuleţul se 
numeşte «Cum ar fi arătat lumea 
dacă nu ar fi existat România»). 
Ce să zic… Guvernul [român] 
produce «Eterna şi Fascinanta 
Românie», [producţie] pe care 
nu a văzut‑o nimeni şi poate că 
e mai bine aşa. În rest… numai 
urări de bine şi să vă bucuraţi de 
kozonaci… Na, că mi‑a scăpat!”  

Victor Cilincă

Strada 
Domnească 
Strada 
Domnului Iisus 
Hristos

Şi de această sărbă‑
toare a Învierii Domnului, 
strada Domnească 
s‑a  transformat într‑o 
Catedrală vie. Preţ de 
mai bine de o oră, zgo‑
motul maşinilor a înce‑
tat. Domneasca stradă 
a fost ocupată de mii şi 
mii de gălăţeni veniţi să 
primească lumina Învierii 
Domnului nostru Iisus 
Hristos. Ca de obicei, în‑
tunericul, ce simboliza 
Mormântul lui Hristos 
şi al  vieţii noastre, a de‑
venit, în miez de noap‑
te, o oază de lumină… 
Fapt pus în evidenţă de 
Arhiereul locului, astfel 
mulţumind primarului 
Dumitru Nicolae, prezent 
de Învierea Domnului, 
atât la mesajul pascal, dar 
şi la slujba din Catedrala 
Episcopală din noaptea 
Învierii Domnului Iisus 
Hristos. 

„Această stradă e 
un miracol, a spus Prea 
Sfinţitul Dr. Casian, 
Episcop al Dunării de 
Jos. Este unică pentru 
că se numeşte «strada 
Domnească»; ea este în 
faţa Catedralei şi nu se ştie 
către cine au gândit cei 
care i‑au dat această de‑
numire de «Domnească». 
Dar cea mai bună expli‑
caţie pentru această stra‑
dă situată în faţa Bisericii 
lui Hristos (a Catedralei) 
şi Universitate ‑ cele 
două şcoli ale sufletului, 
Biserica şi Şcoala ‑ este 
cea cerească.    Strada 
Domnească este, fără în‑
doială, strada Domnului 
nostru Iisus Hristos, pe 
care a schimbat‑o acum 
în Biserică vie…”

Ocupată, de Paşti, 
de purtătorii Învierii 
lui Hristos, pentru că 
„ni meni nu are legiti‑
mitatea să adune, din 
dragoste, pe unul lângă 
celălalt”, bătrâna stradă 
a fost, adeseori, martora 
unor momente unice; pe 
Domnească au pornit  în 
pelerinaj nenumăraţii 
Sfinţi ai Bisericii noastre, 
începând cu Sfântul 
Apostol Andrei, conti‑
nuând cu purtarea părti‑
celelor din Sfânta Cruce a 
Mântuitorului şi a Brâului 
Maicii Domnului. Şi‑au 
purtat sfinţitorii paşi 
pe strada Domnească  
Sfântul daco‑român Ioan 
Casian şi atâţia mucenici 
care au plecat din aceas‑
tă lume la veşnicie măr‑
turisindu‑L pe Hristos.

Nu e o figură de stil, 
dar ştim, simţim cu toţii 
că strada Domnească 
poartă sfinţenia  şi mi‑
reasma credinţei noastre 
şi bine ar fi să conştien‑
tizăm mai mult aceasta. 
Să‑i redăm  lumina din 
floarea   de  tei  şi  cea 
harică, Cerească din paşii 
Sfinţilor noştri…

Maria Stanciu

În procesul celor doi gălăţeni 
care au urmat exemplul croitore‑
sei Manuela Golimba şi au atacat 
în instanţă decizia Guvernului de 
amânare a alegerilor europarla‑
mentare, agonia se prelungeşte. 
La termenul de ieri, în dosarele în 
care Mihai Popa şi Cătălin Aron au 
cerut suspendarea Ordonanţei 
de Urgenţă 15 din 2007, juristul 
Guvernului a invocat mai multe 
excepţii la cererile formulate de 
către petenţi. Asupra acestor 
excepţii, cele două complete de 
judecată urmează să se pronun‑
ţe azi. Cel mai probabil, un nou 
termen în aceste procese se va 
desfăşura tot în cursul acestei 

săptămâni, asta datorită faptului 
că solicitările celor doi gălăţeni 
se judecă în regim de urgenţă. 
Amintim faptul că avocatul care 
îi reprezintă pe cei doi în aceste 
procese este Mihai Boldea, pur‑
tătorul de cuvânt al organizaţiei 
municipale a PD Galaţi, cel care a 
pledat în instanţă şi în procesul 
intentat de Manuela Golimba. 
Petenţii susţin prin plângerile 
depuse că ordonanţa emisă de 
Guvern le‑a lezat drepturile şi că 
luarea unei astfel de decizii prin 
ordonanţă de urgenţă este ne‑
constituţională.

T. Neacşu

La 
blocurile 
Agrogal 

Cu gunoiul 
de la 
Crăciun 
la Paşte 

[ Sursa 
de infecţii 
aşteaptă vara?

Peste o sută de 
familii trăiesc în 
cele şase blocuri ale 
Agrogal, construite 
cândva pentru mun‑
citorii de la ferme, 
dincolo de Şantierul 
Naval. Aşa rupţi de 
oraş cum sunt, fără 
canalizare, fără trans‑
port, fără şcoală,  s‑au 
gospodărit cum au 
putut mai bine. Aici îşi 
duc traiul cu greu, dar 
au un acoperiş deasu‑
pra capului, cu care 
nu se ruşinează, dar 
pentru care au fost 
mereu arătaţi cu de‑
getul. Acum urmează 
să se construiască în 
zonă şi un incinerator 
pentru deşeuri peri‑
culoase, iar ei vor fi 
primii expuşi la noxe. 
Însă nu conştientizea‑
ză pericolul deocam‑
dată. 

Se plâng, în 
schimb, de mizeria 
crasă care îi înconjoa‑
ră. Nu aceea care s‑ar 
putea imagina (peste 
tot era măturat şi să‑
pat proaspăt în grădi‑
niţele împrejmuite), ci 
nişte mormane de gu‑
noi menajer. „Gunoiul 
se ridică o dată pe 
lună, ne‑a spus unul 
dintre locatari, care 
nici nu a vrut să‑şi mai 
dea numele, pentru 
că deja i s‑a pus eti‑
cheta de „reclama‑
giu”. Ne‑am săturat 
de atâta mizerie, ia ui‑
taţi‑vă ce e aici! Şi noi 
plătim taxe, plătim 
chirie la Agrogal, nu 
ar trebui să se ridice 
şi gunoiul? La sfârşitul 
anului trecut ne‑au 
zis să‑l strângem pe 
tot că vin să‑l ridice, 
dar acum a venit şi 
Paştele şi tot aici este. 
Dar dumneavoastră 
scrieţi, lumea citeş‑
te şi lor nu le pasă. 
Mereu s‑a văzut la noi 
numai partea proas‑
tă şi niciodată nu am 
fost ajutaţi cu nimic.” 
Oare şi de data asta 
va fi la fel? Noi am 
lăsat în urmă o mare 
de gunoaie în jurul 
singurului container 
care se goleşte, din 
câte se pare, de două 
ori pe an…    

Petrica Paţilea 

Silviu Lupaşcu este un gălă‑
ţean care, cu cartea sa de vizi‑
tă,  impresionează pe oricine: 
după ce, în 1984, a absolvit 
Liceul „Vasile Alecsandri, a ur‑
mat Universitatea „Alexandru 
Ioan Cuza” din Iaşi. În perioa‑
da 1992‑1993 a fost student la 
Oxford Centre for Postgraduate 
Hebrew and Jewish Studies, 
University of Oxford, Marea 
Britanie. În 1995 a obţinut docto‑
ratul în istoria culturii, la Institutul 
de Istorie „A.D.Xenopol” din Iaşi, 
sub coordonarea profesorului 
Al. Zub. Însă studiile sale nu s‑au 
oprit aici: între 1995 şi 1996 a ur‑
mat Fulbright‑Marshall Research 
Fellow la Yale University Divinity 
School, după care alţi trei 
ani a studiat la Relink Fellow 

‑ New Europe College, Bucureşti 
(1996‑1999). 

În 2005 a obţinut un al doilea 
titlu de doctor – de data aceas‑
ta  în istoria religiilor, după ce 
timp de cinci ani a studiat la Ecole 
des Hautes Etudes en Sciences 
Sociales, Paris (sub coordonarea 
prof.Sylvie‑Anne Goldberg). 

În prezent este lector doctor 
la Facultatea de istorie‑filozofie 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi şi Visiting 
Professor la Universitatea de 
Arhitectură şi Urbanism „Ion 
Mincu” din Bucureşti.

Teza sa de doctorat de la 
Ecole des Hautes Etudes en 
Sciences Sociales s‑a materiali‑
zat într‑o carte ‑  „L’Imaginaire 
religieux au carrefour des espaces 

sacrés”, publicată la Paris, anul 
acesta, de către editura Editions 
Honoré Champion, fondată în 
1847. Despre subiectul cărţii sale, 
Silviu Lupaşcu ne spune: „Este 
vorba despre imaginarul religios 
constituit la frontiera dintre spa‑
ţiile sacre. Spaţiile religioase sunt 
abordate ca spaţii deschise, iar 
deschiderea spaţiilor religioase 
este implicată de principiul uni‑
tăţii şi coeziunii universului creat, 
care reflectă unitatea Creatorului 
său, Divinul Infinit. Mai multe fi‑
liere de comunicare evidenţiază, 
la nivelul simbolismului religios, 
deschiderea dintre spaţiile sa‑
cre: rescrieri ale textelor sacre, 
suprapuneri de planuri narative, 
împrumut de idei. Din această 
perspectivă, cartea analizează 

atât relaţia dintre spaţiile religi‑
oase abrahamice (iudaism, creş‑
tinism, islamism), cât şi relaţia 
dintre spaţiul religios semitic şi 
spaţiul religios indian (hinduist, 
buddhist)”.

Silviu Lupaşcu nu este la pri‑
ma sa apariţie editorială: prima 
carte, „Stylit”, i‑a apărut în 1993, 
la Editura Institutului European 
din Iaşi. Au urmat: „Sacrificiu 
şi teocraţie”, Iaşi: Editura Fides, 
1997; „Sfinţi ascunşi”, Iaşi: Editura 
Fides, 1998; „Pelerinajul senzual”, 

Bucureşti: Editura Paideia, 2001; 
„Sărutul divin”, Cluj‑Napoca: 
Editura Dacia, 2001; „Cartea 
de cristal”, Bucureşti: Editura 
Paideia, 2003; „Cercul apropierii, 
cercul îndepărtării”, Bucureşti: 
Editura Paralela 45, 2005. 

Cu siguranţă, Silviu Lupaşcu 
nu se va opri aici. Îl felicităm pen‑
tru toate reuşitele sale şi aştep‑
tăm cu încredere să consemnăm 
viitoarele sale succese.

Angela Ribinciuc
Foto: Sorin Pană

Somn de oglinzi uitate pe clavir
la ultimul concert pentru doi şi o singurătate;
şi numai poezie şi numai poezie;
şi numai fără de care nu se mai poate.

Somn pentru era odată ca niciodată
o vioară care nu m‑a lăsat s‑o des/cânt;
semăna cu o lebădă nevertebrată;
eu nu semănam cu Stradivarius din când în când.

Somn pentru este frumos, dar nu ajunge la mine
nici cât durează o clipă în oglindă,
fiindcă spaţiul a mâncat tot timpul
şi nu mai are când/cine să mă mintă.

Sumă de cvarte şi cvinte şi octave
alunecade în somn; doi nu mai sunt împreună
până când încă o dată odată ca niciodată
va umple singurătatea şi oglinda… Noapte bună!

Tony, în faţa grătarului american

Foto: 
P. Paţilea

Amânarea euroalegerilor, 
disputată în instanţă

Termene 
peste termene 

Doi şi o singurătate
(ultimul concert)

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Prieteni prin internet

Un Paşte american, cu... kozonac
] „Cel mai sfânt lucru aici, după Dumnezeu, sunt copiii”

Performanţă

Silviu Lupaşcu  ‑ 
de două ori Doctor 

] În istoria culturii şi în istoria religiilor
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Duelul diplomatic pe marginea dosarului nuclear 
iranian a intrat într‑o nouă fază după ce preşedinte‑
le Mahmoud Ahmadinejad a anunţat oficial că ţara 
sa are capacitatea de a produce combustibil nuclear. 
Concluzia logică a unui astfel de anunţ ar fi că pro‑
gramul nuclear iranian se află într‑o fază avansată, 
mai avansată chiar decât presupunea comunitatea 
internaţională. Apare însă întrebarea dacă nu cum‑
va preşedintele iranian joacă la cacialma. Automat, 
miza negocierilor a fost ridicată. Şi desigur, dacă se 
va ajunge la un eventual compromis, compensaţiile 
pe care ar trebui să le primească ar fi mai mari… 
Deocamdată însă, certe sunt sancţiunile impuse de 
Consiliul de Securitate ONU. În acest sens, declara‑
ţia lui Ahmadinejad are şi o importantă componentă 
politică. Este un mesaj că autorităţile de la Teheran 
nu s‑ar lăsa intimidate cu una, cu două, ba chiar sunt 
dispuse „să facă în ciudă” adversarilor occidentali, 
în special Statelor Unite. În paralel însă, Iranul se 
pune într‑o situaţie delicată faţă de aliaţii cu drept 

de veto în Consiliul de Securitate, Rusia şi China. 
Dacă se va ajunge la impunerea de noi sancţiuni, cu 
destulă greutate se va putea susţine că situaţia din 
dosarul nuclear iranian „nu e chiar atât de gravă”. Nu 
în ultimul rând, preşedintele Ahmadinejad a încercat, 
probabil, să transmită un mesaj şi pentru clasa poli‑
tică internă. În condiţiile în care multe din promisiu‑
nile preşedintelui din timpul campaniei electorale nu 
s‑au împlinit, au apărut printre contestatari voci din 
ce în ce mai puternice. Sunt puse în discuţie chiar 
şi ambiţiile nucleare ale actualelor autorităţi de la 
Teheran, ambiţii care deja au început, prin impune‑
rea de sancţiuni internaţionale, să genereze efecte 
negative. Faptul că Ahmadinejad iese la rampă trâm‑
biţând progresele din cadrul programului nuclear ar 
putea fi o încercare de stimulare a mândriei naţio‑
nale. La nivel internaţional sunt deja state care şi‑au 
manifestat „îngrijorarea” crescândă. Norii de furtună 
în zona diplomatică se adună, lipsesc doar „descăr‑
cările electrice”.

Peste 7.600 de români sunt 
arestaţi preventiv sau condam‑
naţi definitiv la închisoare în 
întreaga lume, potrivit unor 
date centralizate de Ministerul 
Afacerilor Externe (MAE) în urmă 
cu peste o lună şi comunicate 
unui parlamentar care a inter‑
pelat ministrul pe această temă. 
Datele prezentate de MAE la so‑
licitarea lui Ilie Merce nu‑i includ 
decât pe acei români care au 
fost de acord ca autorităţile con‑
sulare române din ţările în care 
au fost arestaţi sau condamnaţi 
să fie înştiinţate de situaţia lor. 
Numărul total oficial al acesto‑
ra era, la sfârşitul lunii februarie 
‑ atunci când MAE a realizat cer‑
cetarea ‑ de 7.639.

Cei mai mulţi dintre româ‑
nii privaţi de libertate se află 
în locuri de deţinere din Italia 
(3.194) şi Spania (2.102). Urmează 
Franţa, Belgia şi Statele Unite 
ale Americii, care au în închiso‑
ri fiecare peste 300 de români 
reţi nuţi sau închişi definitiv. Pe 
locurile următoare în topul ţări‑
lor care au români închişi se află 

Ungaria, Austria şi Germania. 
Suspecţii sau infractorii români 
au ajuns însă şi în ţări exotice, 
precum Cuba, unde doi români 
sunt în prezent privaţi de liber‑
tate, Thailanda, Vietnam sau 
Pakistan.

Operaţiune italiano‑română

Poliţiştii români şi cei italieni 
au cooperat în cadrul opera‑
ţiunii ITARO 2, de la jumătatea 
lunii februarie până în 5 apri‑
lie, în oraşele Bologna, Padova, 
Torino, Verona şi Perugia, pentru 
prevenirea şi combaterea infrac‑
ţiunilor săvârşite de români în 
străinătate. La această acţiune, 
ofiţerii români au lucrat alături 
de colegii italieni, fiind arestate 
130 persoane – 102 cetăţeni ro‑
mâni – dintre care 101 persoane 
pentru săvârşirea de infracţiuni 
contra patrimoniului, 14 persoa‑
ne pentru infracţiuni de migraţie 
ilegală şi 15 persoane pentru 
alte infracţiuni. Judeţele de pro‑
venienţă ale cetăţenilor români 
care au săvârşit acte ilegale în 

Italia sunt Timiş, Mehedinţi, Dolj, 
Braşov, Constanţa, Brăila, Galaţi, 
Vrancea, Bacău, Neamţ, Iaşi şi 
municipiul Bucureşti.

Majoritatea au fost arestaţi 
pentru furt şi erau membri ai 
unor grupări specializate, spre 
exemplu, în spargeri de magazi‑
ne. Cea mai mare reţea de infrac‑

tori români anihilată de poliţiştii 
români şi italieni a fost descope‑
rită la Padova. 70 de români se 
ocupau aici cu spargerea vitrine‑
lor de magazine şi furtul diverse‑
lor mărfuri din acestea.

Din totalul celor 130 de in‑
fractori arestaţi de poliţişti în nici 
două luni, 101 sunt acuzaţi de 

furturi, 14 se ocupau de proxe‑
netism sau trafic de persoane, iar 
restul de 15 au fost ridicaţi pen‑
tru diverse alte fapte.

ITARO 2 este o continuare a 
primei acţiuni cu acest nume 
desfăşurată la finalul anului tre‑
cut în două oraşe italiene, res‑
pectiv, Roma şi Milano.

Iranul nu va avea altă soluţie 
decât aceea de a se retrage din 
Tratatul de neproliferare nu‑
cleară (TNP), în cazul în care va 
fi supus unor „noi presiuni” pri‑
vind programul său nuclear, a 
declarat Ali Larijani, secretar al 
Consiliului suprem iranian pen‑
tru securitate naţională, citat de 
AFP. Iranul este hotărât să insta‑
leze până la 50.000 de centrifuge 
pentru îmbogăţirea uraniului în 
uzina sa de la Natanz, a declarat 

ieri Gholam‑Reza Aghazadeh, 
directorul agenţiei atomice ira‑
niene.

Consiliul de Securitate al ONU 
a impus o serie de sancţiuni 
Iranului pentru refuzul său de 
a‑şi suspenda procesul de îmbo‑
găţire a uraniului, ameninţând 
să le sporească dacă Teheranul 
îşi menţine atitudinea. Pe de altă 
parte, Statele Unite s‑au declarat 
„foarte îngrijorate” de trecerea 
Iranului la faza industrială de 

îmbogăţire a uraniului, care, po‑
trivit lor, justifică decizia privind 
sancţiunile adoptate de Consiliul 
de Securitate al ONU.

Agenţia Internaţională pentru 
Energie Atomică (AIEA) va publi‑
ca, la sfârşitul lui mai, un nou ra‑
port privind programul iranian, 
iar Consiliul de Securitate ar pu‑
tea să sporească sancţiunile im‑
puse Teheranului în cazul în care 
acest raport va fi negativ.

58.611 români aflaţi în Spania 
vor putea participa pentru pri‑
ma dată la alegerile locale din 
această ţară, programate să se 
desfăşoare la 27 mai. Potrivit 
datelor prezentate de Institutul 
Naţional de Statistică din Spania 
(INE), 318.571 de alegători din 
Uniunea Europeană şi Norvegia 
sunt înscrişi pe listele de alegă‑
tori şi sunt aşteptaţi la urne la 
scrutinul din mai, care va decide 
conducerea celor peste 8.000 de 
primării din Spania. Prezenţa la 
urne a românilor va fi importan‑
tă, aceştia constituind al doilea 
cel mai numeros grup de străini 

înscrişi pe listele de alegători. 
Potrivit statisticilor, cel mai nu‑
meros grup de străini aşteptaţi la 
urne sunt britanicii (84.018), ur‑
maţi de români (58.611), germani 
(42.191), italieni (31.502), francezi 
(28.938), portughezi (16.682) şi 
olandezi (12.323). Potrivit coti‑
dianului spaniol ABC, numărul 
real al imigranţilor români din 
Spania este mult mai mare, de‑
păşind jumătate de milion de 
persoane, dar puţini au fost cei 
care au realizat demersurile ne‑
cesare pentru a putea participa 
la alegerile locale.

Noile reguli rutiere introduse 
de Uniunea Europeană vor intra 
în vigoare începând de astăzi şi 
se estimează că vor creşte astfel 
siguranţa pe drumurile naţiona‑
le şi se vor îmbunătăţi condiţiile 
de muncă pentru şoferii profesi‑
onişti. Noile reguli se adresează 
conducătorilor de autovehicule 
a căror masă este mai mare de 
3,5 tone sau cele care transportă 
peste 10 pasageri (inclusiv şofe‑
rul). Şoferii acestor autovehicule 
vor avea cel puţin două zile libe‑
re la fiecare două săptămâni şi o 
pauză de odihnă zilnic, mai lungă 
decât era prevăzută până acum. 
Din motive de siguranţă rutieră, 
regimul anterior, care permitea 

instructorilor auto să lucreze 12 
zile fără pauză, s‑a aliniat şi el la 
noile norme europene. Începând 
din 11 aprilie, şoferii vor fi obli‑
gaţi să‑şi ia o pauză de 45 de mi‑
nute după fiecare patru ore şi ju‑
mătate în care au condus. Noile 
norme prevăd ca această pauză 
de 45 de minute să fie împărţită 
în două pauze mai mici, prima 
de 15 minute şi a doua de 30 de 
minute. Până în prezent, cele 45 
de minute puteau fi împărţite în 
trei pauze a câte 15 minute fie‑
care. Săptămânal, totalul orelor 
de conducere s‑a stabilit la ma‑
ximum 56 de ore şi nu mai mult 
de 90 de ore în două săptămâni 
consecutive.

Atacuri 
la Bagdad

Trei militari americani 
au murit şi un altul a fost 
rănit după ce o bombă a 
explodat în apropierea 
convoiului lor, incident 
petrecut în sud‑estul 
Bagdadului. Aceste decese 
ridică la circa 40 numărul 
militarilor americani ucişi 
în Irak în cursul acestei 
luni, luna aprilie urmând 
să devină probabil cea mai 
sângeroasă pentru militarii 
americani.

[ Un elicopter american 
a fost atacat cu focuri de 
armă la Bagdad, în timpul 
unor confruntări armate. 
Oficiali americani şi ira kieni 
au insistat că elicopterul nu 
a fost doborât, în pofida 
declaraţiilor în acest sens 
ale unor presupuşi martori 
oculari. Elicopterul survola 
zona a două cartiere ale 
capitalei irakiene, domi‑
nate de sunniţi, unde se 
desfăşurau violenţe, în mo‑
mentul în care a fost a tins 
de focuri de armă, trase 
de la sol. Deocamdată nu 
se ştie dacă vreo persoană 
aflată la bord a fost rănită 
sau ucisă.

Militari 
de schimb

Circa 13.000 de militari 
americani din cadrul Gărzii 
Naţionale au fost înştiinţaţi 
că vor fi probabil desfăşuraţi 
în Irak de la sfârşitul acestui 
an, a anunţat Pentagonul, 
în cea mai recentă iniţiativă 
a sa de a reduce gradul de 
suprasolicitare a armatei, 
a relatat Reuters. Cele 
patru brigăzi de militari cu 
jumătate de normă vor fi 
detaşaţi în locul unităţilor 
aflate în prezent din Irak în 
momentul în care misiunea 
acestora se va încheia. 
Un purtător de cuvânt al 
Pentagonului a declarat 
că o serie de militari din 
Garda Naţională, care fac 
parte din detaşamentul de 
rezervă al armatei ameri‑
cane, ar putea fi dislocaţi 
înainte de perioada de 
cinci ani petrecută în ţară, 
precizând însă că circa 
două‑treimi dintre militari 
nu au fost detaşaţi ante‑
rior.

Percepţie 
americană

Casa Albă a perceput 
manifestaţia antiamericană 
de luni de la Najaf drept un 
semn că irakienii se pot ex‑
prima liber, avertizând însă 
extremiştii şiiţi în legătură 
cu recurgerea la violenţă, 
potrivit AFP. Zeci de mii de 
şiiţi au ajuns luni la Najaf 
şi Kufa (160 de kilometri 
sud de Bagdad) pentru a 
participa la o manifestaţie 
antiamericană organizată 
de mişcarea radicală a 
clericului Moqtada al‑Sadr 
cu ocazia împlinirii a 
patru ani de la înlăturarea 
regimului lui Saddam 
Hussein. Moqtada Sadr 
nu şi‑a făcut apariţia, 
informaţiile pri vind locul în 
care se află fiind controver‑
sate. Purtătorul de cuvânt 
al Casei Albe a menţionat 
că el se află în Iran, însă par‑
tizanii lui Sadr neagă acest 
lucru.

Reziduuri 
petroliere

Trei tone de reziduuri 
petroliere au fost colec‑
tate de pe plaja din ora‑
şul Burgas, situat în sudul 
Bulgariei, potrivit postu‑
lui de radio Darik News, 
citat de site‑ul Novinite.
com. Concesionarul pla‑
jei, compania Ontime, a 
curăţat plaja în timpul 
sărbătorilor, existând 
temeri că nisipul ar fi 
putut absorbi deşeuri‑
le. Deocamdată nu se 
ştie cine a provocat in‑
cidentul care a poluat 
plaja înainte de sfârşitul 
săptămânii trecute.

Criza 
ucraineană

Curtea Constitu ţiona‑
lă din Ucraina a decis să 
amâne până la 17 aprilie 
examinarea legalităţii 
decretului prezidenţial 
de dizolvare a Parlamen‑
tului, contestat de Guver‑
nul prorus.

Joaca online, 
limitată

Regimul comunist 
chinez, îngrijorat de 
fenomenul dependenţei 
de internet, care atinge 
un număr de 2,5 milioane 
de persoane în China, 
majoritatea tineri, a decis 
să impună, începând cu 
luna iulie, operatorilor de 
jocuri video online uti‑
lizarea unui sistem care 
interzice minorilor să se 
joace online mai mult de 
trei ore pe zi.

Pisica 
navetistă

De trei luni de zile o 
pisică face naveta pe o 
rută foarte aglomera‑
tă din Wolverhampton. 
După cum informează si‑
te‑ul thesun.co.uk, pisica 
misterioasă urcă în auto‑
buzul 331 şi merge două 
staţii, până în apropie‑
rea unui restaurant. Din 
ianuarie şi până acum 
felina, pe care şoferii de 
autobuz au poreclit‑o 
Macavity, a luat autobu‑
zul de trei ori pe săptă‑
mână, urcând din acelaşi 
loc şi coborând în aceeaşi 
staţie de fiecare dată. Bill 
Khunkhun, unul dintre 
şoferii de autobuz spune: 
„Cum deschid uşile pisica 
sare în autobuz. Pare să‑i 
placă. La început era ciu‑
dat, dar acum mi se pare 
absolut normal. Este pa‑
sagerul perfect. Singura 
problemă ar fi că nu plă‑
teşte”.

Vestul Greciei, cutremurat
Un seism cu magnitudinea de 5,4 grade pe scara Richter s‑a pro‑

dus ieri‑dimineaţă  în apropiere de lacul Trihonida, situat la 215 kilo‑
metri vest de Atena, acesta fiind precedat de un alt cutremur cu mag‑
nitudinea de 4,7 grade pe scara Richter, având epicentrul în aceeaşi 
zonă. Nu au fost înregistrate victime sau pagube materiale.

Termen prelungit
Japonia a decis ieri să extindă perioada de aplicare a sancţiunilor 

impuse Coreei de Nord în octombrie 2006, după efectuarea unui test 
nuclear, în condiţiile în care există îndoieli tot mai mari că Phenianul 
ar închide un reactor nuclear până la termenul stabilit pentru aprilie. 
Sancţiunile, care includ interzicerea importurilor din statul comunist 
şi interdicţia vaselor nord‑coreene de a intra în porturile japoneze, 
vor fi extinse cu şase luni.

Despădurirea ar putea con‑
tribui, în unele zone ale lumii, la 
combaterea încălzirii climatice, 
contrar teoriilor anterioare, se 
arată într‑un studiu publicat în 
Statele Unite. Despădurirea eli‑
berează dioxid de carbon, prin‑
cipalul gaz cu efect de seră, şi 
contribuie la încălzirea climatică, 
dar la unele latitudini, cum ar fi 
în Siberia, în nordul Europei sau 
în Canada, dominate de tundră, 
copacii pot contribui la încălzi‑
rea climei absorbind mai multe 
radiaţii solare, apreciază studiul 
publicat de Academia de Ştiinţe 
a Statelor Unite. Defrişarea con‑

trolată a tundrei şi înlocuirea sa 
cu arbuşti poate constitui un 
proces invers încălzirii climatice, 
subliniază studiul. În schimb, 
defrişarea pădurii tropicale, ca‑
lificată de cercetători drept „cli‑
matizorul planetei”, joacă un rol 
considerabil în încălzirea climei.

Oamenii de ştiinţă de la insti‑
tutul privat de cercetare Carnegie 
şi de la Laboratorul naţional 
american Lawrence Livermore 
din California au simulat pe cal‑
culator efectele unei defrişări la 
scară largă pe glob şi au studiat 
efectele negative şi cele pozitive 
ale pădurilor la diferite latitudini, 

pentru a ajunge la aceste conclu‑
zii. „O strategie de reîmpădurire, 
pentru a lupta împotriva încăl‑
zirii climei planetei, trebuie să 
ţină cont nu numai de faptul că 
arborii absorb dioxid de carbon, 
ci şi de capacitatea acestora de a 
crea, în funcţie de latitudinea la 
care se situează, prin evapora‑
rea apei pe care o reţin, norii ce 
contribuie la reflectarea căldurii 
sau la absorbirea acesteia prin 
proiectarea umbrei în zonele 
mai reci unde există zăpadă”, a 
explicat Ken Caldeira, un cerce‑
tător care a participat la acest 
studiu.

„Nori de furtună”

În Uniunea Europeană

Noi reguli rutiere

Spania

Români, pe listele 
de alegători

„Dosarul nuclear iranian”

Sancţiuni şi ameninţări

Pentru combaterea încălzirii climatice

Defrişare controlată

Scarlett Johansson, în 
ultimii ani actriţa preferată 
a regizorului Woody Allen, 
a fost aleasă femeia cu cel 
mai atractiv corp din lume în 
urma unui sondaj la care au 
participat cititoarele revis‑
tei Glamour, potrivit thesun.
co.uk. Actriţa, în vârstă de 22 
de ani, care a jucat în „Rătăciţi 
printre cuvinte” şi „Dulcele 
sărut al Daliei”, are, potri‑
vit celor 5.000 de cititoare 
care au participat la sondaj, 
cel mai sexy corp din lume. 
Editorul revistei a spus despre 
actriţă că „îmbină stilul vechii 
şcoli hollywoodiene cu curbe 
care rivalizează cu cele ale lui 
Marilyn Monroe”, în timp ce 
regizorul Woody Allen a de‑
clarat despre ea că este “cri‑
minal de sexy”. Johansson a 
reuşit să surclaseze frumuseţi 
răvăşitoare, precum starul 
din „Sin City” Jessica Alba, 
în vârstă de 26 de ani, care 
s‑a plasat pe locul al doilea 

în acest top, şi top modelul 
cel mai bine plătit în lume la 
ora actuală, brazilianca Gisele 
Bundchen, care s‑a situat pe a 
treia poziţie.

Topul primelor cinci cele 
mai sexy vedete din lume este 
completat de fosta şi, respec‑
tiv, actuala iubită a actorului 
Brad Pitt, starul din „Prietenii 
tăi’ Jennifer Aniston, plasată 
pe locul al patrulea, şi „Lara 
Croft” Angelina Jolie, ocu‑
panta locului al cincilea.

În topul celor mai sexy 
vedete se mai regăsesc cân‑
tăreaţa Beyonce Knowles, 
pe locul al optulea, diva lati‑
no Jennifer Lopez, pe locul 
al nouălea, actriţa Cameron 
Diaz, pe locul al 12‑lea, cântă‑
reaţa Gwen Stefani, pe locul 
al 14‑lea, muza regizorului 
Pedro Almodovar, Penelope 
Cruz, pe locul al 15‑lea, şi top 
modelul britanic Kate Moss, 
pe locul al 20‑lea.

Scarlett Johansson

Cea mai sexy femeie din lume

În întreaga lume

Mii de români după gratii
] Printre judeţele de provenienţă ale 

românilor care au săvârşit acte ilegale se 
numără şi Galaţiul
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Când zici Matca, zici cea mai 
mare comună a judeţului Galaţi. 
12.000 de suflete, o rată impre‑
sionantă a populaţiei active în 
total, legume cât să hrăneşti un 
sfert de ţară şi – deloc de neglijat 
– 2000 de copii de vârstă şcola‑
ră. Cam doi la sută din şcolarii 
din judeţ! Dar care este situaţia 
şcolilor din sat?! O să vedeţi că, 
în ciuda eforturilor autorităţilor 
locale, treburile nu stau chiar 
senzaţional.

De ce n‑are Matca sală de 
sport?

Un periplu prin cele patru  
şcoli din sat arată un lucru clar: 

s‑au făcut lucruri importante 
pentru îmbunătăţirea calităţii în‑
văţământului. Toate şcolile au fost 
renovate, iar dotarea lor este des‑
tul de bună. „Mai sunt însă multe 
lucruri de care avem nevoie”, spu‑
ne profesoara Georgeta Dafina, 
directoarea Şcolii Nr.1. „S‑au făcut 
investiţii de peste trei miliarde de 
lei vechi doar în ultimele luni, dar 
mai e nevoie de multe. De exem‑
plu, la cei 983 de şcolari şi 273 de 
preşcolari pe care îi avem înscrişi 
nu dispunem de suficient spaţiu 
pentru sport. Avem doar 200 de 
metri pătraţi de curte şi nicio sală 
de sport, cât de mică”, adaugă 
profesoara. „Ne‑ar mai trebui cal‑
culatoare – clasele sunt de 30 de 

Catedra

Programul 
„Hortus 8”

Încă din luna februarie, 
au început activităţile prac‑
tice de Biologie aplicată din 
cadrul Programului “Hortus”, 
care, reamintim, este un 
program de activităţi extra‑
curriculare în parteneriat cu 
Muzeul de Ştiinţe ale Naturii, 
secţia Botanică. Anul acesta, 
la start s‑au aliniat şcolile nr. 
26, 5, 11, 9 şi, ca noutate în 
materie, Liceul “Dunărea”. 
Programul se derulează con‑
form competenţelor gene‑
rale şi specifice cuprinse în 
Programa aprobată de MEdC. 
Având ca ramură biologie 
aplicată, resursa procedurală 
este, evident, experimentul 
de lungă durată. Noutatea 
constă în realizarea unui nou 
modul prin extensie de la 
program, şi anume “Tehnici 
de înmulţire la trandafir” şi 
“Noţiuni de dendrologie”. 
Liceul “Dunărea” s‑a înscris 
cu două grupe, cls. a IX‑a şi, 
respectiv, cls. a XI‑a îndru‑
mate cu dăruire şi profesio‑
nalism de prof. Elena Rotaru. 
Partenerii sunt reprezentaţi 

Record
Sute de studenţi la Tecuci

În acest an universitar, Centrul Teritorial ID şi IFR Tecuci al Universităţii 
„Dunărea de Jos” a stabilit un nou record în ce priveşte numărul de stu‑
denţi înscrişi. Este vorba de peste 600 de tecuceni care urmau cursurile mai 
multor specializări: Administraţie Publică, Management, Finanţe‑Bănci, 
Contabilitate şi Limba Română. „Din păcate, din diverse motive, în acest 
moment mai sunt înscrişi 480, care încă reprezintă un record. În fiecare an 
pierdem cam 30 la sută dintre studenţi. Cei mai mulţi care ne părăsesc nu îşi 
plătesc taxa, pleacă în străinătate sau, pur şi simplu, rămân repetenţi”, ne‑a 
spus directorul Centrului Teritorial Tecuci, Vasile Ghica.

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Un student 
de excepţie

Ce îi cer studenţii lui Cristian Adomniţei

Reguli studenţeşti 
pentru noul 

ministru

Cu burta pe carte

Integralistele
Unii studenţi de la Tecuci 

sunt mai conştiincioşi decât 
mulţi de la Galaţi. Centrul 
Teritorial ID şi IFR Tecuci al 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” are, începând din toam‑
na anului trecut, o grupă 
de studenţi de excepţie la 
Litere, specializarea Limba 
Română. 

Ca dovadă, este una din‑
tre puţinele grupe care se 
poate lăuda că nu are nicio 
restanţă în prima sesiune, 
cea din februarie. „Sunt nişte 
studenţi extraordinari. 

De fapt, sunt studente, 
învăţătoare şi educatoare 
din Tecuci şi din satele din 
împrejurimi, care vor să îşi 
continue studiile pentru a 
avansa. Sunt foarte conştiin‑
cioase!”, ne‑a declarat entu‑
ziasmat directorul Centrului 
Teritorial Tecuci, Vasile Ghica, 
care şi predă la această spe‑
cializare. 

De altfel, profesorul 
Vasile Ghica este decis să 
facă la Tecuci un centru pu‑
ternic al Facultăţii de Litere 
a Universităţii „Dunărea de 
Jos” din Galaţi.

M.Ţ.

Tecuciul se pregăteşte pen‑
tru prima promoţie de absol‑
venţi de studii universitare. 
Centrul Teritorial ID şi IFR Tecuci 
al Universităţii „Dunărea de Jos” 
Galaţi împlineşte anul acesta pa‑
tru ani de existenţă, acest lucru 
urmând a fi marcat prin ceremo‑
nia de absolvire a primei promoţii. 
„Acum patru ani am făcut, pentru 
prima dată în Tecuci, un bal al 
bobocilor studenţesc, acum vom 
face şi festivitatea de absolvire”, 
se mândreşte directorul Centrului 
Teritorial Tecuci, Vasile Ghica. Din 
cei aproximativ 100 de studenţi 
care au inaugurat studiile supe‑
rioare la Tecuci vor termina doar 
jumătate. Bineînţeles, dacă nu 
se va întâmpla nimic neprevăzut 
până la vară. Cei 52 de studenţi 
din anul al IV‑lea „made in Tecuci” 
sunt împărţiţi în două grupe: 
Administraţie Publică (cu 34 de 
studenţi) şi Management (restul 
de 18). „Iniţial, am mai avut o gru‑
pă, la Limba engleză, care se cău‑
ta pe vremea aceea, însă aceasta 
s‑a pierdut pe drum, studenţii au 
renunţat rând pe rând”, ne‑a ex‑
plicat Vasile Ghica.

În 54 de şcoli
Simularea tehnică a tezelor 

Miercurea viitoare, la 54 de şcoli gimnaziale din judeţul Galaţi se orga‑
nizează simularea transmiterii electronice a variantei de subiect pentru te‑
zele cu subiect unic la matematică, la clasa a VII‑a. Elevii nu vor participa la 
simulare, iar subiectele nu vor fi reale. Exerciţiul tehnic se realizează pe 18 
aprilie în fiecare judeţ, în 30 la sută dintre unităţile de învăţământ gimna‑
ziale, fiind alese acele şcoli la care accesul este dificil. Elevii de clasa a VII‑a 
susţin, anul acesta, primele teze cu subiect unic, la română şi matematică.

C.S.Carp

„Şcoala 
gălăţeană”

De la îngerii 
nimănui 
la Eliade

Trandafirii plantaţi de elevi 
interesaţi de horticultură

M.Ţ.

de biologii Lenuţa Vâlsan 
şi Paul Lupoae, adevăraţi 
maeştri într‑ale horticultu‑
rii. Domniile lor au elaborat 
deja strategiile didactice de 
însuşire a cunoştinţelor teo‑
retice practice. Informaţiile 
primite sunt în deplin acord 
cu noţiunile dobândite în 
clasele a IX‑a şi a XI‑a. Clasele 
a V‑a vor lucra în continuare 
după tematica deja cunos‑
cută, sub îndrumarea atentă 
a profesorilor şi a biologilor 
Tudoriţa Irimia, Eliza Ţupu, 
Elena Zlate. Oferta a fost 
foarte bine primită de elevi 
nerăbdători să‑şi însuşeas‑
că un plus de priceperi şi 
deprinderi practice, nerăb‑
dători să aducă un plus de 
frumuseţe spaţiului verde al 
şcolii. Până la evaluarea fina‑
lă, le urăm succes!

Prof. Ioana Stoian

Anomalii de tranziţie

Dom̀  ministru, 
unde‑i sala mea de sport?!

Carmen Iancu ‑ directoarea 
Şcolii Nr. 2

[ La Matca sunt 2000 de elevi, doar patru terenuri 
de joacă de nici 200 de metri pătraţi fiecare şi nicio 

sală de sport, cât de mică [ Secretarul de stat 
Mircea Toader promisese satului o sală de sport, dar 

dacă PD‑ul a ieşit de la guvernare...

copii, iar sala de informatică are 
doar 10 computere – şi, neapărat, 
o sală de sport”, spune profesoara 
Carmen Iancu, directoarea Şcolii 
Nr. 2. Şi aici s‑au investit peste trei 
miliarde de lei vechi în reparaţii şi 
dotări.

Firesc, l‑am întrebat pe prima‑
rul Ionel Pohrib de ce Matca nu 
are o sală de sport. „Asta pot să 
vă întreb şi eu pe dumneavoa‑
stră”, ne‑a răspuns primarul. „S‑au 
făcut săli de sport în comune cu 
2‑300 de elevi, dar la noi, care 
avem 2000 de elevi, nu. Cine a 
stabilit cum se fac? Eu cred că au 

fost nişte învârteli la mijloc”, spu‑
ne Pohrib.

Secretarul de stat Mircea 
Toader – o dilemă de... 
onoare

„Domnul secretar de stat 
Mircea Toader şi‑a dat cuvântul de 
onoare că până la toamnă ne face 
sală de sport la Matca”, declară pri‑
marul. „Da’ nu ştiu ce‑o mai ieşi, 
cu scandalul ăsta de la Bucureşti... 
Mai este sau nu PD la Guvern?! Mai 
e valabilă promisiunea, sau cuvân‑
tul de onoare se duce odată cu 

funcţia?!”, se întreabă şi îi întreabă 
Ionel Pohrib pe guvernanţi. Greu 
de dat un răspuns...

Cert este că la Matca s‑a creat 
un paradox: comuna cu cei mai 
mulţi şcolari din judeţ este lăsată 
la urmă când vine vorba de spriji‑
nirea învăţământului. Cele 10 mili‑
arde investite pe plan local în şcoli 
sunt un pas important. Dar mult 
prea mic faţă de ceea ce e nevoie. 
Poate că noul guvern – unicolor 
din câte se aude – va pleca ure‑
chea şi la doleanţele mătcaşilor...

Costel Crângan
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E greu să creşti copii sănătoşi în astfel de condiţii

Georgeta Dafina ‑ directoarea 
Şcolii Nr.1

Ultimul   număr  al  
pu  bli caţiei „Şcoala 
gă lăţeană” găzduieş‑
te pe larg un remem‑
ber Târgul de Oferte 
Educaţionale „Cariera 
2007”. Evenimentul, des‑
făşurat luna trecută la 
Galaţi şi Tg. Bujor, a pus 
faţă în faţă pretenţiile 
tuturor elevilor de clasa 
a VIII‑a cu ofertele licee‑
lor şi şcolilor profesiona‑
le. Participanţii găsesc o 
analiză în profunzime a 
Târgului de anul acesta, 
văzut ca un real câştig de 
ambele părţi.

Ne atrage atenţia, 
încă de pe prima pagină, 
un material pretenţios 
‑ „Asemănări şi deosebiri 
între sistemul educaţio‑
nal francez şi cel româ‑
nesc” – semnat de prof. 
Corina Rotaru, beneficiar 
într‑un proiect Arion. În 
acest număr este rândul 
Şcolii Generale Nr.29 „Sf.
Ana” să iasă în faţă cu 
performanţele cadrelor 
didactice, cu activităţile 
extraşcolare variate, cu 
proiectele duse la bun 
sfârşit sau cu realizări‑
le elevilor. Nu puţine 
sunt cadrele didactice 
ce se opresc asupra re‑
laţiei elev ‑ mediul de 
acasă („Şcoala şi fami‑
lia – parteneri educa‑
ţionali”, „Părinţi orfani”, 
„Comportament deviant 
juvenil”). Ghiţă Nazare, 
redactorul‑şef, vorbeş‑
te şi el despre „Îngerii 
nimănui”, o carte distri‑
buită gratuit prin Casa 
Corpului Didactic, sem‑
nată de medicul Rodica 
Mătuşa. Îngerii nimănui 
sunt numiţi tinerii abia 
ieşiţi din copilărie, pur‑
tători ai virusului HIV. 
Profesorii nu ezită să 
scrie pe temele ce‑i preo‑
cupă: „<<Întoarcerea>> 
lui Mircea Eliade. Noua 
renaştere sau trezi‑
rea spirituală” (prof.
Traian Drăgănescu) 
sau „Jurnalul naşte... 
scriitori” (prof. Mariana 
Anton). În plus, găsim 
prezentări de carte, eve‑
nimente şcolare, pagi‑
na Departamentului de 
Imagine şi Comunicare 
al Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi şi, ca o 
invitaţie de lectură spre 
comunitatea întreagă, o 
rubrică dedicată monu‑
mentelor de artă peisa‑
gistică din Galaţi.

C.S.Carp

Uniunea Studenţilor din 
România îl susţine pe noul mi‑
nistru al Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului, Cristian Adomniţei. 
Motivul principal al acestui sprijin 
este vârsta sa. Studenţii îi propun 
totuşi un set de reguli ministrului, 
pentru reformarea învăţământu‑
lui românesc. „Manifestăm tot res‑
pectul pentru dascălii noştri, dar 
am constatat cu toţii cum reforma 
învăţământului românesc zace de 
17 ani având la conducerea mi‑
nisterului profesori universitari. 
Sperăm ca elanul specific vârstei 
noului ministru să‑l determine să 
treacă la acţiune constructivă în 
educaţie”, se arată într‑un comu‑
nicat al studenţilor. În setul de re‑
guli pe care i‑l propun lui Cristian 
Adomniţei, studenţii îi cer să se 
preocupe de îmbunătăţirea ca‑
lităţii învăţământului nu doar pe 
hârtie. De asemenea, organizaţia 
studenţească îl somează pe noul 
ministrul să se ocupe de conec‑

tarea educaţiei la realitatea de pe 
piaţa muncii, prin corelarea ofer‑
tei educaţionale cu cererea de pe 
piaţă, să facă schimbări practice 
în aria curriculară şi în metodele 
de predare, să dezvolte un învă‑
ţământ european în adevăratul 
sens al cuvântului şi să accelereze 
reforma prin definitivarea cadru‑
lui legislativ privind învăţământul 
superior, învăţământul preuniver‑
sitar, statutul personalului didac‑
tic, legea burselor private, legea 
voluntariatului, legea practicii etc. 
Totodată, studenţii îi mai solicită 
lui Cristian Adomniţei să dezvolte 
componenta de educaţie non‑for‑
mală în România, să încurajeze 
dezvoltarea mediului organizaţio‑
nal, să cureţe mediul universitar 
de foştii securişti prin deconspi‑
rarea universitarilor care au făcut 
poliţie politică, să construiască o 
politică de tineret coerentă, baza‑
tă pe principiul parteneriatului.

M.Ţ.

Studenţii de la Facultatea de 
Mecanică de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” se iau la trântă 
chiar cu specialişti care lucrează în 
domeniu de ani buni. 

Studentul Gabriel Prună, 
din anul V, a luat locul al treilea 
la un concurs organizat de ADA 
Computers în care trebuia să de‑
monstreze că stăpâneşte softurile 
distribuite de firmă. 95 la sută din‑
tre participanţi au fost cadre teh‑
nice care îşi desfăşoară activitatea 
de proiectare în firme de profil şi 
tocmai de aceea reuşita sudentu‑

lui Gabriel Prună este una de ex‑
cepţie. Studentul de la Facultatea 
de Mecanică utilizează programe 
de proiectare CAD, CAM, CAE 
AutoCAD, Autodesk Inven şi a ab‑
solvit cursul de Solid Edge  organi‑
zat de departamentul de Formare 
Continuă din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”. Primele două 
locuri ale concursului au fost ocu‑
pate de Petruş Mihail Dimitriu, 
de la ICEPRONAV SA şi de 
Neculai Preda, de la UZINSIDER 
Engineering SA.

M.Ţ.

În nordul judeţului, prima promoţie

Studenţie de Tecuci

Specializarea principală: 
Administraţie publică

Aşadar, principala specializa‑
re de la Centrul Teritorial Tecuci 
al Universităţii „Dunărea de Jos” 
este cea de Administraţie Publică. 
Directorul Vasile Ghica explică 

succesul acestei arii de studiu prin 
faptul că a acoperit nevoile reale 
ale nordului judeţului. „Ţin minte 
că acum patru ani am umblat din 
primărie în primărie în tot nordul 
judeţului, în toate localităţile din 
jurul Tecuciului, ca să le prezint 
funcţionarilor oferta Centrului nos‑
tru. De asemenea, am mers şi în 
toate instituţiile publice din oraş 
şi le‑am spus cât e de avantajos să 
facă facultatea chiar în oraş. Până 
la urmă a avut efect campania 
mea, pentru că, din acest an, vom 
avea în toate primăriile din zona 
Tecuciului funcţionari cu studii su‑
perioare”, a declarat Vasile Ghica.

Studenţie la bătrâneţe

Studenţii Centrului Teritorial 
Tecuci au o medie de vârstă ceva 
mai ridicată faţă de restul stu‑
denţilor din ţară. „Sunt şi tineri 
absolvenţi de liceu, însă, în acest 
moment, cei mai mulţi stu denţi 
ai noştri au vârste peste 30 de 
ani. Asta dă o notă de seriozitate 
cursurilor pe care le ţinem aici. 
Sunt foarte mândru de faptul că 
studenţii noştri sunt extrem de 
conştiincioşi”, ne‑a spus profeso‑
rul Vasile Ghica. Acesta ne‑a mai 
declarat că există chiar şi cazuri de 
studenţi aflaţi în pragul pensiei. 
„Avem şi o studentă care are pes‑
te 50 de ani. Este vorba despre o 

doamnă care a vrut neapărat să îşi 
continue studiile. Să o vedeţi cum 
vine la fiecare curs, îşi ia notiţe, 
este mult peste studenţii tineri. Şi 
este integralistă, nu cred că a avut 
vreo restanţă până acum”, spune 
Vasile Ghica. Acesta mai povesteş‑
te că doamna care face facultatea 
în pragul pensiei are, la rândul ei, 
copii studenţi. „Îmi povestea că o 
sunau copiii ei, care sunt stu denţi, 
înainte de examene şi o încura‑
jau, îi spuneau că o să fie bine”, 
îşi aminteşte directorul Centrului 
Teritorial Tecuci.

Taxe accesibile

În acest moment, studen‑
ţii înscrişi la filiala tecuceană a 
Universităţii „Dunărea de Jos” plă‑
tesc 1400 lei pe an, taxă plătibilă în 
patru rate. De la toamnă, e foarte 
posibil ca aceasta să crească, după 
cum a anunţat, în urmă cu ceva 
vreme, rectorul instituţiei, Viorel 
Mînzu. „Probabil că va mai creşte 
taxa, însă nu prea mult. Vom ţine 
cont şi de posibilităţile oamenilor”, 
a mai spus profesorul Vasile Ghica. 
Acesta speră ca centrul pe care îl 
conduce să devină, în câţiva ani, 
o adevărată filială în nordul jude‑
ţului Galaţi, unde să vină la studii 
şi studenţi din Vrancea, Vaslui sau 
Bacău.

Marius Ţuca

Profesorul Vasile Ghica, 
administratorul Centrului 

Teritorial Tecuci

Sediul Centrului Teritorial Tecuci
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Pagină realizată de

Tg.Bujor

Spitalul, din nou 
în administrarea 
Consiliului Local

Proteze pentru

„Picioarele” 
lui Bardaş

Pământul

Fără „din deal în vale”                     

Tg.Bujor

Garsoniere 
pentru elevi şi profesori

Silviu Brazdeş, copil cu min‑
tea sclipitoare. Elev la Liceul pen‑
tru Deficienţi de Vedere Buzău, 
în clasa a VI‑a. Are 12 colegi şi o 
aplecare clară către studiul bio‑
logiei şi limbii române. Fascinat 
de muzică, e blindat în diplome 
obţinute la concursuri – cântă la 
vioară, la orgă… În prima zi de 
Paşti, Antena 1 l‑a scos în faţă, 20 
de minute, oferindu‑i posibilita‑
tea de a‑l acompania pe Eduard 
Leancă, colegul său intrat în lu‑
mea micilor vedete. Amândoi, 
nevăzători. Drumul către scenă, 
liber. Silviu, în discuţia cu el, n‑a 
făcut caz de infirmitatea sa, mi‑
croftalmie congenitală, lăsând‑o 
în planul secund. Nu vede decât 
o zare de lumină, distinge um‑
brele din jurul său şi contururile 
obiectelor de dimensiuni mari. 
Domiciliul, în Cartierul Nou, din 
Bereşti, aici îşi petrece vacanţe‑
le. Curăţenie desăvârşită, spaţii 
aranjate cu gust. Păcat doar că 
Silviu nu le poate vedea.

‑ Spune‑mi, l‑am întrebat, 
cum ai ajuns în emisiunea 
Mihaelei Rădulescu?

‑ Eram la Buzău. M‑a oprit pe 
hol profesoara de muzică, Maria 
Ciurea: „Silviule, ţi‑am pregătit 
o surpriză. Mihaela Rădulescu a 
fost de acord să cânţi în emisiu‑
nea sa Duminica în familie.” Cu 
numai o zi înainte o rugasem pe 
doamna Ciurea să afle cât costă 

o triolină, instrument de suflat.
‑ Cum ai fost primit în 

Capitală?
‑ Pentru că n‑o puteam ve‑

dea, Mihaela Rădulescu mi‑a dat 
ea întâi bună ziua. I‑am răspuns, 
după care m‑a întrebat cum mă 
cheamă. M‑am prezentat în faţa 
dumneaei îmbrăcat în costum 
naţional. Mi s‑a cerut să‑l acom‑
paniez pe Leancă. A cântat „Da, 
măicuţă, da, mi‑e tare dor de 
tine…”. Concentrat la orgă, abia 
la final am înţeles frumuseţea 
acelor momente. Ca invitat spe‑
cial, Leancă a fost norocos. M‑am 
bucurat când am aflat că pentru 
diagnosticul său s‑a găsit o re‑
zolvare medicală.

‑ Am aflat că tatăl tău a în‑
cercat să ajungă la o echipă 
de medici oftalmologi străini, 
care făceau intervenţii chirur‑
gicale în avion, pe aeroport.

‑ N‑am fost acceptat din cau‑
za severităţii diagnosticului. Nu 
s‑au „încurcat” cu mine.

‑ Îţi place să te afli printre 
oameni, nu eşti un singuratic.

‑ La cumetria surorii mele 
Marina, care acum are şapte luni, 
am cântat toată noaptea la orgă, 
împreună cu băieţii din forma‑
ţia unchiului meu Costel. De la 
el am învăţat secretul clapelor, 
tonurile, ştiinţa de a acompania. 
Orga la care m‑aţi văzut exer‑
sând, WK 3, l‑a costat pe tata 600 
de euro. Deşi cumpărată la mâna 

Bereşti

Târgul cu 
plutonieri 

La ce stă Bereştiul bine în 
momentul de faţă? La trotua‑
re cu pavele colorate şi la…
plutonieri. Pompierii au sucit 
oraşul când cu faţa spre arma‑
tă, când spre civilie, ca în cele 
din urmă să‑i ofere, pe tavă, 16 
plutonieri. Să aibă cine stinge 
incendiile izbucnite în satele 
din nordul judeţului. Bărbaţi 
tineri, plătiţi în fiecare lună, pe 
total, cu circa 180 de milioane 
de lei. Bani, nu glumă, să se 
merite să te întorci acasă, de 
la focuri, cu sprâncenele pâr‑
lite. Le râde mustaţa când îi 
încasează.  Primarul Octavian 
Dică crede că aceştia au tre‑
cut cu brio de faza călirii, fiind 
pompieri în toată puterea 
cuvântului. Profesionişti. Cu 
urechea spre telefonul de 
serviciu, bine echipaţi şi bine 
hrăniţi. Se uită spre autospe‑
cialele lor ca la icoana Maicii 
Domnului. Li se pregăteşte, 
ca la toată lumea, şi lor, ceva: 
un mic platou unde să fie fre‑
caţi, adică instruiţi sistematic, 
să aibă unde fi cronometraţi 
când aruncă „rolele” cu fur‑
tunuri sau manevrează scările 
de intervenţie. Vor fi alergaţi 
de cadrele mai  milităroase de 
la ISU Galaţi. Pompierii n‑au 
voie să se îngraşe exagerat. 
Modelul lor, la Bereşti, este 
Marian Sâmpetru, plutonier 
major tras prin inel.

Tg. Bujor

La nouă ani, 
colonel! 

Câinele‑lup Taipan, de 
la Poliţia Tg. Bujor, a ajuns 
la gradul de colonel plin. Ar 
mai avea în el resurse pentru 
o avansare, să continue ce a 
început în urmă cu nouă ani, 
dar bunul‑simţ – unii câini au 
aşa ceva! – îi cere să se retra‑
gă în plină glorie. Mulţumit de 
bilanţul său, înainte de trece‑
rea în rezervă dă Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, 
din partea sa, trei pui, din care 
unul a fost selectat pentru a fi 
înscris la cursul de dresaj de 
la Sibiu, de şase luni. Adultul: 
nu se poate uita uşor câtă bu‑
curie a fost la Poliţia Tg. Bujor 
când el şi subofiţerul‑conduc‑
tor, dl Ion Coroiu, au depis‑
tat locul unde doi răufăcători 
ascunseseră  în pământ, la o 
jumătate de metru, carnea de 
la un viţel tăiat cu… drujba. 
Acelaşi Taipan şi acelaşi Ion 
Coroiu, luând în primire furtu‑
rile comise în noaptea Anului 
Nou 2007, la Jorăşti, unde ho‑
ţii îşi făceau de cap, au ajuns 
la ascunzătoarea lor, scoţând 
la lumină sticle de whisky şi 
alte bunuri, făcându‑i pe jo‑
răşteni să răsufle uşuraţi. La 
Drăguşeni, alt nemernic prins 
de tandemul Taipan‑Coroiu. 
Infractorul abia furase tele‑
vizorul de la primarul de 
atunci al Drăguşenilor, Adrian 
Cruceanu. Luat de guler, a res‑
tituit colorul. Patrupedul tre‑
buie sărbătorit. Oare, întreb, 
va putea cineva să‑l declare 
câine de onoare al oraşului? 

Autobuze şi... vii nobile 
S.C. Dumony S.R.L. a pus sănătos piciorul în Bereşti. 

Două licenţe pentru transportul auto de călători, pe trase‑
ele Galaţi‑Lupeşti şi Galaţi‑Ciureşti şi o autogară strălucind 
de curăţenie. În apropiere, la Balinteşti, 8 ha de pădure. Mai 
nou, a cumpărat şi fostul I.V.V., cu circa două miliarde de lei, 
unde se doreşte deschiderea unui service şi a unui centru 
pentru efectuarea inspecţiilor tehnice la maşini. Ce va face 
cu budanele din cramă?  Vom vedea la toamnă. Patronul, dl 
Dumitru, a pus deja ochii, la Găneşti, pe 50 ha de vie nobilă.  

Moscu
Ridichile lui 
Constandache

În anul 2006, împărat al gu‑
liilor. În acesta, reprofilare pe ri‑
dichi. Gabriel Constandache 
mi le‑a lăudat în felul urmă‑
tor: nu crapă, nu sunt iuţi, nu 
sunt seci. Culoare roşu‑oranj. 
Fost pescar şi consumator de 
vinuri, s‑a izbit întâi în vie, cu 
furie, scoţând‑o din rădăcină. 
Rămânându‑i capra, a tăiat‑o 
de Paşte, împreună cu iedul, 
lichidând şi zootehnia. Joacă 
totul pe zarul legumiculturii! 
Salată, ceapă verde, spanac, 
pătrunjel‑frunze, roşii aproa‑
pe de înflorire… Dacă cineva 
de la Poliţie nu i‑ar purta sâm‑
betele, ar fi cel mai fericit om 
de pe pământ.

Sigilare

Apă 
şi neînţelegeri     
              

Între Sistemul de 
Gospodărire a Apelor 
Galaţi şi Primăria Tg. Bujor, 
gâlceavă de la apa extrasă 
din pământ! Nu s‑a ajuns la 
un punct de vedere accep‑
tat de ambele părţi, în pri‑
vinţa volumului. Primăria 
e cu calculele sale: de la 
puţurile aflate în exploa‑
tare nu se scot mai mult 
de 20.000 de metri cubi; 
Sistemul de Gospodărire 
a Apelor, pe de altă parte, 
consideră că dacă Tg. Bujor 
s‑ar limita la volumul de 
apă amintit, unii dintre lo‑
cuitorii săi ar răbda de sete. 
Pentru stingerea neînţele‑
gerilor, primăria a luat tau‑
rul de coarne, cu ajutorul 
Fundaţiei Hulptransporten 
Roemenie, din Olanda. 
Primind de la aceasta 2100 
de euro, a cumpărat apo‑
metre pentru patru puţuri, 
în vederea contorizării apei 
pompate în conductele 
sistemului de aducţiune. 
Vor fi montate la pompele 
de mare putere trimise de 
aceiaşi olandezi. Sigilarea, 
în cursul acestei luni.

Sectorul Apă‑Canal trece 
prin greutăţi cunoscute de 
destui bujoreni. Luna tre‑
cută, pe 15, s‑a primit de la 
Electrica S.A. o înştiinţare de 
întrerupere a furnizării de 
energie electrică, din cau‑
za restanţelor mari – 5.551 
lei – la plata facturilor, asta 
după ce Electrica Muntenia 
Nord S.A., Sucursala Galaţi, 
pusă în situaţia de a recu‑
noaşte încărcarea nejus‑
tificată a notei de plată, a 
anulat 4.331,80 lei „repre‑
zentând penalităţi aferen‑
te facturilor de energie”, 
dând satisfacţie primăriei. 
Cu eforturi considerabile, 
beneficiarul de contract a 
virat către furnizor sume 
ce indică bunăvoinţa sa de 
a nu se înregistra cu da‑
torii. Cei 18 salariaţi de la 
Apă‑Canal au fost cât pe 
ce să rămână fără bani de 
Paşti: „Nu aduceţi banii de 
la datornici, li s‑a cântat, 
nu vă veţi încasa lefuri‑
le”. Coşmarul lor, Electrica 
S.A.! Rău‑platnicii, grosul 
lor, sunt locatari la blocuri, 
dar şi alţi bujoreni pe care 
îi doare în cot de ultimatu‑
murile primite de primărie 
de la Electrica. Se complac 
în a aştepta să se întâmple 
ceva care să‑i şteargă din 
listele cu rău‑platnici. Cazul 
cel mai izbitor este al lui P. 
B., infirm de picioare: are de 
plătit către Apă‑Canal 20 de 
milioane de lei. Când îl vezi 
însă în ce situaţie se află, dai 
înapoi de la uşă…

Bereşti

„Nu cânt pentru bani!”
[ Silviu Brazdeş l‑a acompaniat pe Eduard 
Leancă în emisiunea „Duminica în familie”

a doua, mă simt bine cântând la 
ea, e modernă. Nu mă ocup de 
manele, nu merită luate în sea‑
mă. Excelez în hore largi şi sârbe. 
Muzică de petrecere! Astă‑vară 
am ieşit cu orga la „Covorul 
Verde”. Nu cântam pentru bani 
şi cu toate astea, văzându‑mă ce 
pot, unii mi‑au dat şi i‑am luat 
doar ca să nu se simtă ei rău. 

‑ Citeşti în Braille?
‑Desigur. Am chiar câteva pa‑

gini din Biblie scrise în Braille. 
Le‑am parcurs, cu evlavia cuve‑

nită, în Săptămâna Mare.
‑ Am aflat că iubeşti anima‑

lele.
‑  Le admir pe cele care înţe‑

leg omul. Câinele, în primul rând. 
Avem în curte trei. Câinele‑lup, 
Lady, are şase luni. Tata vrea să‑l 
dea pe mâna unui dresor, să‑l 
educe ca să‑mi poată fi de ajutor: 
să înveţe drumul către bunica 
mea, la care ţin foarte mult, din 
Meria, pentru a mă însoţi, iar la 
nevoie, să mă apere.

‑ Eşti un copil model. Ce ai 

putea să‑mi răspunzi la între‑
barea ce nu‑ţi place?

‑ Nu suport să fiu alintat, dar 
nici expediat cu „Lasă că Silviu 
e bărbat şi se descurcă!”. Nu‑mi 
plac brânza topită, mâncărurile 
pe bază de soia şi parizerul.

‑ Eşti cheltuitor?
‑ La Buzău, atât. Dau bani pe 

alimente. Uneori mâncarea de la 
şcoală ori nu‑mi ajunge, ori nu‑mi 
place. Ca să nu stau flămând îmi 
cumpăr şuncă presată şi de la un 
Mc Donald’s, cartofi prăjiţi.

Constatare: Spitalul Teritorial 
Tg. Bujor e sub vremi mai mult 
decât alte instituţii. Minge pasa‑
tă, după Revoluţie, de colo‑co‑
lo… Scăpat de desfiinţare, e când 
la unii, când la alţii. În ultimii doi 
ani s‑a aflat în administrarea 
Consiliului Judeţului Galaţi. Că 
i‑a mers bine sau nu, nu discutăm 
acum. Din 31 ianuarie a.c., schim‑
bare de stăpân, a fost pus din 
nou în braţele Consiliului Local 
Tg. Bujor, împreună cu o jumăta‑
te din policlinică (cealaltă parte 
era deja sub tutela Bujorului). 
Odată primită Hotărârea nr. 397, 
semnată de preşedintele Eugen 
Durbacă, spitalul îşi înfruntă din 
nou destinul – va avea el sufici‑
enţi bani la dispoziţie încât să se 
menţină pe linia de plutire? Şefii 
judeţului trebuie să ţină cont că 
această instituţie de sănătate 
se află la dispoziţia a 65.000 de 

suflete, nu este numai a bujo‑
renilor. Or, Consiliul Local n‑are 
obligaţii pentru a asigura servicii 
medico‑sanitare oamenilor din 
Bălăşeşti, Vârlezi, Corni, Smulţi, 
Roşcani...  Pe plan local n‑a că‑
zut bine menţinerea la dispoziţia 
Galaţilor a dispensarului medi‑
cal, acum când spaţiile sale au 
fost scoase la vânzare. Şefii ora‑
şului se tem, după unele sem‑
ne, că un doctor ar putea pune 
mâna pe halca cea mare, în timp 
ce altui cumpărător i‑ar reveni ce 
a mai rămas… Primarul Ştefan 
Arfire cere Consiliului Judeţului 
să asigure bani pentru finalizarea 
lucrărilor începute la pavilionul 
unde a funcţionat fosta Secţie 
de chirurgie, să poată muta aco‑
lo, de la Policlinică, laboratorul, 
farmacia spitalului şi birourile 
personalului TESA.

Fost şofer de autobuz vreme 
de 25 de ani, Petrache Bardaş, 
din Tg. Bujor, din cauza diabetu‑
lui, susţine dumnealui, a rămas 
fără picioare. I‑au fost amputate. 
Izolat la etajul IV al unui bloc de 
pe str. Eremia Grigorescu, trăieş‑
te din pensie ‑ 3,2 milioane de 
lei vechi. Ca să‑l ajute, primăria 
i‑a angajat soţia, la Legea 76, 
plătind‑o cu salariul minim pe 
economie. Atât, pentru patru 
persoane, între care feciorul 
său Iulian, de 26 de ani, victimă 
a unui grav accident de circula‑
ţie rutieră. Era acasă, întins pe 
podea: paraplegie, splina scoa‑
să, o internare la Techirghiol… 
Petrache Bardaş, titularul apar‑
tamentului: văzându‑mă in‑
trând pe uşă nu s‑a mirat. I‑am 

dat posibilitatea să‑mi spună 
ce are pe suflet. Nemulţumirea 
sa esenţială priveşte Dosarul nr. 
195/2005, depus de soţia sa la 
Casa de Asigurări de Sănătate. 
Solicita ajutor pentru a i se co‑
manda proteze. Cerere, m‑a 
lămurit dumnealui, respinsă: 
„Sunt condamnat, mi‑a declarat 
fostul şofer, să nu mai pot coborî 
pe pământ. Telefonând la Galaţi, 
de‑acolo, de la ghişeu, mi s‑a co‑
municat că pentru proteze nu mai 
sunt fonduri. Eu, însă, nu mi‑am 
pierdut speranţa, mai aştept…”  
Visează, cu ochii deschişi, la două 
proteze cu „genunchi”, „pulpă” 
– picioare normale, cât să‑şi in‑
troducă bonturile în ele şi să se 
deplaseze de colo până colo prin 
faţa blocului… 

Acordarea de plăţi directe în ca‑
drul schemei de plată pe suprafaţa 
de teren a înviorat lumea satelor, 
dar, ca să fim cinstiţi, nu cine ştie 
ce. La Centrele Locale ale Agenţiei 
de Plăţi şi Intervenţii în Agricultură 
se lucrează fără pauze – verifi cări 
de documente, discuţii, unele 
anevoioase, cu proprietarii,  întoc‑
mirea pe bandă rulantă a dosare‑
lor cererilor de plată. Specialiştii 
îţi deschid ochii inclusiv asupra 

obligativităţii respectării bunelor 
condiţii agricole şi de mediu. Vrei 
mata subvenţie de UE? Atunci 
trebuie să ţii seama, de exemplu, 
de standardele europene pentru 
evitarea eroziunii solului. Unul din 
acestea, GAEC 2, e cel mai călcat în 
picioare, în zonele deluroase. El te 
constrânge pe tine, proprietar, ca 
pe pantele mai mari de 12 la sută, 
cultivate cu plante prăşitoare, 
să efectuezi  lucrări  de‑a  lungul 

curbelor de nivel. În practică, însă, 
reliefurile sunt pline de parcele 
arate invers, pregătite pentru a fi 
însămânţate cu porumb şi floa‑
rea‑soarelui. Ca să scape de acest 
inconvenabil „din deal în vale”, 
fermierii ar trebui să‑şi unească 
terenurile, cu toţii, ca să se poa‑
tă băga tractorul în brazdă după 
cum cere UE. Unii sunt îngri joraţi: 
„Vom primi oare bani pentru 
suprafeţele aflate pe pante ac‑
centuate, arate altfel decât admit 
normele UE?” Deocamdată, com‑
pletarea dosarelor se face în ritm 
galopant, Centrele APIA fiind ve‑
ritabile state‑majore agricole. Ce 
se va întâmpla după inspectarea 
solelor la faţa locului vom vedea. 
Arăturile neputând fi ascunse 
sau falsificate, probabil că UE, 
adoptând tacit stilul românilor în 
asemenea împrejurări, va închide 
ochii, dând liber la plăţi. La urma 
urmei, cine e de vină că Legea 18 
a lăsat în urma sa mii şi mii de „cu‑
rele”  orientate deal‑vale?

Transformarea perimetrului 
internatului şcolar în campus e o 
iniţiativă sănătoasă, susţinută de 
Inspectoratul Şcolar. Primăria Tg. 
Bujor e direct interesată să nu sca‑
pe proiectul din mână, mai cu sea‑
mă că finanţarea se face cu bani 
de la Guvern. Nu se va umbla cu 
căciula în mână după fonduri.

‑ Domnule primar Ştefan 
Arfire, ce e cu campusul?

‑ Nici într‑un caz vorbe în vânt. 
Internatul Grupului Şcolar „Eremia 
Grigorescu”, de 216 locuri, va fi 
transformat în spaţii de cazare de 
alt tip. La parter, unde acum sunt 
magazii de materiale, va fi sală de 
mese, o bucătărie şi o magazie de 
alimente. Urmărim atragerea co‑
piilor la cămin, oferindu‑le altfel 
de condiţii de cazare. Ca noutate, 
avem în vedere şi cadrele didacti‑
ce navetiste.

‑ Câte mai sunt ?
‑ 30. În varianta când în cursul 

săptămânii vor locui în campus ne 
vor scuti de alocat bani pentru de‑
contarea cheltuielilor de transport 
zilnic. La etajele I şi II vor fi garso‑
niere de câte 2‑3 locuri, fiecare cu 
grup sanitar în  interior,  pentru 
elevi. La etajul superior, garso niere 
de 1‑2 locuri, destinate profeso‑
rilor, să poată sta, dacă vor vrea, 
chiar cu familiile, n‑avem nimic 
împotrivă. Vom avea grijă să fie 
dotate la nivelul anului 2008, pen‑
tru a fi atractive. Sunt de părere că 
ni meni nu fuge de la bine. Doar 
primii paşi vor fi mai dificili…

‑ Unde vor fi mutate ateliere‑
le‑şcoală?

‑ Acestea, în momentul de faţă, 
funcţionează în condiţii improvi‑
zate, impunându‑se construirea 
unei clădiri multifuncţionale, care 
să corespundă profilurilor meca‑
nic, tâmplărie, manichiură‑pedi‑
chiură şi altele cerute de dinamica 
economiei de piaţă.

‑ Un campus mai are nevoie 
de multe…

‑ Se va  mai construi o sală de 
sport, de 42 x 22 m, pentru şcolari, 
şi o încăpere unde să funcţioneze 
centrala termică. Se va amenaja şi 
un teren pentru practicarea spor‑
tului în aer liber. Avem la dispoziţie 
o suprafaţă de teren limitată – 1,92 
ha, nu ne vom putea extinde cu ni‑
ciun metru pătrat mai mult.

‑ Aţi semnat până acum 
vreun document privind aceas‑
tă investiţie?

‑ Pe 9 martie, la Inspectoratul 
Şcolar. La sfârşitul anului calen‑
daristic 2008 campusul va trebui 
predat beneficiarului. Lucrările 
vor începe anul acesta. Pentru a 
se câştiga timp, am propus să se 
înceapă cu centrala termică, ur‑
mând ca pe măsură ce obiectivele 
vor fi gata să fie racordate la încăl‑
zire – pac, pac!

Constandache şi ridichile lui

Foto: Ion Trif PleşaAR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Comunitate
Miercuri, 11 Aprilie 2007

9
viaţa liberă

2 la sută pentru viitorul unui copil
Cei mai necăjiţi semeni ai noştri, copiii singuri, au nevoie de o şan‑

să.  Nu trebuie să faceţi altceva, decât să donaţi cei 2 la sută din impo‑
zitul anual în contul  Aşezământului Filantropic „Sf. Vasile cel Mare” 
din Galaţi, aflat în grija Centrului Episcopal al Dunării de Jos. Oricum 
te numeşti, orice faci, dă o şansă unui copil, înscriindu‑te în proiectul 
nostru! Codul de identificare fiscală  este 11834770, iar codul bancar 
(IBAN) RO 92 RNCB 0141 00328 8264 0001.

Maria Stanciu 

Leria Arhire  este diagnosti‑
cată cu parapareză spastică de‑
formatorie Equin bilateral şi, în 
toamna anului trecut,  a supor‑
tat o intervenţie chirurgicală la 
Spitalul Municipal din Mangalia. 
Înainte de prima intervenţie, 
Leria abia se sprijinea pe vârfu‑
ri; acum are puţină stabilitate 
pe propriile picioare. Medicii 
de  specialitate îi dau şanse mai 
mari după încă o operaţie… De 
aceea, strigătul nostru după aju‑
tor are drept scop sensibilizarea 
gălăţenilor şi ajutorarea acestei 
fetiţe, care îşi doreşte să meargă 
singură. Tatăl ei, Bogdan Arhire, 
salariat pe platforma siderurgică, 
la multele insistenţe ale învăţă‑
toarei Leriei ‑ doamna Georgeta 
Pelin şi a profesorilor de religie 
de la Şcoala Nr. 12 din Galaţi ‑ a 
deschis un cont umanitar. Astfel, 
încercăm să dăm o şansă acestui 
copil deştept, sârguincios, dar 

care are această mare durere.
Prin generozitatea unor oa‑

meni, de Învierea Domnului, 
Leria Arhire a  primit de la câţiva 
gălăţeni 1550 lei, bani din care 
bunica a bucurat şi familia (cu 
opt copii) a unui coleg de clasă 
al fetiţei.

Cei care doresc să‑i dea o 
şansă Leriei Arhire pot depu‑
ne orice sumă în contul RO 
50 RNCB 0141035357950001, 
deschis la Banca Comercială 
din Galaţi. Sperăm ca  gene‑
rozitatea dumneavoastră să 
dea posibilitatea acestui copil 
ca într‑o bună zi  să meargă pe 
propriile picioare. Leria crede că 
Dumnezeu o va ajuta prin oame‑
nii Săi…

Rămâneţi solidari cu Leria 
şi încercaţi, în Săptămâna lu‑
minată,  să  aprindeţi o făclie 
de lumină şi în sufletul acestui 
copil. Doamne ajută!

În zilele premergătoare 
Învierii Domnului nostru Iisus 
Hristos, poliţiştii comunitari şi 
personalul auxiliar al Poliţiei 
Comunitare din Galaţi au dus 
o rază de lumină bunicilor din 
Căminul  pentru persoane vârst‑
nice “Ştefan cel Mare şi Sfânt“ 

(Războieni) din Galaţi.  Iniţiativa 
a aparţinut Sindicatului Liber şi 
Independent "Strãjerul", pre‑
şedinte domnul Cătălin Vasile, 
sindicat profesional care reuneş‑
te atât politişti comunitari, cât şi 
agenţi de pazã şi personalul din 
domenii conexe. Activitatea  a 

constat în cumpărarea şi dărui‑
rea unor alimente pascale. Nu au 
lipsit cozonacii (40 la număr) care 
au îndulcit puţin sărbătoarea 
Învierii Domnului şi pentru buni‑
cii de la amintitul aşezământ  din 
municipiul nostru. 

Pentru gestul lor creşti‑

Aparent, 
nu se poate face nimic

Periodic, „Viaţa liberă” a in‑
tervenit în chestiunea lacului 
Brateş. Anul trecut am făcut‑o 
în iunie, apoi în toamnă. Au fost  
campanii de presă,  dezbateri în 
care au fost angrenaţi respon‑
sabili ai unor structuri de profil 
şi instituţii care ar putea salva 
Brateşul de la pieire.

Ajunsesem ultima dată la 
concluzia că „aparent nu se poa‑
te face nimic, pentru că toate‑s 
încurcate; în primul rând că di‑
gurile, apa, terenul de sub apă, 
plajele aparţin unor entităţi ce 
ţin de ministere diferite, cu legi 
aşijderea. Legi care nu sunt core‑
late între ele…” 

Lupta cu morile de vânt

După campania jurnalistică 
de toamnă,  am primit, în fel şi 
chip, mesaje,  de la cititorii noştri 
pe care, evident, îi interesează 
soarta Brateşului. 

În noiembrie, de pildă, ne‑a 
scris gălăţeanul Năstase Marin. 
Din epistola sa reiese că a înţe‑
les cât de dificilă este misiunea 
celor care încearcă reabilitarea 
Brateşului. În acelaşi, timp, deşi 
realistă, misiva pe care ne‑a tri‑
mis‑o părea a fi defetistă. Am 
preferat să o ţinem un timp în 
rezervă cu gândul de a nu‑i de‑
mobiliza pe cei care au curajul 
de a încerca marea cu degetul. 

Iată acum câteva pasaje din 
epistola cititorului nostru. Veţi 
vedea astfel şi de ce o facem. „Aţi 
sesizat, ne spune Năstase Marin, 
că nu se mai poate face mai ni‑
mic din cauză că fiecare parte 
din Brateş (diguri, ape, terenul 
de sub ape, plaje etc.) aparţine 
«unor entităţi ce ţin de ministere 
diferite». Atunci, tot zbuciumul 
dumneavoastră şi al invitaţilor la 
dezbateri nu a reprezentat decât 
o inutilă activitate donquijotis‑
tă, o zadarnică luptă cu morile 
de vânt, lamentabilă muncă de 
Sisif…” E adevărat că prin opinii‑
le celor pe care i‑am provocat a 
fost indusă ideea că Brateşul va 
fi greu de readus la viaţă, dar  n‑a 
spus nimeni că nu mai e nimic de 
făcut. Drept e că cititorul nostru 
nu s‑a oprit doar la aprecierea 
pesimistă a situaţiei de fapt, ci a 
venit şi cu nişte sugestii, ba chiar 
cu unele soluţii concrete la care 
vom reveni la momentul potri‑
vit.

Prefezabilităţi   amânate

Convenisem că una din ur‑
genţe era/este reabilitarea di‑
gurilor, acestea având  rolul de 
a ţine apele Brateşului în matcă, 
dar şi pe cel de stavilă în perioa‑
da viiturilor. Da, dar, timp de mai 
bine de 17 ani, nu s‑a făcut nimic 
în acest sens. Totuşi, domnul 
Valeriu Lupuşoru, directorul 
tehnic al Sucursalei teritoriale 
Moldova de Sud  a A.N.I.F., cu 
sediul la Galaţi, spera în toamnă 

în accelerarea lansării şi avizării 
documentaţiilor de refacere a 
digurilor. În primul rând era vor‑
ba de studiul de prefezabilitate. 
Exista unul, care fusese demarat 
încă din 1995. Ulterior am aflat 
că s‑a renunţat la acesta şi s‑a 
făcut unul nou. Dar în ce stadiu 
este el? „Noul studiu de prefe‑
zabilitate a fost deja întocmit, 
ne‑a confirmat directorul Valeriu 
Lupuşoru, fiind deja trimis spre 
avizare în consiliul tehnico‑eco‑
nomic al A.N.I.F., acolo unde însă 
îşi aşteaptă rândul încă vreo 200 
de documentaţii de acest gen 
venite din toată ţara.”

Când se va face această aviza‑
re? S‑o fi interesat, o fi intervenit 

oare vreunul din aleşii locului 
cu înalte funcţii prin Guvern şi 
Parlament pentru urgentarea… 
avizării? Probabil că nu, altfel 
cu siguranţă am fi aflat şi noi. Ce 
urmează după această avizare? 
Să se facă studiul de fezabilitate 
(proiectul) propriu‑zis. Dar mai 
întâi trebuie făcută şi o licitaţie 
pentru alegerea proiectantului 
după care, iarăşi, e nevoie  să 
se treacă prin furcile caudine 
ale avizării la A.N.I.F., dar şi la 
Ministerul Agriculturii, Pădurilor 
şi Dezvoltării Rurale (M.A.P.D.R.), 
acolo unde se stabileşte şi va‑
loarea proiectului. Cât ar putea 
să se întindă această etapă? 
După părerea domnului director 

Lupuşoru, în acest an ar trebui 
să se termine ca apoi  să poată fi 
prinsă finanţarea  în programele 
anului următor. Dar parcă poţi să 
ştii ce se mai poate întâmpla… 

Până una, alta Brateşul, cel 
puţin partea lui de ape şi digu‑
ri, agonizează. Totuşi, ceva‑ceva 
parcă s‑a mişcat şi sperăm să nu 
ajungem să le dăm dreptate ce‑
lor care cred că Brateşul e deja 
mort. În ceea ce ne priveşte pe 
noi, „Viaţa liberă”, vă asigurăm 
că nu vom depune armele; deci, 
vom reveni.

Ştefan Dimitriu
Foto: Vasile Caburgan

Problema medicilor de fami‑
lie care îşi desfăşoară activitatea 
în mediul rural a devenit una 
foarte serioasă. Multe reclamaţii 
din partea cetăţenilor, dar şi 
a unor primari de comune au 
ajuns pe masa Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate Galaţi,  
cu privire la seriozitatea cu care 
unii dintre medici ştiu (sau vor)  
să‑şi facă meseria. Mai exact, 
oamenii de la sate  au reclamat 
că, atunci când au o nevoie, ei 
nu primesc ajutor de  la medicul 
de familie, la dispensar, pentru 
că acesta nu vine la program.  
“Într‑adevăr, am primit mai mul‑
te reclamaţii în acest sens şi de 
aceea am stabilit o întâlnire cu 
toţi primarii şi medicii de fa‑
milie din comune”, ne‑a decla‑
rat Olimpia Buzia, preşedinta 
Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate Galaţi. “Doctorii au 
spus că nu sunt sprijiniţi de pri‑
mari să‑şi cumpere cabinetele, 
iar primarii ne‑au zis că medicii 
nu stau la program... Aici este 
o problemă, şi vom trece la 
sancţiuni aspre. De exemplu, 
la Băneasa, medicul de familie 
mergea la cabinet numai de la 
10,00‑12,00, după care nu mai 
era de găsit. Trebuie ştiut că fie‑
care medic de familie trebuie să 
stea cinci ore la cabinet, şi două 
ore pe teren (dar şi deplasările 

se pot verifica, pentru că totul 
trebuie trecut în registru). Vom 
face mai multe verificări şi, unde 
va fi cazul, vom aplica sancţiuni. 
Mai ales că, mai nou, medicii de 
familie au început să vină la noi 
cu concedii medicale (pentru 
colică renală, de exemplu!), pen‑
tru a‑şi motiva absenţele... Pe de 
altă parte, sunt şi medici care îşi 
fac treaba, foarte bine chiar, şi 
care nu sunt sprijiniţi de primărie 
sau consiliul local”, a mai decla‑
rat Olimpia Buzia.

Chiul de zeci de milioane

“Sunt unii primari total 
dezinteresaţi de cum merge 
capitolul Sănătate la ei în sat”, 
ne‑a declarat şi Dumitru Cristea, 
preşedintele Colegiului Judeţean 
al Medicilor. “Primarii ştiu doar 
că trebuie să asfalteze, să tragă 
gaze, apă şi aşa mai departe... 
Dar nu se gândesc şi la medicul 
de familie, să‑l încurajeze să‑şi 
cumpere cabinetul, să‑l transfor‑
me într‑un fel de cabinet privat, 
în care acel om să facă investiţii.  
Trebuie să‑i motiveze  pe medici 
să se implice mai mult, să aibă 
mai multă responsabilitate”, a 
mai declarat dr. Dumitru Cristea. 

În timp ce unii dau bir cu fugiţii 
de la program, alţii dau pe‑afară 
de atâta zel : “Avem şi exemple 
pozitive, a mai spus Olimpia 
Buzia. În comuna Matca, au fost  
discuţii între primar şi doctor 
pentru că medicul de familie 
dorea să cumpere atât cabine‑
tul, cât şi terenul aferent, într‑o 
suprafaţă mai mare decât era 
prevăzut în lege, unde se spune 
că până în 250 de mp se plăteşte 
1 euro/mp, iar ce depăşeşte se 
vinde la preţul pieţei. Aici, la 
Matca, suprafaţa totală ajungea 
cam la 300 de mp, iar doctorul 
de familie a vrut să cumpere to‑
tul cu 1 euro/mp. Sunt şi medici 
de familie care muncesc foarte 
mult, dar sunt şi medici care nu 
îşi fac datoria... Şi, gândiţi‑vă, sa‑
lariul unui medic de la ţară poate 
să ajungă şi la şase mii de  lei!”, 
ne‑a mai declarat preşedinta 
Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate.

În acest moment, singurele 
localităţi din judeţul Galaţi care 
nu au încă un medic de familie 
sunt Buciumeni şi Smulţi. 

Laura Gurău
Foto: Viorel Dudău

Tot mai mulţi asigu‑
raţi se întreabă, uneori 
pe bună dreptate, de 
ce sistemul sanitar ro‑
mânesc nu a reuşit să 
se echilibreze nici până 
acum, în anul 2007, 
anul aderării la Uniunea 
Europeană. Pentru că 
investiţii în Sănătate 
s‑au tot făcut, cel puţin 
pe hârtie... Multe dintre 
spitalele din ţară lu‑
crează (încă)  fără apa‑
ratură performantă, de 
ultimă generaţie,  nu au 
paturi suficiente, saloa‑
nele sunt mizere, liftu‑
rile nu funcţionează, iar 
secţiile de urgenţă nu 
au feşe, ace şi bandaje 
pentru un banal prim‑ 
ajutor.  Răspunsul pare 

simplu, dar în acelaşi 
timp foarte complicat: 
“Economia ţării este de 
vină!”, opinează pre‑
şedintele Colegiului 
Judeţean al Medicilor, 
prof. dr. Dumitru 
Cristea. “Probleme în 
sistemul de sănătate au 
şi nemţii, şi francezii şi 
englezii, de exemplu. 
Şi ei au pacienţi pe lis‑
tele de aşteptare, şi ei 
au nevoie de personal 
în unităţile sanitare... 
Diferenţa este că ei au 
o economie puternică, 
iar banii asiguraţilor 
se duc în fondul de să‑
nătate.  Din păcate, la 
capitolul economie nu 
ne putem compara cu 
aceste ţări... Putem să 
facem împrumuturi, să 
băgăm bani în apara‑
tură, în dotări, să facem 
investiţii în spitale, să 
lucrăm tot felul de pro‑
grame, dar economia 
din România cine o 
pune pe roate?! Părerea 
mea este că acesta este 
motivul pentru care 
Sănătatea şchioapătă 
în România”, a mai de‑
clarat prof. dr. Dumitru 
Cristea.

Laura Gurău

[ Obrăjorul ei însă are ne-
voie de ajutor 

Are numai un an şi jumătate 
şi fascinează printr‑o înfăţişare 
ca a bebeluşilor din poveştile 
cu zâne. Cu ochii de un albastru 
clar, cu pielea albă şi un  zâm‑
bet ce scoate la iveală dinţişorii 
timizi, Denisse încă nu înţelege 
că frumuseţea ei a fost lovită 
de un semn – un hemangiom 
care i‑a ocupat aproape tot 
obrăjorul drept, imediat după 
naştere. Părinţii săi (mama – 
profesor preparator la catedra 
de limbi străine a Universităţii 
Galaţi, tata – agent de pază) 
au făcut tot posibilul să îi re‑
dea o înfăţişare fără „pată”. 
În România însă, nu sunt chi‑
rurgi plasticieni specializaţi în 
hemangioame, iar operaţia în 

ţară, cu specialiştii şi aparatura 
de aici, ar fi presupus tăierea 
obrazului în patru, iar cicatrici‑
le rămase ar fi fost imposibil de 
scos chiar şi mai târziu. 

Aşa se face că au ajuns la 
o clinică din America, graţie 
sprijinului oferit de apropiaţii 
familiei, de oamenii cu suflet 
la care au apelat părinţii, dar şi 
apariţiei într‑o emisiune televi‑
zată, care i‑a şi oferit 5.000 de 
dolari. Aşa au reuşit să strângă 
8.500 de dolari pentru opera‑
ţia prin care micuţa a scăpat 
de mai bine de jumătate din 
greutatea hemangiomului, în 
luna noiembrie a anului trecut. 
Dar încă mai are nevoie de o in‑
tervenţie care să îi redea obră‑
jorului aceeaşi culoare, albă… 
Asta înseamnă alţi bani, apro‑
ximativ 10.000 de dolari – o 
sumă imensă pentru veniturile 
familiei Necula. Şi au nevoie de 
sprijinul semenilor pentru a‑şi 
putea ajuta copilul. 

„Eu vă rog, din sufleţelul 
meu de îngeraş, dacă puteţi, să 
mă ajutaţi şi să vă uniţi forţele 
cu părinţii mei, astfel încât să 
fim pregătiţi să putem răsplăti 
acest doctor magic. Vă mulţu‑
mesc din suflet, un îngeraş de 
fată, Denisse Annemarie.” Aşa 
îşi încheie micuţa scrisoarea 
adresată redacţiei, cititorilor 
noştri, oamenilor buni şi cu po‑
sibilitatea de a oferi un bănuţ 
pentru obrăjorul ei de… Albă ca 
Zăpada. Mama ei poate fi con‑
tactată la telefon 0740/019014. 
Pentru Denisse s‑au deschis trei 
conturi şi orice sumă depusă 
este mai mult decât binevenită: 
RO52RNCB0141017641830001 
( l e i ) , R O 2 5 R N  C B ‑
01410176 41830 0 02(dolar i) 
RO 95RNCB0141017641830003 
(euro).

Petrica Paţilea

Locurile de joacă recent ame‑
najate au fost "dotate" de primă‑
rie, pe lângă gardienii care pă‑
zesc leagănele, şi cu instrucţiuni 
de folosire a spaţiilor de joacă 
(pe care le‑a citit poate doar 
vreun bunicuţ plictisit, e adevă‑
rat). Fiecare parc însă, inclusiv 
Faleza, aveau cândva panouri 
care explicau la intrare regulile 
de conduită, speciile de arbori şi 
flori existente etc. De la o vreme, 
s‑au observat că s‑au înmulţit 
panourile de afişaj. Dar a fost o 
iluzie. De fapt, s‑au vopsit pa‑
nourile verzi „de mediu”, pentru 
a ţine loc de lipit afişe, postere, 
anunţuri şi ce mai are gălăţea‑

nul de spus. Dacă era campanie 
electorală, mai că am fi îngăduit 
acest demers al municipalităţii, 
dar aşa?

În Parcul Eminescu, panoul cu 
pricina este precum cireaşa de 
pe tort. Fântânile nu mai func‑
ţionează de ani de zile, iar de 
Crăciun s‑a plantat descentrat un 
brad cu două vârfuri, pe undeva 
în scuarul destinat trandafirilor, 
care oricum s‑au rărit văzând cu 
ochii. Din acest peisaj chiar lip‑
sea încă un panou cu afişe colo‑
rate rupte. Cum rămâne însă cu 
datoria minimă faţă de mediu şi 
contribuabil? Că de copaci tăiaţi 
nu ducem lipsă…  

Deocamdată, doar promisiuni

Brateşul în agonie
 Întinderi de ape tulburi şi diguri degradate

La noi, 
în România
De ce 
şchioapătă...  
Sănătatea?

Pentru medicii de la sat

6000 de lei salariu!
[Cu toate astea, unii doctori de la ţară 
nu prea dau pe la cabinete şi... îşi scot 
concedii medicale [ Casa de Asigurări 
a trecut la controale serioase [ Medicii  

dau vina pe primari că nu‑i ajută, 
iar primarii pe... doctori, fiindcă 

nu‑i găsesc la program 
[ Sancţiuni pentru medicii incorecţi

Denisse ‑ un bebe 
ca în poveştile 
cu zâne
Albă ca Zăpada 
s‑a născut la 
Galaţi

Foto: P. Paţilea  

Campania „Fraţi pentru fraţi”

S‑a deschis 
un cont pentru Leria

Poliţia comunitară alături de bătrânii singuri

Cozonaci pentru bunici nesc, normal, domnul Sandu 
Lărgeanu, directorul aşezămân‑
tului, a mulţumit şi a apreciat 
grija pe care o au poliţiştii comu‑
nitari nu numai faţă de proble‑
mele comunităţii noastre, dar şi 
faţă de semenii singuri. Semn 
că indiferent de profesie, totul 
trebuie făcut după principiile 
moralei creştine şi cu credinţă în 
Dumnezeu.

Maria Stanciu

Anomaliile prezentului

Verde de... tablă 
[ O vopsea a rezolvat  problema afişajului 

din parcuri

Petrica Paţilea

Maria Stanciu

Verde de... tablă

În aşteptarea 
medicului
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Între vestiar şi Gazon

Fotbal Competiţii
ştiri
rezultate

Cap de serie 
în Cupa Davis

TENIS. Echipa României va fi 
cap de serie numărul şase la tra‑
gerea la sorţi de astăzi a meciu‑
rilor de baraj pentru menţine‑
rea în Grupa Mondială a Cupei 
Davis. Alături de România, afla‑
tă pe locul 14 în clasamentul 
mondial, vor mai fi capi de se‑
rie Croaţia, Australia, Slovacia, 
Belarus, Chile, Cehia şi Austria. 
Astfel, România va întâlni, în 
baraj, una dintre următoarele 
formaţii: Elveţia, Brazilia, Peru, 
Japonia, Coreea de Sud, Marea 
Britanie, Israel, Serbia. Meciurile 
de baraj se vor disputa în pe‑
rioada 21‑23 septembrie.

MOTOCICLISM. Pilotul 
Marcel Butuză, participant la 
ediţia din acest an a Raliului 
Dakar, a reuşit cea mai bună 
performanţă românească 
într‑un rally‑raid de talie mon‑
dială, clasându‑se pe locul al 
18‑lea în Raliul Tunisiei. Pentru 
a parcurge cei 2.808 km ai raliu‑
lui, Butuză a avut nevoie de 28 
de ore, 18 minute, 20 de secun‑
de, cu şase ore mai mult decât 
câştigătorul, Marc Coma.

TENIS. Tenismanul român 
Victor Hănescu s‑a calificat în 
turul al doilea al turneului ATP 
de la Houston, dotat cu premii 
în valoare totală de 416.000 
de dolari, după ce l‑a învins, în 
runda inaugurală, cu scorul de 
6‑4, 6‑4, pe olandezul Martin 
Verkerk.

ATLETISM. Fostul atlet ame‑
rican Tim Montgomery a pledat 
vinovat, în faţa unui tribunal 
din New York, pentru fraudă 
bancară de mai multe milioane 
de dolari. Montgomery (32 de 
ani) este implicat, împreună cu 
alte zece persoane, într‑o afa‑
cere cu cecuri frauduloase, din 
care  s‑au încasat peste cinci 
milioane de dolari. Fostul atlet 
urmează să fie condamnat în 
luna noiembrie.

TENIS. Sportiva belgiană 
Justine Henin continuă să con‑
ducă în clasamentul WTA pen‑
tru această săptămână. Pe pri‑
mele zece locuri WTA: 1.Justine 
Henin (Belgia), 2.Maria Şarapova 
(Rusia), 3.Amelie Mauresmo 
(Franţa), 4.Kim Clijsters (Belgia), 
5.Svetlana Kuzneţova (Rusia), 
6.Martina Hingis (Elveţia), 
7.Nadia Petrova (Rusia), 8.Ni‑
cole Vaidisova (Cehia), 9.Elena 
Jankovici (Serbia), 10.Anna 
Şakvetadze (Rusia). Jucătoarea 
română Edina Gallovits a co‑
borât o poziţie şi se află pe lo‑
cul 106. Următoarele jucătoare 
din România în această ierarhie 
sunt Raluca Ioana Olaru (locul 
167), Simona Matei (locul 170) şi 
Anda Perianu (locul 182).

KARATE. Comitetul 
Internaţional Olimpic a respins 
propunerea Chinei ca artele 
marţiale să fie incluse, ca sport 
demonstrativ, în programul 
Jocurilor Olimpice de la Beijing, 
din 2008.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)Rapid ‑ Dinamo, 
în Bucureşti

Badminton

”Memorialul 
Rotaru”

Un mare număr de spor‑
tivi din întreaga ţară au 
luat parte la întrecerile 
“Memorialului Rotaru” 
(fost preşedinte al CSS 6 
Bucureşti) la badminton, 
desfăşurat în Capitală. 
Între concurenţi s‑au aflat 
şi sportivii gălăţeni, pre‑
gătiţi de antrenorul Dorel  
Badiu. Au avut loc între‑
ceri rezervate copiilor (11 
ani) şi juniorilor III (12‑13 
ani).

Sportivii Clubului 
Siderur gistul au avut o 
comportare bună şi au ob‑
ţinut clasări onorabile. Iată 
numele  celor eviden ţiaţi: 
Cosmin Panfil şi David 
Niţu ‑ locul III, Miruna Niţu 
‑ locul II şi Laura Chiţescu 
‑ locul III ‑ la copiii; 
C.Panfil ‑  Colins Filimon 
(Bucureşti) ‑ locul III la du‑
blu masculin; David Niţu şi 
Laura Chiţescu ‑ locul III la 
dublu mixt; Chiţescu ‑ Niţu 
şi Maria Catană ‑ Cătălina 
Simionescu ‑ locul III la du‑
blu fete.

Gh.A.

Astăzi ‑ 
etapă la juniori

Chelsea, la trei puncte de lider

Înaintea 
ultimului 
meci...

[ Baschetbaliştii de 
la CSU Galaţi se află 
înaintea ultimului meci 
din sezonul regulat. 
Sâmbătă, 14 aprilie, 
gălăţenii se vor depla‑
sa la Iaşi, pentru par‑
tida cu echipa locală 
Politehnica.

Echipa pregătită de 
Aurel Pricop se află în 
fruntea clasamentului 
şi are asigurată, deja, 
participarea la barajul 
de promovare în primul 
eşalon.

[ Anunţate a se dis‑
puta pe 11 aprilie, meci‑
urile etapei a 24‑a a Ligii 
a II‑a de fotbal vor avea 
loc sâmbătă, 14 aprilie. 
Echipa gălăţeană FCM 
Dunărea (locul V), care 
a marcat un salt spec‑
taculos în clasament, 
va juca în deplasare, cu 
FCM Bacău (locul 12).

[ Ieri, pe Patinoarul 
“Lajos Vakar” din 
Miercurea Ciuc, au în‑
ceput ultimele tu ruri 
a l e  C a m p i o n a t e l o r 
Naţionale de hochei 
pe gheaţă pentru copii 
şi speranţe. Antrenorii 
echipelor Clubului 
Sportiv Municipal 
Dunărea din Galaţi, 
Marius Trandafir şi 
Marcu Tonel, s‑au ară‑
tat, la plecare, foarte în‑
crezători într‑o evoluţie 
bună a formaţiilor lor, 
acestea având şanse 
reale de clasare între 
primele trei formaţii.

[ Astăzi, în Sala 
Sporturilor din 
Tg.Neamţ, debutea‑
ză jocurile primului 
turneu semifinal al 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru ju‑
nioare mari. La între‑
ceri participă şi echipa 
Clubului Sportiv Şcolar 
Galaţi, care s‑a calificat, 
la mare luptă, din Seria 
D a compeţiei. Pentru 
acest turneu, prof. Dan 
Patache are la dispozi‑
ţie următorul lot de ju‑
cătoare: Daniela Pupu, 
Laura Niţă, Andromeda 
Toader, Mihaela Ţocu, 
Dana Gagiu, Daniela 
Strâmbei, Andreea 
Irimia, Gabriela Roman, 
Silviana Broască, 
Viorela Iancu, Valentina 
Iancu, Paula Iancu, 
Liliana Lupu, Andreea 
Prisecariu şi Daniela 
Postolache.

[ Clubul de Fotbal 
Oţelul organizează se‑
lecţii pentru copiii de 6, 
7 şi 8 ani. Selecţiile au 
loc la Stadionul ”Side‑
rurgistul”, în zilele de 
vineri (ora 17.00), sâm‑
bătă şi duminică (ora 
10.00), fiind coordonate 
de antrenorii Zoly David 
şi Traian Ionescu.

Gh.Arsenie

Tofan: 

„Ne vom reveni”

Amical Oţelul ‑ Brăila, azi de la ora 17.00
Formaţia de primă ligă va susţine astăzi un joc de verificare în compania „suratei” din oraşul vecin la 

care sunt împrumutaţi până în vară zece „oţelari”. Cu aceasta ocazie, tehnicianul Petre Grigoraş va testa 
formula cu care va începe întâlnirea cu Universitatea Craiova, de sâmbătă. Trebuie precizat faptul că tru‑
pa din Brăila, antrenată de gălăţeanul Puiu Antohi, este ca şi retrogradată în Liga a III‑a. Partida Oţelul ‑ CF 
Brăila este programată de la ora 17.00, pe Stadionul „Oţelul”, iar intrarea este liberă.

Dănuţ Lungu

Flash fotbal

A demisionat Stoicikov

Deşi a realizat doar un meci egal în etapa a 31‑a, Lyon 
şi‑a mărit avansul

ANGLIA. Rezultate înregistra‑
te în etapa a 33‑a a campionatu‑
lui Angliei: Watford ‑ Portsmouth 
4‑2, Aston Villa ‑ Wigan Athletic 
1‑1, Bolton Wanderers ‑ Everton 
1‑1, Fulham ‑ Manchester City 
1‑3, Newcastle ‑ Arsenal Londra 
0‑0, Charlton Athletic ‑ Reading 
0‑0. Meciurile Manchester 
United ‑ Sheffield United, 
West Ham ‑ Chelsea, Liverpool 
‑ Middlesbrough şi Tottenham 
‑ Blackburn au fost reprogra‑
mate. Clasament: 1.Manchester 
United 78 puncte, 2.Chelsea 75 
p, 3.Liverpool 60 p.

FRANŢA. Rezultate înregis‑
trate în etapa a 31‑a a campio‑
natului francez: Valenciennes 
‑ Olympique Lyon 0‑0, Paris 
Saint‑Germain ‑ Le Mans 2‑1, 
Saint‑Etienne ‑ FC Nantes 2‑1, 
Auxerre ‑ Girondins Bordeaux 
0‑0, Rennes ‑ RC Lens 1‑0, AS 
Monaco ‑ Troyes 0‑0, Nancy 
‑ Lorient 0‑1, Sochaux ‑ OGC 
Nice 1‑1, Sedan ‑ Toulouse 0‑2, 
Olympique Marseille ‑ OSC Lille 
4‑1. Clasament: 1.Lyon 66 p, 
2.Lens 49 p, 3.Toulouse 49 p.

D.C.Predescu

Directorul general adjunct al 
clubului de fotbal Oţelul, Cătălin 
Tofan, consideră că echipa pre‑
gătită de Petre Grigoraş îşi va 
reveni şi va începe să scoată 
puncte şi din deplasare. „Avem 
un grup unit şi nu se poate să 
nu jucăm din nou ca la începu‑
tul acestui an. Avem potenţial şi 
trebuie să apară şi rezultatele. 

Avem un meci foarte greu cu 
Universitatea Craiova, la sfârşitul 
acestei săptămâni, dar cred că‑l 
vom câştiga, iar apoi vom începe 
să scoatem puncte şi de pe teren 
străin”, a declarat Tofan. După 
jocul cu oltenii lui Ştefan Stoica, 
Oţelul va avea o nouă deplasare 
în vestul ţării, la U.T.Arad.

Dănuţ Lungu

Astăzi sunt programate jocuri‑
le etapei a XXI‑a a Campionatului 
Naţional de fotbal pentru juniori 
republicani (A şi B). Echipele gă‑
lăţene, din Seria  a IV‑a a compe‑
tiţiei, vor juca după cum urmea‑
ză.

Pe Stadionul “Siderurgistul”, 
Oţelul întâlneşte pe Dacia Unirea 
Brăila. Jocurile vor fi arbitrate de 
Victor Stănişteanu, Georgian 
Ionescu şi Mihai Cosconea, toţi 
din Buzău.

La Tecuci, Stadionul 
“Municipal” va fi gazda meciuri‑
lor dintre C.S. Şcolar din localita‑
te şi Petrolul Ianca. Tot o brigadă 
buzoiană va conduce cele două 
jocuri: Laurenţiu Ionaşcu, Mircea 
Sofronea şi Adrian Grama.

FCM Dunărea se deplasează 

la Buzău, unde va juca cu Liceul 
cu Program Sportiv. Brăilenii 
Marius Titirişcă, Luciliu Zaharia şi 
Marius Brătianu au fost delegaţi 
să conducă aceste meciuri.

Liceul cu Program Sportiv 
Galaţi joacă tot la Buzău. 
Gălăţenii vor întâlni pe Gloria 
din localitate, partidele urmând 
să aibă loc pe Terenul “Gloria 
II”. Arbitri: Claudiu Braşoveanu, 
Gică Mihai şi Florin Danciu (toţi 
Focşani).

În Seria a 8‑a, Marian Carp, 
Ciprian Şimu şi Viorel Cumpănici, 
toţi din Colegiul Galaţi, vor ar‑
bitra întâlnirea dintre Liceul cu 
Program Sportiv Vaslui şi FC 
Botoşani.

Gh.A. 

[ Liga Profesionistă de Fotbal 
a confirmat oficial, ieri, că parti‑
da Rapid ‑ Dinamo, programată 
pe 22 aprilie, de la ora 20.00, în 
cadrul etapei a 27‑a a Ligii I, se va 
disputa pe Stadionul “Naţional” 
din cadrul Complexului Sportiv 
“Lia Manoliu”. Aceasta va fi prima 
dintre cele trei etape de suspen‑
dare dictate împotriva terenului 
Rapidului, după incidentele de 
la jocul cu Steaua (scor 2‑3), din 
etapa a 24‑a. Rapid ar trebui să 
dispute cele trei partide la o dis‑
tanţă de cel puţin 150 de kilo‑
metri de Bucureşti, dar având în 
vedere că regulamentul prevede 
în acelaşi timp ca echipa adver‑
să să nu parcurgă o distanţă mai 
mare decât cea iniţială, LPF a fost 
de acord ca meciul să se dispute 
pe Stadionul “Naţional”.

[ Fostul atacant dinamovist 
Florea Dumitrache a fost supus, 
ieri, unei intervenţii chirurgicale 
în cadrul căreia i‑a fost înlăturat 
hematomul cerebral descoperit 
în urma unor investigaţii medi‑
cale. Dumitrache (59 de ani) a 
fost internat după ce a suferit, 
săptămâna trecută, o puternică 

hemoragie cerebrală.
[ Gruparea ŢSKA Sofia i‑a 

reziliat contractul atacantului 
Alexandru Piţurcă, fiul selecţio‑
nerului Victor Piţurcă, antrenorul 
Stoicio Mladenov nefiind mulţu‑
mit de evoluţiile sale. Alexandru 
Piţurcă semnase în august 2006 
un contract pe un sezon cu op‑
ţiune de prelungire pe încă pa‑
tru ani. De asemenea, antrenorul 
echipei din Sofia nu este mulţu‑
mit nici de evoluţiile mijlocaşului 
Florentin Petre, aflat la ŢSKA în 
iunie 2006, de care se va despăr‑
ţi în vară.

[ Postul de televiziune TV 
Sport, rebranduit Sport.ro, are, 
începând de marţi seară, şi o 
versiune online, www.sport.ro, 
care conţine ştiri în format video, 
competiţii sportive transmise în 
direct, precum şi exclusivităţi 
marca Pro TV şi Sport.ro.

[  Finanţatorul FC Steaua, 
Gigi Becali, a declarat că va so‑
licita arbitri străini la meciul pe 
care formaţia sa îl va disputa, în 
deplasare, pe 26 aprilie, cu CFR 
Cluj, în etapa a 28‑a a Ligii I.

D.C.Predescu

[ Hristo Stoicikov, antreno‑
rul echipei naţionale a Bulgariei, 
adversara României în califică‑
rile Euro‑2008, a demisionat, 
ieri, din funcţie. Presa bulga‑
ră scrie că antrenorul german 
Felix Magath (54 de ani), care a 
pregătit ultima oară campioana 
Germaniei, Bayern Munchen, ar 

putea deveni noul selecţioner al 
Bulgariei.

[ Cele 346.000 de bilete pen‑
tru meciurile de la Euro‑2008, 
puse în vânzare pe internet în 
luna martie, vor fi atribuite prin 
tragere la sorţi, deoarece soli‑
citările au fost de 30 de ori mai 
mari decât numărul locurilor 
disponibile. S‑au primit 10,3 mi‑
lioane de cereri de bilete, de 18 
ori mai mult decât solicitările 
pentru precedenta ediţie, din 
Portugalia. Tragerea la sorţi va 
avea loc la mijlocul lunii aprilie.

[ Fundaşul italian Gianluca 
Zambrotta va pleca de la echipa 
FC Barcelona la finalul actualului 
sezon, antrenorul Frank Rijkaard 
nefiind mulţumit de randamen‑
tul său.

[ Antrenorul Fernando 
Vazquez a fost demis de la con‑
ducerea tehnică a formaţiei 
Celta Vigo, ca urmare a rezulta‑
telor slabe din ultima perioadă, 
care au adus echipa pe un loc 

retrogradabil. Vazquez antrena 
Celta din sezonul 2004‑2005. 
Presa spaniolă notează că postul 
va fi preluat de bulgarul Hristo 
Stoicikov.

[ Jucătorul norvegian al 
echipei Liverpool, John Arne 
Riise, a fost declarat falit de un 
tribunal din Liverpool, pentru o 
datorie neplătită de circa 147.000 
de euro. Salariul săptămânal al 
lui Riise este de peste 73.000 de 
euro.

[ Gruparea germană Hertha 
Berlin l‑a demis pe antrenorul 
Falko Gotz (45 de ani), după o 
serie de opt meciuri fără victorie 
în Bundesliga, tehnicianul ur‑
mând să fie înlocuit cu omologul 
său de la echipa a doua a clu‑
bului, Karsten Heine (52 de ani). 
Contractul lui Gotz, care antrena 
Hertha din iulie 2004, expira în 
2008.

D.C.Predescu
Hristo Stoicikov

Altă dată a fost mai bine

Pentru fotbalistul român, 
Sărbătorile Pascale nu pică ni‑
ciodată cum ar trebui, chiar dacă 
unii ţin să‑l evoce din ce în ce mai 
mult pe Dumnezeu în sportul 
considerat rege. Dacă de Crăciun 
niciodată n‑a existat etapă de 
campionat, de Paşti s‑a jucat 
aproape an de an ‑ asta şi pentru 
că aprilie şi mai sunt poate cele 
mai încărcate luni ale primăverii 
din punct de vedere competiţio‑
nal. Nu există jucător de fotbal 
‑ mă refer în general la cei care 
au strâns ceva ani în eşalonul su‑
perior ‑ să nu fi prins Învierea în 
autocar sau în tren după un meci 
oficial. Anul acesta, personalul 
echipei Oţelul a avut etapă la 
Timişoara în seara de vineri, dar 
n‑a ratat momentul culminant al 
evenimentului, revenind urgent 
printre cei dragi graţie avionului 

care „a scurtat” drumul din ves‑
tul ţării până la Bucureşti. Efectul 
prestaţiei modeste din această 
partidă a fost totuşi destul de pu‑
ternic. Senzaţia e că au fost Paşti 
şi mai frumoase anii trecuţi...

Marius Stan a petrecut în 
Capitală

De Înviere, „oţelarii” au ră‑
mas în Galaţi, unde de altfel 
aproape toţi şi‑au adus familiile. 
Înfrângerea de pe terenul lui Poli 
(scor 0‑1) nu le‑a retezat numai 
cheful de a petrece, le‑a anulat 
şi prima de miel. Nici şefii lor 
n‑au ales vreo destinaţie exoti‑
că, fiecare preferând relaxarea 
la adresele pe care le are trecute 
în cartea de identitate. De altfel, 
nu ştiu dacă directorul general 
Marius Stan are doar viză de flo‑
tant în Galaţi, dar este cert că el 
a petrecut Paştile la Bucureşti, 

alături de soţie şi de ultimul său 
„transfer”, Carla Maria. „Am în‑
cercat să mă odihnesc şi, sincer, 
n‑am avut niciun chef să plec pe 
undeva după meciul slab pe care 
l‑am făcut la Timişoara”, a poves‑
tit Stan.

Grig la Constanţa, Tofan 
printre grătare

Antrenorul Petre Grigoraş 
a petrecut tot acasă, adică la 
Constanţa. „Am stat cu soţia, 
cu fiul meu, am încercat să mă 
deconectez un pic, dar vă asi‑
gur că nu prea am reuşit. N‑am 
făcut nici excese culinare, cu al‑
coolul nu le am, aşa că am fost 
mai degrabă discret de Paşte”, a 
mărturisit tehnicianul Oţelului, 
în timp ce Cătălin Tofan, directo‑
rul general adjunct, a avut mult 
de umblat zilele trecute. „Am 
fost la fini, la părinţi, la nişte prie‑

Cum au petrecut „oţelarii” Sărbătorile Pascale

Sud‑coreeanul Kim Gil Sik (dreapta) a fost deposedat de minge 
mai de fiecare dată în meciul de la Timişoara. Oţelul a pierdut, iar 

Sărbătorile Pascale n‑au mai avut acelaşi efect

Paşte Tulburat!
[ A treia înfrângere din acest an (0‑1 cu Poli Timişoara) a alungat liniştea de care era nevoie 

pentru noaptea Învierii, conducătorii clubului gălăţean mărturisind că nici măcar nu s‑au 
putut odihni [ Atât jucătorii, cât şi oficialii au petrecut în familie

teni, am stat în jurul grătarului 
şi duminică şi luni... În general, 
am petrecut bine, dar n‑a mai 
fost ca altă dată. Înfrângerea de 
pe Bega ne‑a mai luat un pic din 

elan. Cel puţin aşa am simţit eu”, 
s‑a destăinuit şi fostul fundaş al 
formaţiei dunărene.

Dănuţ Lungu
Foto: Prosport

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata‑libera.ro

[EconomiE
Miercuri, 11 Aprilie 2007

11
viaţa libEră

Începând din 2000 încoace, 
numărul de salariaţi înregistraţi 
în judeţul Galaţi a scăzut, potrivit 
datelor centralizate de Direcţia 
Judeţeană de Statistică (DJS), 
cu 17.071 de persoane. Scăderea 
a fost permanentă, dar cel mai 
semnificativ „puseu” a fost în 
2002, când au dispărut nu mai 
puţin de 10.082 de salariaţi, pe 
fondul disponibilizărilor masi‑
ve din metalurgie, dar şi al unui 
adevărat „val” de pensionări. 
Circa 5000, ceva mai mult decât 
dublul mediei anuale pe perioa‑
da 2000‑2006.

La 31 decembrie 2000, erau 
la Galaţi 136.971 de salariaţi, în 
2001‑ 136.612, în 2002 – 126.530, 
iar la 1 ianuarie 2006 numă‑

rul acestora scăzuse până la 
119.900.

De cealaltă parte, numărul 
de pensionari a crescut perma‑
nent. Dacă în 2000 erau la Galaţi 
99.290 de pensionari, în 2001 s‑a 
ajuns la 104.278, iar la 1 ianuarie 
2006 erau consemnaţi 112.701 
de pensionari. După cum obser‑
vaţi, numărul de salariaţi este cu 
doar 7199 de persoane mai mare 
decât cel de pensionari, ceea ce 
spune multe despre situaţia so‑
cială actuală. Practic, deja con‑
tribuţiile la CAS ale celor anga‑
jaţi nu mai acoperă necesarul de 
plată a pensiilor.

Text şi foto: 
Costel Crângan

Vineri/Se deschide Praktiker Galaţi
Reţeaua germană de magazine de tip do‑it‑yourself Praktiker va deschide 

vineri, la Galaţi, cel de‑al 17‑lea centru din România al companiei şi primul in‑
augurat în acest an, valoarea totală a investiţiei fiind de aproape zece milioa‑
ne de euro. Spaţiul de vânzare al noului magazin, situat pe str. Domnească, 
dincolo de Complexul Studenţesc, totalizează 6.500 metri pătraţi, iar parca‑
rea are aproape 300 de locuri. Praktiker a intrat pe piaţa românească în 2002 
şi intenţionează să deschidă alte patru‑cinci unităţi în 2007 şi 2008. Anul tre‑
cut, Parktiker România a raportat o cifră de afaceri de 153,6 milioane euro, în 
creştere cu 56,4 la sută faţă de 2005.

Printre albine

Cu normele UE fluturând 
[ Pentru apicultori începe pribegia [ Condiţiile impuse de UE, 

greu de respectat [ Atestatele de apicultor de acum 20 de ani 
nu mai sunt de nasul… europenilor de astăzi  

care o mai opresc abia la toam‑
nă. Pe Maricel Culachi, apicultor 
de când se ştie, l‑am găsit, în 
Barboşi, în timp ce împacheta. 
Priveşte la stupi, în care trăiesc 
150 de familii de albine, priveşte 
la rulota în care îşi petrece mai 
mult de jumătate din an, mai 
strânge o cârpă şi îşi face planu‑
rile. „Deja trebuie să o pornim 
la drum. Mergem cu albinele, în 
funcţie de flori. Mergem la rapiţă, 
apoi la floare de salcâm, la Hanu 
Conachi, Iveşti, Sascut, apoi la 
floarea de tei, la Luncaviţa, apoi 
la floarea–soarelui, în Insula 
Mare a Brăilei, în Deltă, la floare 
de izmă”, enumeră Maricel desti‑
naţiile, pentru apicultor numele 
localităţilor având alt înţeles de‑
cât pentru noi, cei de rând; Delta 
nu înseamnă peşte, vacanţă sau 
plimbări cu barca, ci… floare de 
mentă! Viaţa de apicultor nu este 
una uşoară; nu stai decât puţin 
alături de familie, mai mult eşti 
plecat. În aceste condiţii, încre‑
derea în tovarăşul de viaţă este 
vitală. „Am patru copii, Geanina, 
de 30 de ani, care este apicultor, 
Vasile, 28 de ani, este contabil, 
Viorica de 24 de ani, lucrează la 
Billa, şi Ştefan, de 21 de ani, este 
şofer. Nu‑i uşor să fii plecat me‑
reu cu stupii, dar am o bucurie, 
că fata cea mare a iubit mese‑
ria asta”, spune Maricel Culachi. 
Nu vorbeşte prea multe despre 
ce înseamnă să ai o familie nu‑
meroasă şi să fii mereu plecat, 
în condiţiile în care şi soţia sa, 
Ecaterina, este tot apicultor. În 
tăcerea lăsată după întrebarea 

„e greu departe de familie atât 
timp?” şi în gestul mâinii a pagu‑
bă, intuieşti multe…        

O afacere bună, dar dură   

Viaţa de apicultor e grea, dar 
şi frumoasă, ne spune Maricel. 
Anual obţine câte şapte până 
la zece tone de miere „curată”, 
că „nu pun zahăr şi de aia am 
şi vânzare bună”. Vânzare bună, 
dar la preţuri destul de mici. 
Deşi dacă ar sta în piaţă, ar câş‑
tiga mult mai bine (în hale vinde 
kilogramul de miere polifloră 
cu 10 lei, cea de salcâm, cu 15, 
iar un borcan de „descăpăcea‑
lă”‑ miere cu resturi de venin de 
albină, curativă ‑ tot cu 15 lei), 
dar „cine stă în piaţă să vândă, 
ce, noi avem timp?  Mergem şi 
vindem la centrele autorizate. 
La Galaţi se oferă cel mai prost 
preţ, îmi dă 2,5 lei pe polifloră şi 
4,5 lei pe cea de salcâm alb. Am 
găsit anul acesta să dau mierea 
la Slobozia, avea preţ mai bun, 
6 lei pe kilogram, dar să vedeţi 
poznă. Banii i‑am luat, dar când 
să‑mi elibereze actele [în baza 
cărora apicultorii încasează sub‑
venţia de la Guvern, de 20 de lei 
pentru fiecare familie de albine] 
aflu că nu mai au certificat sani‑
tar‑veterinar. Îl aveau pe cel de 
anul trecut, că anul acesta nu au 
mai obţinut, din cauza normelor 
europene, că nu le‑au îndepli‑
nit”. Şi totuşi, se câştigă? „Se câş‑
tigă, dar se şi cheltuie. Cel mai 
mult dăm pe transportul stupilor 
că acum, cu integrarea, nu mai ai 

voie să te plimbi cu ei cum vrei. 
Apoi se cheltuie pe întreţinerea 
familiilor de albine. Dăm cu pro‑
tofil, costă 80 de lei un tratament 
pentru o familie. Apoi, varache‑
tul, ajunge la 100 de lei… Şi apoi 
munca, dacă pleci în pastorală, 
munceşti zi‑lumină”. 

Condiţii cu "venin" 

Maricel Culachi spune că nor‑
mele europene sunt multe, iar 
perioada de aplicare, prea scur‑
tă! Integrarea i‑a adus apiculto‑
rului numai belele. „Acum a mai 
apărut o treabă: că certificatele 
noastre de apicultori nu mai 
sunt valabile. Trebuie să facem 

cursuri şi să ne atestăm încă o 
dată, de parcă noi nu am fi făcut 
cursuri acum 20 de ani! Acum ca 
să faci cursurile trebuie să plă‑
teşti şi se fac doar prin Asociaţie, 
la Facultatea de Chimie”, ne mai 
spune domnul Culachi, arătân‑
du‑ne certificatele atestate al său 
şi al soţiei, datate 1984 şi înrăma‑
te – cartea lor de muncă! Dar UE 
oferă fonduri pentru dezvolta‑
rea afacerilor… „Am încercat să 
aflăm mai multe, cum să facem 
un proiect, la Camera Agricolă, 
dar e greu! Ne‑au spus că ei nu 
fac proiecte, că e greu să obţii fi‑
nanţare, că‑ţi vine să te laşi de la 
început!”, povesteşte apicultorul 
nostru. Singurele două semne 

că a intrat în UE: stupii italieni şi 
steagul UE care flutură deasupra 
rulotei de apicultor. Dacă stupii 
italieni au ceva utilitate (sunt mai 
buni decât cei ucraineni, pe care 
i‑a utilizat până acum), steagul 
UE e… de formă. „L‑au luat băie‑
ţii din Ardeal, când am fost, dar 
nu pentru altceva, doar pentru 
ca albinele să ştie unde să vină 
de pe câmp. Că ele nu disting ce 
cârpă flutură, cârpă să fie!”, ne 
explică ajutorul lui Maricel, Ioniţă 
Burcuş, apicultor aspirant. 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan            
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Gata, a venit căldura, gâzele 
zburdă vesele, furnicile au ieşit 
din muşuroaie, iepurii se aleargă 
prin păduri ca nebunii, iar broas‑
ca a cântat. Semne clare că am 
scăpat de frig. Pentru 
majoritatea oame‑
nilor, este perioada 
în care timpul se 
petrece în jurul 
casei, în grădini, 
pe terase. Nu şi 
pentru apicultori. 
Pentru ei este 
timpul să plece 
de acasă, într‑o 
călătorie pe 

În ultimii şapte ani,

Galaţiul a pierdut 
17.071 de salariaţi

[Dar a câştigat 12.411 pensionari 
[Numărul de pensionari este acum 

aproape egal cu cel de salariaţi!

În acest ritm, contribuţiile la CAS nu mai reuşesc să acopere 
necesarul pentru plata pensiilor

Maricel Culachi, 
apicultor european 
la albine... româneşti

Invitaţie la miere, 
sub semnul UE

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 C   

 4 C 16,50 RON
29,00 RON
48,00 RON

Pachet Orange
16,50 RONdoar

orange 
48,50

D.C.P.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

SC TRANSURB S.A. GALAŢI 
oferă spre vânzare

 2 (două) autovehicule:
1. Autoutilitară GL-01-SUL pusă în funcţiune în data de 30 
mai 1994, având rulaţi 975.515 km echivalenţi, la un preţ de 
11.500 RON cu TVA inclus.
2. Autocisterna GL-02-UKL pusă în funcţiune în data de 
30.04.1990, având rulaţi 363.000 km echivalenţi, la un preţ 
de 7.254,54 RON cu TVA inclus.
Autovehiculele pot fi văzute la Autobaza 1 şi Autobaza 4.
Relaţii la telefon 460022, serviciul Tehnic - Banu 
Niculae.

MITTAL STEEL GALAŢI
Caută firme care să asigure, pentru o publica-

ţie internă, următoarele servicii 
(separate sau împreună):

 - Tehnoredactare (4 pagini, format A3)
 - Tipărire, 14.000 de exemplare, 
 color, de două ori pe lună.

Oferte se primesc până pe data de 12 aprilie 
2007 la resurseumane@mittalsteel.com.

Relaţii la tel. 804242.

Primăria Municipiului Galaţi 
informează posesorii următoarelor autoturisme 

abandonate că au obligaţia, conformLegii nr. 421/2002, de 
a le ridica de pe domeniul public în termen de cinci zile de la 

publicarea anunţului: 
-   Skoda, cu nr. de înmatriculare 1 GL 8294, Mazepa I,str. 

Melodiei, bl. C12; 
-   Dacia 1300, cu nr. de înmatriculare 2 GL 4664, str. I. Fernic, 

parcare bl. B1; 
-   Barkas, cu nr. de înmatriculare GL 02 WEJ, str. Frunzei, bl. 3 

F;
-   Microbuz VW, cu nr. de înmatriculare GL 09 BIC, Micro 19, 

Banca Transilvania;
-   Dacia 1300, culoare albastru fără nr. de înmatriculare, str. 

Siderurgiştilor, bl. SD3C; 
-   Oltcit, culoare alb, fără nr. de înmatriculare, str. Feroviarilor, 

bl. C5; 
-   Caroserie Dacia 1300, culoare roşie, fără număr de 

înmatriculare, str. Feroviarilor, bl. C5, 
-   Oltcit, culoare alb, cu nr. de înmatriculare BR 0396, Micro 38, 

bl. N15;
-   Dacia 1300 cu nr. de înmatriculare 2 GL 1915, str. 1 Decembrie 

1918, bl. S9; 
-   Dacia 1300 cu nr. de înmatriculare GL 01 GHA, str. 

Siderurgiştilor, aferent ABN AMRO Banc; 
-   Dacia 1300 cu nr. de înmatriculare GL 04 YOZ, str. Brăilei 

c/c str. Oţelarilor, aferent SC MINI MAGIC; 
-   Dacia 1300 cu nr. de înmatriculare GL 04 DTB, str. Armata 

Poporului nr. 99. 
Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la 

Primăria municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 38, tel. 
307725, 307727, în zilele de luni - joi, orele 8,00-16,30 şi 

vineri 8,00-14,00.

Primarul municipiului Galaţi, ing. Dumitru Nicolae

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
DiverseVânzãri

Diverse

Vânzãri
Electronice

lREPARAŢII       FRIGIDERE,     CONGELA-
TOARE, MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, GARANŢIE. 
496406, 0722421075, 0741984870. (006148)

lExecutăm foarte avantajos ame-
najări interioare şi exterioare, la vile 
şi blocuri, inst. electrice şi sanitare, 
gresie, faianţă, rigips şi hidroizolaţii. 
Tel. 0752890222.

lDemolări decupaje pereţi+transport 
moloz, zugrăveli, spaţii, vile, aparta-
mente, gresie, faianţă, izolaţii, rigips. 
0742111307. (0006038)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159, 0744533119, www.nentory.ro  
(000488) 
lGresie, faianţă, zugrăveli, rigips, mon-
tăm centrale, instalaţii sanitare. Tel. 
0748267340, 0730783135. (04.07.IV.02)
lDecoraţiuni baloane, arcade, tu-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, 320159, www.nentory.ro 
(001363)
lSocietate autorizată asigură re-
verificare metrologică apometre, 
140.000 lei/apometru. Pentru pensi-
onari tariful este de 125.000 lei/apo-
metru. Relaţii la magazin Climaserv 
Micro 21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 
473026, 0741203377. (7/06/BC/6) 

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-profit, 
sindicate. Înregistrare mărci OSIM. 
Tel. 493440, 0741021282. (9/06CS04)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice dosare, proiecte 
Electrica. Tel. 0741114619. (001310)
lTaxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (002617)

lRATE cu buletinul!!! Avans 
0% tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151, 
0722137530.0726226096. (01.07.
BC.15)

lRaşchetez, parchet clasic, maşini aspi-
raţie, rapid. 0743788679. (0009667)
lŞlefuiesc, montez parchet clasic, ma-
şini aspiraţie. 0744426058. (0009667)

lFilmări, fotografii, sonorizări, DVD, 
CD. 0743042560, 452671. (009489)

lCabinet specializat înfiinţează mo-
difică dizolvă societăţi, asociaţii ob-
ţine avize, autorizaţii. 0722282050. 
(0009720)

lParchet clasic, recondiţionare, mon-
taj, scule profesionale. 0749964972. 
(0009933)

lÎnfiinţări, modificări societăţi co-
merciale, facilităţi fiscale. Obţinere 
autorizaţii. Tel. 465653, 0743157988, 
0728266221. (0009751)

lIntermedia execută: hidroizola-
ţii, termoizolaţii, faţade, amenajări 
interioare, acoperişuri (tip Lindab), 
şarpante, mansarde, pardoseli epo-
xidice. Reduceri 5-15 la sută. Depozit 
materiale construcţii bdul G. Coşbuc 
nr. 308. Tel. 0748249810. (03.07BC50)

lAsigur muzică nunţi, DJ, filmări, fo-
tografii. 0744102981. (000200)

lIntermedia vinde şi montează par-
chet laminat, lambriu, jaluzele, ru-
louri exterioare, uşi de interior, redu-
ceri 5-15%. Tel. 438615. 0748249810. 
(03.07.BC.50)

lCurse în ţară, Otopeni, non stop, 
Mercedes. 0744181070. (008369)
lSC Luca Travel SRL transport persoa-
ne Anglia, Belgia, Spania, Portugalia, 
Franţa, Italia în fiecare miercuri cu 
autocar. 0721293867, 0746210541, 
0261770036. (03.07.ext.105m)
lOfer transport 3,5 t+şofer. 
0766258590. (0006031)
lTransport Italia, Germania persoa-
ne şi colete la destinaţie. 0744664284, 
0236828622. (000465)
lIzolaţii, zidării, termopane pentru 
balcoane. 0745932350, 0722291841. 
(008664)
lExecut fântâni forate până la 60 metri. 
Tel. 0748543063, 0751668090. (008940)
lGalaţi-Otopeni, 200 RON, Băneasa. 
0745673328. (000935)
lCURSE GALAŢI OTOPENI ŞI ÎN TOATE 
DIRECŢIILE. 0748267340. (04.07.IV.02)
lRepar televizoare, DVD, cuptoa-
re microunde la domiciliul clientu-
lui. Garanţie. 320318, 0744105096. 
(0006295)

lTransport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (4.07.
GC.08)

lMuzică nunţi, formaţie, DJ. 433117, 
0746254831. (007752)
lParchetar şlefuiesc, raşchetez, mon-
tez parchet lemn masiv, scule, lacuri 
Italia. 0745636418. (0009398)
lExpert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (0006313)
lTransport marfă 10.000/km. Tel. 
0745900592. (009106)
lFilmări DVD, fotografii profesionale. 
0743045145. (04.07.ext.13m)
lElectrician autorizat execuţii reparaţii 
instalaţii, dosare Electrica. 0726534069. 
(001217)
lGlet, var urgent, clădiri civile, izolaţii 
termice. Tel. 0749057988. (009220)

lSC AMENAJĂRI INTERIOARE EXECUTĂ 
LUCRĂRI SIMPLE ŞI COMPLEXE CU 
PREŢURI INTERESANTE. 0746114814, 
0744177571. (0006571)
lEfectuez transport în Italia, preţ avan-
tajos la destinaţie. Tel. 0749080314, 
0743515967. (001266)

lRate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3))

lEfectuez curse interne şi internaţiona-
le cu Opel Vectra. 0740019962, 491879. 
(001296)
lExecutăm amenajări interioare şi ex-
terioare. Tel. 0742073231, 0749181863. 
(009206)
lEchipă executăm fundaţii, subfun-
daţii, consolidări case. 0746873134. 
(001335)
lExecutăm neg. fundaţii case, vile, zi-
dării, tencuieli, placări rigips polistiren, 
şape, gresie, faianţă, garaje, balcoane. 
Tel. 0749022354. (009366)
lEchipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie, tencuieli, izolaţii, parchet lami-
nat, inst. sanitare. 462684, 0740536715. 
(001359)

lReparaţii decodări orice GSM, con-
statare gratuită. 470144, 0744792041. 
(001361)

lGalaţi-Otopeni-Băneasa, 300 RON. 
0766433990. (001404)
lExcursii zilnic Italia, Belgia, Germania, 
Anglia, Franţa, Spania, preţuri minime. 
497860, 0747770233. (001395)
lCurse rapide Otopeni, Băneasa, ieftin 
şi confortabil cu Opel Astra sau în ţară. 
0743583844. (001381)

lSocietatea comercială Regina 
Curăţeniei vă oferă servicii profe-
sionale de curăţenie pentru locuinţe, 
societăţi comerciale şi instituţii la 
cele mai mici preţuri din oraş. Telefon 
0744488288. (4.07.GC.09)

lRedya Co vă pune la dispoziţie 
maiştri zugravi italieni la preţuri ro-
mâneşti, executăm lucrări de ame-
najări interioare, zugrăveli, placări 
rigips, gresie, faianţă şi amenajări 
exterioare. Relaţii la tel. 0740556551. 
(0006621)

lÎnchiriez montez schelă metalică. 
Tel. 0744284103. (001547)

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 190 lei; P4-550 lei; monitoare 
17”-21” între 150-400 lei; laptop P3-
1000 lei. Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 
0765214196, str. Domnească nr.20 (îna-
inte de Modern). (01/07TD02)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televizoa-
re color, second hand şi telecomenzi 
12 lei, calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (9/06MR01) 
lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile service. 464877, 0745088879. 
(0825508)
lVând cameră video Panasonic M 
9000, aparat foto Nikon F-65, accesorii. 
0745496716. (0006463)
lVând maşină de spălat Whirlpool. 
0741909409. (009070)
lVând vitrină frigorifică verticală Arctic 
în garanţie. 0745592986. (009437)

lVând familii de albine în stupi cu cat. 
Tel. 0766591948, 0765238757. (009366)
lVând garaj Doja, Lic. 10 din beton, acte 
la zi. 0722323124. (001022)
lVând goblenuri neînrămate. Telefon 
0730786975. (009045)
lVând 180 oi şi 80 capre, urgent, ieftin. 
0742359979. (009089)
lVând moară porumb şi moară cu cio-
cănele. Tel. 342339. (001146)
lVând viţel, porci, vin roşu. Tel. 
0747675537. (009225)
lVând porci, purcei, superieftin. 
0744575573. (04.07.EXT.19m)
lVând garaj Ţiglina II în spatele Ag. 
Ardaf, preţ negociabil. Tel. 0728742352. 
(009312)
lVând porumb boabe. 0744874432. 
(009301)
lVând garaj zona Două Babe. Tel. 
0740233922. (001369)
lVând MET 2400 litri, roţi grădină com-
plet, semănătoare porumb. Telefon 
0742061103. (001343)

lVând motorete cu pedale, preţuri 
convenabile. 0788645570. (009463) 

lRochii ocazie, cadouri nunţi, set 
cuverturi pat, lenjerie damă, pija-
male+halate bărbăteşti la preţuri 
promoţionale. Vă aşteptăm zilnic 
în Ţiglina 1, Complex Capitol, fost 
restaurant Distrugătorul, stand 34. 
(0006625)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ.  Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul Leu). 
Tel. 315033, 0740417219. (1/07/BC/6)
lConfecţionăm peruci naturale şi ex-
tensii păr şi cumpăr păr natural. Tel. 
0236417742, 0751382053. (0009103)
lP.f. cumpăr/închiriez garaj în zona 
Mazepa. 0745774370. (009711)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0006299)
lCumpăr garaj zona Ultimul Leu. 
0751265050, 0236461545. (009395)
lCumpăr stuf pt. acoperiş de cca 40 mp. 
0743288221. (001473)
lCumpăr robot, malaxor patiserie, mese 
inox. 0744545253. (0006613)

lAmenajări calitativ, ieftin, rapid. 
Tel. 0724569497. (007523)

lOferim comision pentru montarea 
repartitoarelor. Telefon 0746151707. 
(04.07.GC.20)

lRepar la domiciliu frigidere, con-
gelatoare, maşini automate. 334137, 
0741523857. (009048)
lFirmă de curăţenie vă oferă servi-
cii profesionale de curăţenie la cele 
mai avantajoase preţuri din oraş. Tel. 
0744570933. (0006131)
lÎntocmim în regim de urgenţă pro-
iecte de fuziune sau divizare societăţi 
comerciale. Tel. 0722654481, 470525. 
(02.07.ext.279m)
lAvantajos zidării, zugrăveli, faianţări, 
rigips, instalaţii. 0767270975. (009308)
lExecutăm construcţii, hidroizola-
ţii montare ţiglă metalică, amenajări 
interioare, tâmplărie aluminiu şi PVC. 
0740019962, 491879, 0766317949. 
(001294)
lDecorări cu autocolant, autoturis-
me, vitrine, reclame luminoase. Tel. 
0743182368. (006466)
lTermopane aluminiu, PVC 5 camere, 
preţuri minime, gratuit plasă insecte. 
Tel. 417280, 0744421650. (4999436)
lExecutăm lucrări zidărie, tencuială, ri-
gips, faianţă, zugrăveli, parchet etc. Tel. 
0748997573, 0752815535. (009417)

lPROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
modifică statute, recuperează crean-
ţe. 499267, 0744124925, 0788916506. 
(0006333)

lSC executăm instalaţii sanitare şi 
termice, montaj hidrofoare, George 
Coşbuc 344. Tel. 0721177021. (0009938)
lBlessed Design SRL execută construc-
ţii civile, finisaje, izolaţii şi instalaţii. Tel. 
0765528000 sau 0741582972. (009065)
lSocietate comercială execută vile, 
case, hale, preţuri negociabile. Tel. 
0236322211. (01.07.BC.12)

lINFORMAŢII PREŢIOASE. 
www.dingalati.ro EVOLUĂM 
ÎN FIECARE ZI. (0006474)

lConstruim case, vile şi fundaţii. Tel. 
0746830040. (009289)
lFilmări, fotografii, muzică (DJ) decora-
ţiuni, baloane, huse scaune, feţe mese 
etc. 0746429593, 0722578061, 322336. 
(006592)
lTransport gratuit rigips, 9,5; 12,5 
profile rigips, vată minerală etc. Tel. 
0741736201, 0788978005. (001441)
lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441, 0767477249. 
(001437)
lZidărie, tencuieli, zugrăveli, gleturi, 
tencuieli decorative, izolaţii polistiren. 
0741149574. (001462)
lInspector protecţia muncii asigur 
pregătire profesională. Tel. 0743001299. 
(009456)
lExecutăm lucrări de construcţii, 
dulgherii, armături, zidării, izolaţii. 
0724027379, 419192. (009480)
lP.f. execut zidării, şape, tencuieli, 
faianţări, zugrăveli, rigips, parchet. Tel. 
0724835562. (001494)
lSpargem, decupăm beton, montări 
faianţă, zugrăveli, rigips, instalaţii, ta-
pet etc. asigurăm calitatea. 0742036387. 
(001480)
lExecut zidării, tencuieli, şape, gle-
turi, zugrăveli, izolaţii polistiren. Inf. 
0752877778. (001495)
lFirmă construcţii execută case, vile, 
garaje la roşu şi lucrări de amenajări 
interioare şi exterioare (placări rigips, 
polistiren, gresie, faianţă, zugrăveli etc), 
preţuri minime. 0741062025. (009489)
lNou! Tencuieli mecanizate cu maşină 
de tencuit, 150-200 mp/zi. 0745244001, 
322959. (009498)
lExecut zugrăveli, zidării, tencuieli, 
faianţă, izolaţii. 0748558048. (009518)
lMontăm, recondiţionăm, şlefuim par-
chet clasic, maşini profesionale aspira-
ţie, Italia. 0744694623. (009512)

lElectrician autorizat instalaţii electri-
ce, avantajos. 0721597192, 0745297863. 
(001535)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
parchet, zidărie. 0752900345, 416045. 
(0015329
lAsigur evidenţă contabilă compute-
rizată completă, inclusiv bilanţ, întoc-
mesc şi depun declaraţii şomaj, CAS, 
CASS, ITM, Finanţe, preţuri negociabi-
le, ofer şi cer maximă seriozitate. Tel. 
0724394813. (009529)
lZugrăvim, faianţăm, amenajăm inte-
rioare. Tel. 0721885473. (009532)

lMobilier second hand pentru farmacii 
şi magazine. 0741667656. (009372)
lVând barcă fibră Delfin. Tel. 
0722777148, 0723276569. (009041)
lVând cuptor panificaţie 9,6 mp, di-
vizor, maşină rulat, casă marcat. Tel. 
0722777148, 0744517613. (009040)
lVând garaj zona Ţiglina II, lângă blo-
curile C8-C7, str. Constructorilor, dimen-
siuni l 4,5m - L 7,5 m, h 2 m, cu rampă şi 
beci. Tel. 0752918901, 0723565640, după 
ora 20,00. (009414)
lVin nobil natural, rubiniu, netratat, 
calitate superioară, ţuică naturală. 
0744240052. (4993362)
lLichidare stoc gresie, depozit Galaţi. 
0236467559, 0745481303. (008673)
lVând o iapă înhămată la căruţă. 
823766. (001338)
lVând garaj str. Războieni nr. 106. Tel. 
418752. (001207)
lVând nisip şi balastru transport gratuit 
cu autobasculantă 16 t. Tel. 0740668065. 
(009406)
lVând maşină sifon omologată, com-
pletă (răcitor+tuburi). 0746257309. 
(001453)
lVând loc de veci în Cimitirul Eternitatea. 
Adresaţi-vă la numerele de telefon 
0235313687, 311713. (009434)
lRăcitor două circuite, coloană bere, na-
vete PVC 1/12. 0765214000. (001457)
lVând londou+premergător. Tel. 
0765918461. (009457)
lVând navete 1/12 cu sticle, ladă con-
gelare cu capac Zanussi, 260 litri. Tel. 
0722436782. (001493)
lVând 100 oi+capre fătate, total 200, 
270 mil. 0742800547. (001489)
lVând garaj în spatele Complexului 
Siretul, preţ 17.000 RON. Tel. 0720008276, 
0744787870. (001505)
lVând/închiriez coloană de irigaţii. Tel. 
0746068458. (009519)
lVând două sobe teracotă 8 mil/buc. 
0722246967. (009538)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp, mezanIn
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând garsonieră lux Muncă şi Artă. 
0766313342. (008473)
lVând garsonieră Viaduct, parchet, cu-
rat, 385 milioane. Telefon 0748217570. 
(001290) 
lVând garsonieră Micro 19, nemobilată. 
Tel. 0743036635. (001472)
lPersoană fizică vând urgent garsonieră 
liberă. 0741024209. (009432)
lVând garsonieră A-uri, parter Ţiglina I. 
Tel. 0744998254. (009447)
lGarsonieră parter, îmbunătăţită, bloc 
mixt, 580 mil. 0746930061. (001562 

lP.f. vând o cameră în Micro 17, 42 mp. 
Tel. 0747858380. (001379)
lVând apartamente noi, cu una cameră 
la etaj 5, în zona Micro 21, Siderurgiştilor, 
Mazepa 2, Micro 17. Telefon 0751183685. 
(0006500)
l1 cameră Viaduct 20 mp, simplu, curat, 
etaj 1, 40.000 lei negociabil. 0726918122. 
(009410)
lIREG ap. 1 cameră, 37 mp, liber. 
0740781615. (001536)
lUrgent apartament una cameră cu 
grup sanitar, bl. C6, et. 1, ap. 34 Micro 40, 
390 mil. negociabil. Telefon 0745361207. 
(009525)

l1 cam. bloc nou, faleză, etaj interme-
diar, suprafaţă 48 mp. Tel. 0748848320. 
(04.07.GC.21)
lVând 1 cam. I.C. Frimu, et. 4, curat, ter-
mopan, semimobilat, 100.000 lei. Tel. 
0236311330. (04.07.GC.01)

lPersoană particulară vând apartament 
cu două camere confort I, etaj III cu par-
chet, gresie, faianţă în stare bună, Micro 
20, cu 44.000 euro negociabil. Telefon 
0727683762. (001087)
lVând ap. 2 camere bloc nou, an 2006 
zona falezei Ţiglina 1, str. Marii Unirii 
nr. 19, bloc P6 ap. 13, etaj 3, sc. 1, gresie, 
faianţă, termopane,  aer condiţionat, 
bucătărie utilată cu tot, camerele deco-
mandate şi mobilate, balcon mare la bu-
cătărie, suma 95.000 euro. 0743961023, 
0751647627. (001091)
lVând apartament 2 camere 4/4, bl. 
PS11. 0721987694. (009180)
l2 camere Silozului et. 4/4, 1,4 mld. 
0766591958. (009115)
lP.f. vând apartament 2 camere g,f,p, 
N-uri, Micro 38, lângă piaţă, 33.000 euro 
negociabil. Tel. 0746141128. (009267)
lPersoană fizică vând ap. 2 camere de-
comandat, bl. P2, Micro 19, 6/9, preţ ne-
gociabil. Tel. 0745752767. (009299)
l2 camere decomandate 2/4, central 
(Ştef) superîmbunătăţit, mobilat, utilat, 
60.000 euro. 0749501114. (001384)
lVând apartament două camere îmbu-
nătăţit şi garaj. 0722283508. (001389)

lVând 2 camere confort 1. Tel. 329396, 
0742159071. (04.07.mr.08)
lVând apartament Micro 21 (bloc nou) 
2 camere etaj 4/8. Tel, 0751987530. 
(009433)
l2 sdec. Ţiglina 2, liber, 145 mii lei, ac-
cept credit. 0740492621. (4.07.CS.16)
l2 dec. F. Mecanică, parter, amena-
jat, liber, accept credit, 170 mii lei. 
0740492621. (4.07.CS.16)
lVând 2 cam. în zonă liniştită, preţ con-
venabil. 0742141628. (001435)

l2 dec. etaj 2, termopan, parchet 
renovat recent, 43 mp, liber, 85.000 
RON. 0741104641. (4.07.CS.15)

l2 semi Ţiglina III, etaj 1, 2 balcoane, stra-
dal. 133.000 RON. 431002, 0745526231. 
(4.07.CS.15)
lVând urgent 2 cam. dec. Doja, 152.000 
neg. 0744628112. (009360)
lP.f. vând ap. 2 cam. dec. 52 mp, con-
fort I, viarianta mare, bl. N4, etaj 2, Piaţa 
Micro 19, liber, accept credit, 148.000 lei. 
0744240052. (4993362)
lVând/schimb apartament 2 camere 
etaj 10, lângă Billa 1 cu apartament 3 
camere parter, ofer diferenţă. Telefon 
0749204974. (009109)
l2 camere parter, gresie, faianţă, termo-
pan, extindere pe toată suprafaţa apar-
tamentului, ideal pentru privatizare, 
61.000 euro. 0726918122. (009410)
lVând apartament 2 camere zona 
Siderurgiştilor Vest, 140.000 RON. Tel. 
0727893411, 0767570182, 0236476726. 
(001481)
lVând 2 decomandate etaj 1, simplu, 
135.000 lei. Tel. 0749083068. (009481)
lVând apartament 2 camere Micro 
19, etaj 8/10, preţ 128.000 negociabil. 
Telefon 0749038705. (009478)

l2 dec. s=76 mp, CT, AC, bloc nou, Vega. 
0765467188. (4993362)
l2 sdec. Micro 19, et. 2, simplu, 115.000 
neg. 0726787528. (4993362)
l2 decomandate I.C. Frimu, 1/4, 150.000 
negociabil accept credit. 316046, 
0746549162. (04.07.BC.27)
lVând 2 sdec. Centru, negociabil. Tel. 
0743135826. (001520)
lP.f. vând ap. 2 camere decomanda-
te, zonă centrală recent îmbunătăţit, 
180.000 RON. 0747485220. (009515)
l2 camere ultracentral, decoman-
dat modernizat+balcon merită văzut. 
Telefon 0746611469. (009510)
lVând 2 camere etaj intermediar, 
125.000 neg. 0766511891. (001538)
lUrgent Siderurgiştilor et. 2, liber, 
40.000 E. 0748030634. (001536)
lI.C. Frimu, et. 2, 2 balcoane, 70 mp, 
140.000. 0740781615. (001536)
lŢiglina 2, et. 1, 2 balcoane. 0748030634. 
(001536)
lNae Leonard, S, et. 2, 65 mp, 150.000 
RON. 0740781615. (001536)
lVând 2 sdec. Micro 19, parter, curat, 1,2 
mld negociabil. 0744432886. (001534)
lVând 2 dec. Micro 20 confort 1, parter, 
balcon, liber, 1,450 mld neg. 0744432886. 
(001534)
lMicro 20, etaj intermediar, liber. 
0740781615. (001536)
lSocietate construcţii vinde aparta-
mente cu una şi două camere la cheie, 
asigurăm credit. Telefon 0745361207. 
(009516)
l2 cam. dec. et. 1, 2 balcoane 
Siderurgiştilor Vest, stradal, curat, 
150.000 lei. 463737, 0724055421. (03.07.
BC.62)
l 2 cam. dec. confort 1, Micro 20, par-
ter, curat, 135.000. 477292, 0724055422. 
(03.07.BC.62)

lVând 2 decomandate Silozului, simplu, 
2 balcoane, 138.000 RON. 0749080651, 
435949. (009525)
lGrădina Publică, confort 1, 58 mp,  de-
comandat, 115.000 RON. 0749276600, 
431945. (0006423)
lMicro 19, parter, balcon, 110.000 RON. 
431945, 0749276600. (0006423)
lMicro 19, confort 1, termopam, etaj 
intermediar, 128.000 RON. 431945, 
0749276600. (0006423)
l2 cam. Micro 17, etaj 4/4, liber, cf. 1, preţ 
1,2 mld. Tel. 0788627782. (04.07.GC.21)
l2 camere Micro 21, et. 6/8, liber, 43 
mp, preţ 1,270 mld. Tel. 0748848320, 
0788627782. (04.07.GC.21)
lVând 2 cam. Micro 19, et. 3, balcon, 
115.000 lei. Tel. 0743456201. (04.07.
GC.01)
l2 cam. Micro 19, et. 4, curat, g, f, 85.000 
lei. Tel. 0236311330. (04.07.GC.01)
l2 sdec. Micro 40, p/4, g, f, p, instalaţii 
noi, preţ negociabil. Tel. 0741539160. 
(04.07.BC.16)
l2 dec. Micro 19, 2/4, simplu, 88.000 
RON neg. Tel. 0741539160. (04.07.BC.16)
lP.f. vând 2 dec. et. 2, Micro 38, 40.000 E. 
0741035191, 413389. (001561)
lVând foarte avantajos apartament 2 
camere Micro 19, zona Neacşu, etaj 2. 
318622, 0726448721. (001563)
lVând apartament ultracentral, stra-
dal, decomandat, parter, 47.000 E. 
0743146523. (001563)

lVând apartament 3 camere etaj 
4, mobilat Mazepa 1, 70.000 E. 
0723342029. (0009536)

lAp. 3 camere semidecomandate Micro 
19, în spate la Parma, et. 3/4, p.f., exclus 
agenţie, preţ 150.000 RON neg. Tel. 
0751761350. (009941)
lApartament 3 camere Micro 13B, stra-
dal, decomandat, etaj 4. 0747643012. 
(001121)
l3 camere amenajat, mobilat ultra-
modern, 85.000 E. 412135, 0742936473. 
(009198)
l3 camere, 2 băi, 2 vederi, recent reno-
vat, gr, f, TMP, liber, parter, bd. G. Coşbuc 
în spate la M-uri. 0746819640. (001196)
lApartament 3 camere îmbunătăţit 
(centrală, termopan, parchet etc) etaj 
4/4, bl. E11 Siderurgiştilor Vest, 57.000 E 
negociabil. Tel. 0748245053. (001350)
lVând apartament 3 camere confort I. 
Telefon 0747059277. (009392)
   lVând 3 camere decomandate, 80 mp, 
et. 2, bloc nou. 0742674275. (001406)
lVând apartament 3 camere, parter, 
dec., fără balcon, urgent, neg., zona 
Maşniţă, Micro 14. Telefon 0740679340. 
(009428)
lApartament 3 camere parter. 
0744515479. (009413)
lVând 3 camere, confort I, preţ neg. Tel. 
329397, 0742159070. (4/07/MR/08)
lUrgent 3 camere conf. I, Micro 17, liber, 
1500. 0740678355. (0006491)
l3 camere PS-uri, mall, p/4, ultramo-
dificat, mobilat, utilat, 68.500 euro. 
0723388735. (001467)
lVând ap. 3 camere, 3 balcoane, reno-
vat complet, 77 mp, PS11, et. 4/5, ap. 141. 
0745253311. (001435)
lVând 3 cam. Mazepa, dec. et. interme-
diar. 0722642700. (001435)
l3 dec. Micro 17, etaj 3, liber, 165 mii lei, 
accept credit. 0740492621. (4.07.CS.16)
lBloc Mioriţa 107 mp, mobilat şi dotat 
lux, 130.000 euro. 0722356778. (000859)

lApartament 3 camere, zonă centrală, 
85.000 E negociabil. Tel. 0722348486. 
(001134)
l3 decomandate etaj 3 în oraşul Braşov 
pe bulevardul Bucureşti, 80.000 euro ne-
gociabil. 0744840641. (009410)
lVând apartament 3 camere B-uri, 
Ţiglina II, 71.000 euro. Tel. 0727893411, 
0767570182, 0236476726. (001481)
lVând 3 camere sdec. 2/4 Ţiglina II (ne) 
mobilat lux, 195.000 RON. 0741641192. 
(001507)
l3 dec. Nae Leonard parter, s=100 mp. 
0726787528. (4993362)
l3 decomandate Micro 17, 160.000. 
316046, 0746549162. (04.07.BC.27)
l3 decomandate, 3 balcoane, 2/4, liber, 
160.000, 316046, 0746549162. (04.07B-
C27) 
lVând 3 camere etaj intermediar, 
confort 1, 165.000 neg. 0766511891. 
(001538)
lI.C. Frimu, 2 balcoane, 155.000 RON. 
0740781615. (001536)
lDoja 3 cam. 72 mp, 155.000 RON. 
0748030634. (001536)
lP.f. vând 3 camere dec. Micro 16, 2 bal-
coane, g+f, preţ negociabil. 0742090344. 
(001542)
lVând 3 decomandate Micro 14, 2 
gr. sanitare, îmbunătăţit, 56.000 euro. 
0765588870, 0742319605. (009526)
lVând 3 camere decomandate, centra-
lă termică, aer, totul nou, 129.000 RON. 
0749080651. (009527)
l3 dec. N. Leonard, et. 1, îmbunătă-
ţit, CT, AC, termopan, 195.000 lei neg. 
477292, 0724055420. (03.07.BC.62)
l3 dec. Ţiglina 2, p/4, g, f, p, lux, mobi-
lat negociabil. Tel. 0741539160. (04.07.
BC.16)
lVând apartament Ţiglina 1 parter, cu 
balcon, 1,45 mld. 0726448721, 318622. 
(001563)

Vânzãri
1 cameră
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Cumpãrãri
CaseVânzãri

Case
Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
3 camere

lVând ap. 4 camere Micro 16, 55.000 E. 
Tel. 0748171609. (001052)
lVând ap. 4 camere Micro 17, par-
ter, 75.000 E. 322336, 0752290997. 
(0006546)
lOfertă! 4 camere ultracentral, foar-
te spaţios, 4/4, preţ avantajos. 491138, 
0751106522. (009360)
lVând apartament 4 camere ultra-
central, 4/4, izolaţie nouă, modificări 
interioare la roşu, termopan, balcon în-
chis, aprobări centrală, 160.000. Telefon 
0741037446. (009232)
lVând apartament 4 camere Ţiglina 1, 
etaj 3/4, preţ 60.000 euro. Tel. . (0360808. 
(001497)
l4 dec. Ţiglina I, et. 2, simplu, curat, 
160.000 neg. 0726787528. (4993362)
lMazepa et. 1, centrală, termopan, 90 
mp. 0740781615. (001536)
lP.f. vând apartament 4 camere BR-uri, 
etaj 3, Mazepa 1, 250.000 lei negociabil. 
418051, 0723881036. (001555)

lCumpăr apartament 1-2 camere. 
Telefon 0751458892. (009102)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (04/07/MR/08)

lCumpăr apartament sau garsonieră 
orice etaj. 436899, 0745526231. (4/07/
CS/15)
lCumpăr apartament, ofer 80.000 lei. 
0765444683. (009181)
lCumpăr urgent apartament 1 cameră. 
Telefon 0721197912. (4/07/GC/21)
 

lCumpărător cu bani caut vânzător se-
rios. Telefon 477292. (01/07BC/7)

lCumpăr urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479. (4/07/CS/05)

lCumpăr urgent apartament cu banii 
cash. Telefon 471070, 0749374726. 
(04.07.GC.06)
lCumpăr apartament 1-2 camere. Tel. 
0752789180. (009102)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329396, 0742159078. (4/07/MR/08)
lCumpăr 2 camere, Mazepa, urgent, 
rog seriozitate, fără intermediari. 
0744628115. (009360)
lCumpăr apartament I.C.Frimu, Micro 
20, Micro 21, plata cash, rog seriozitate. 
0744614466. (009360)
lTineri solicităm apartament indiferent 
de zonă sau etaj. 438286. (1/07/BC/10)
lCumpăr apartament cu 2 camere 
orice zonă şi etaj. 438212, 0726787528. 
(4993362)
lCumpăr 2 camere zona Dunărea, pla-
ta imediat. 431002, 0741104641. (4/07/
CS/15)

lCumpăr 2-3 camere, I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor, N. Leonard, Doja. 
436899, 0745526231. (4/07/CS/15)

lPersoană fizică cumpăr apartament 2 
sau 3 camere. 0766511891. (001538)
lCumpăr 2 decomandate, Micro 16, 17, 
plata prin credit. Telefon 0788757960. 
(4/074/GC/01)
lCumpăr apartament indiferent de 
zonă şi stare (preiau datorii sau recumpă-
rate), plata imediat. Telefon 0767477275. 
(4/07/CS/18)

 

lCumpăr 3 camere, indiferent de zonă. 
Tel. 329395, 0742159076. (04.07.mr.08)
lCumpăr apartament cu 3 camere 
orice zonă şi etaj. 438212, 0726787528. 
(4993362)
 

lVând casă cu teren Tecuci 238. Tel. 
0752952306. (009382)
lVând vilă nouă, Şendreni locuibilă, 
130.000 E negociabil. Tel. 0740138943. 
(009504)
lVând vilă construcţie nouă teren 
1000 mp, proprietar, Şendreni. Tel. 
0745499831. (009503)

lVând 2 case noi p+1 Barieră, DN26, 
zona vile Vega. 0751208845. (009707)
lVând casă la curte, 1000 mp, str. Rizer. 
Tel. 0746861798. (008836)
lVând casă cu toate utilităţile şi te-
ren comuna Independenţa. Telefon 
0746146901. (009047)
lVând casă Tg. Bujor 1800 mp, 3 cam+-
dependinţe, mobilată, apă în casă, vie pe 
rod, 800 mp. Tel. 0722899738. (001141)
lVând vilă nouă, p+m, la cheie, 3 mld 
sau variante (ap.+diferenţă). 0745610910. 
(4993362)

lVÂND URGENT ŞI CONVENABIL 
VILĂ ÎN COMUNA C. NEGRI, POZIŢIE 
CENTRALĂ ŞI UTILITĂŢI MODERNE. 
TEL. 473565, 0723224729. (009411)

lVând casă cu grădină, comuna 
Bălăşeşti. Tel. 0721367279. (008352)

lVând casă trei camere decoman-
date com. Şendreni. Tel. 0747376719. 
(001407)

lVând vilă p+1 la gata, str. Alexandru 
Cernat. Tel. 0751082471. (009212)
lVând casă p+1 la roşu, 100.000 E nego-
ciabil, variante. Tel. 315809, 0751619934. 
(001066)
lVând casă, termopane, izolată termic, 
cu vie, la schimb cu o garsonieră, cu 
toate utilităţile+diferenţă, sat Cişmele, 
com. Smârdan la şosea. Tel. 0729096728. 
(009355)
lVând casă în Galaţi. 0742141628. 
(001435)
lCasă nouă, com. Smârdan, cartierul 
nou. 0742079203. (009449)
lCasă+teren G. Coşbuc, st=560 mp, 
d=11 m. Tel. 0745208723, 315568. 
(009444)

lSlobozia Conachi vând casă la şosea, 
mobilată, curte, grădină, 17 ari plus 
2 ha pământ, 40 ari vie, 30 mii E. Tel. 
0728913107. (009430)
lVând sau schimb casă nouă, casă bă-
trânească, livadă, vie în aceeaşi curte, la 
50 km de oraş. 0746564155. (009453)
lVând casă Tudor Vladimirescu, zona 
liceu. Tel. 0740432284. (001465)
lVând casă+teren agricol în comuna 
Suceveni, sat Rogojeni. Tel. 0740048085. 
(001499)
lCasă nouă cărămidă cu mansardă 
Vânători, toate utilităţile, centrală, 
st=450 mp, sc=100 mp/nivel, deschidere 
19 m. Telefon 0743318025, 0720650484. 
(001518)
lVând casă 3 camere, zonă centrală. Tel. 
0743135826. (001520)
lVilă la roşu, str. Basarabiei p+1+m, 
400 mp construiţi negociabil. Tel. 
0743135826. (001520)
lVând casă locuibilă şi teren, 100.000 
neg. 0766511891. (001538)
lVând vilă sat Costi, p+1+m, nefinisată 
la stradă, preţ 95.000 E, variante auto. 
Tel. 0741027289. (009541)

lCumpărăm casă locuibilă indiferent 
zonă. Telefon 0745361207. (009523)
 

lSchimb 1 cameră cu 2 camere dec., 
plus diferenţă. 488332, 0723083227. 
(001354)

lSchimb apartament Ţiglina I cu apar-
tament 2 camere+diferenţă. Telefon 
0745206263. (001402)
lSchimb apartament 2 camere, et. 3/4, 
Micro 17, cu îmbunătăţiri, centrală, aer 
condiţionat, termopane pentru aparta-
ment 3-4 camere, neîmb. 0745622524. 
(001333)

lÎnchiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, urgent. Telefon 0741274900. (1/07/
BC/7)

lAgenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate, comision zero 
proprietar. 475479, 438381. (01.07.
CS.13)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307. (01.07.CS.16)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. Tel. 
329397, 0742159074. (04/07/MR/08)

lÎnchiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, timp nelimitat. Tel. 824483. 
(006942)

lÎnchiriez apartament 2 camere mobilat 
modest vizavi BNR. 0741110599. (001118)
lÎnchiriez garsonieră lux, lângă Tribunal, 
în regim hotelier. Tel. 0746114736 sau 
0724378518. (001174)
l2 dec. Ţiglina 1, etaj 2, nemobilat, 150 
E. 0741126175. (04.07.GC.10)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (3/07/
CS/6)

lAgenţia ALTIVOM închiriază apar-
tamente (ne)mobilate. Tel. 475479, 
438381. (3/07/CS/17)

 
lÎnchiriez apartament pe termen lung. 
Tel. 329395, 0742159076. (04.07.mr.08)
lApartamente 1 cameră lux, regim ho-
telier. 0744793223. (001422)
lÎnchiriez apartament 3 camere mobi-
lat, utilat, termen lung, preţ 500 RON. 
Tel. 0740069511. (001504)
lApartament 1 cameră mobilat IREG, 
120 euro/garanţie 200 euro. 316046, 
0746549162. (04.07.BC.27)
lÎnchiriez apartament o cameră bloc 
mixt, I.C. Frimu, spaţios, modernizat, 
mobilat, parter, termen lung, 150 euro 
lunar. 0726293296. (009514)
lApartament (ne)mobilat. 0748030634. 
(001536)
lGarsonieră Micro 19, R, îmbunătăţiri, 
mobilat, 350. 0765543857. (001558)

Cumpărări
2 camere
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CAM. VIADUCT ,1\4, 
LIBERA,SUPER- 45.000 NEG. 
3 DEC,PESCARUS,6/8, 2 
BALCOANE-85.000EURO
3 SDEC. M16, 3\4, IMBUNATATIT, 2 
BALCOANE- 140.000 NEG..
2 DEC. CIRCULAR. M17,4\4, 
TERMOPAN,BALCON ,LIBER- 
120.000 NEG.
3 DEC. I.C.FR.,3\4 , 2BALC.SPATIOS 
–165.000 NEG.
3 DEC. EGRETA, 3\4, 
CT,AC,G,F,SEMIMOB., - 100.000E FIX
3 DEC. TIGL.II.,P\4,BALCON,2GR.
SANIT.- 170.000
4 DEC.ICFRIMU.P/ 4, 
LUX,EXTINDERE 40 MP - 75.000E
4 DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 
– 70.000 EURO
4 DEC. NAE-LEONARD.P\4, 2 
BALC,IMBUNAT.- 260.000 NEG
4 DEC. I.C.FR. 2\4 , UM.T, SPATIOS 
– 180.000

NOU!SUPEROFERTA ! 
[CREDIT SIMPLIFICAT,DIRECT 
IN AGENTIE, CADOU 
1.000 RON 
NERAMBURSABILI!!!!!!

[ DE INCHIRIAT SPATII 
COMERCIALE, CHIRIA 
NEGOCIABILA

[ CASA NOUA, ST= 800MP, 
UTILITATI,VIE PEROD, GRADINA 
– 600MILIOANE.
[ TEREN LA DN 26,BEYLER, 
ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI,UTILITATI –600.000 E NEG.
[ CASA ZACLAU, LA 

SOSEA,1000MP, 4CAMERE– 
700MILIOANE. NEG.
 INCHIRIEREM APARTAMENTE 
COMISION 0 PTR. PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE 
( COMISIONNEGOCIABIL PTR. 
VANZATOR)
 [CONTRACTE CREDIT DIRECT IN 
AGENTIE 
[ PENTRU ORICE TRANZACTIE 
OFERIM CADOU: ASIGURARE 
LOCUINTA 

[ POLITA RCA , ASIGURARI 
DE BUNURI, TRANSPORT 

INTERNATIONAL.
[ CONSILIERESI CONSULTANTA 

JURIDICA GRATIS.

[ EXCLUSIV-CREDITULPTR. 
LOCUINTE CU DEPOZIT SI 
DOBANDA 6%PE TOATA 
PERIOADA CREDITULUI.

4dec MAZ 1, BR-uri, 1/10, TP, 2 bai, 2 balc  75.000E
4dec NL, C-uri, CT, AC, 2 bai, 2 balc  210.000lei
4dec M 16, p/4, 2 bai  55.000E

INCHIRIERI
Gars TIG 1, A5, 2/4, nemobilata   400lei/luna
Gars TIG 1, I4, 8/9, nemobilata   120E/luna
2dec TIG 1, PS-uri, mobilat si utilat lux   270E
3dec zona Teatrul Dramatic, mobilat si utilat  400E/luna
4cam Centru, 85mp, CT, TP, lux, pretabil birouri 1.200lei
Sp com pt casa de schimb valutar Tiglina  1 450E/luna
Sp com str Traian 213mp  15E/mp

CASE SI TERENURI
700mp, DN 26  40E/mp
400mp, D=17mx24m, deschidere 200E/mp
la 2 strazi, M 17
440mp, D=11M, Str. George Cosbuc  250E/mp
500mp, D=14m, Arcasilor, proiect casa 120E/mp
1374mp, D=12m, Str. Razboieni  130E/mp
9250mp, intravilan, Sendreni, 100mlx90ml, 12E/mp
apa, curent electric pe teren  
Casa la rosu, P+M, DN 26, D=13m, St=750mp, 80.000E
Sc=100mp 

Gars TIG 1, I-uri, P/9, TP  88.000lei
1cam M 17, P/4 27.000E
1cam ICF, D-uri, 3/4, liber  115.000lei
1cam SID V, 3/4, balcon  110.000lei
1cam MAZ 1, G-uri, P/7, TP  115.000lei
1cam MAZ 1, BR-uri, 6/10, mobilat TP  135.000lei
2sdec TIG 1, E-uri, 3/4, TP  135.000lei
2sdec MAZ 1, C-uri, p/4  145.000lei
2dec MAZ 2, LC-uri, p/4, CT  48.000E
2sdec CENTRU, 1/4  160.000lei
2dec M 14, M-uri, 1/4, imb  160.000lei
2sdec M 16, B-uri, p/4, liber  120.000lei
2dec M 17, F-uri, 6/8, liber, lux, 65mp  50.000E
2dec M 17, C-uri, P/4  140.000lei
2dec M 17, G-uri, mobilat, modern  160.000lei
2dec M 18, E-uri, 2/10, liber  150.000lei
2dec M 18, 1/10, CT, mobilat nou  160.000lei
2dec M 19, O-uri, 1/10, g+f+p  130.000lei
2dec M 19, N-uri, 2/9, liber  148.000lei
2sdec M 19, 8/10, 52mp  128.000lei

2dec M 20, B-uri, 4/4,  122.000lei
2dec M 20, B-uri, 3/4, curat, liber  44.000E
2dec M 20, A-uri, 5/8, mobilat si utilat  155.000lei
2dec M 20, p/8, bl nou  150.000lei
2dec M 21, D-uri, 6/10, simplu  135.000lei
2dec M 21, E-uri, P/4, TP int+ext, liber  157.000lei
2sdec M 21, 8/10, 52mp, vedere Dunare  134.000lei
2dec SID, SD-uri, liber, AC, 2/4  150.000lei
2dec SID, SD-uri, 2balc, CT, TP, totul nou, 2/4 50.000E
2dec SID V, 2/4, CT, TP, liber  160.000lei
2dec DOJA, 3/4, TP, imb,  48.000E
2dec DOJA, 1/4, imb  150.000lei
2dec ICF, L-uri, p/4, balcon  160.000lei
2dec M 14, S-uri, 2/4, 2 balc.  155.000lei
2dec PORT, 3 balc, 4/4, pod, 65mp  145.000lei
2sdec PORT, 1/7 TP  85.000lei
2dec FALEZA, 3/10, bl nou, la cheie  95.000E
2dec CENTRU, P/4, TP, living  45.000E
2sdec M 40, 2/4  110.000lei
3dec MAZ 1, B-uri, p/4  60.000E

3dec MAZ 2, 3/4, M-uri, TP  70.000E
3dec M 17, I-uri, 2/4, TP, curat  170.000lei
3dec M 17, I-uri, liber  150.000lei
3dec M 17, F-uri, 7/8, CT, TP, la cheie  63.000E
3dec M 17, R-uri, 3/4, CT, TP, la cheie  195.000LEI
3sdec M 19, J-uri, 4/4, 70mp  145.000lei
3sdec M 19, D-uri, 3/4, TP, imb  135.000lei
3sdec M 19, D-uri, 4/4  130.000lei
3dec M 20, A-uri, 1/10, curat  53.000E
3dec M 20, B-uri, p/4  165.000lei
3dec M 21, 4/8, bl nou  63.000E
3dec TIG 1, 4/5, PS-uri, liber  195.000lei
3dec ICF, T-uri, 3/4, imbunatatit  180.000lei
3dec ICF, I-uri, 2 bai, 2 balc  157.000lei
3dec M 13B, A-uri, 4/4, imb  135.000lei
3sdec M 38, N-uri, p/4, mobilat  140.000lei
3dec M 39C, B-uri, 3/4, 2bai  170.000lei
3dec PORT, 1/4, 4balc. vedere Dunare  205.000lei
3dec PC, A-uri, 7/8, CT, TP  77.000E
4dec CENTRU, 3/4, la cheie  135.000E

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
lÎnchiriez spaţiu comercial suprafaţă 
70 mp str. Traian nr. 163. Tel. 
0744140190, 0236497355. (001272)

lÎnchiriez spaţiu comercial 250 mp, 
str. Gării lângă Mioriţa, total sau 
parţial. 

0751053901. (04.07.CS.17)

lÎnchiriez pentru firme 5 camere de-
comandate parter şi casă+ mansar-
dă singur curte, central, zonă fosta 
Bancă Felix. Telefoane 0729032672, 
0740093211. (000802)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (007941)
lÎnchiriez parter bloc A5A, strada Traian, 
două spaţii comerciale 85 mp şi 90 mp. 
Tel. 0746488818. (008522)
lÎnchiriez spaţiu. Tel. 0752790371. 
(008851)
lÎnchiriez spaţii pentru birouri (120 mp) 
parter, în Ţiglina I. 0742827431. (000884)

lOferim spre închiriere spaţiu Piaţa 
Micro 17. Tel. 314623, 0748317969. 
(001123)
lÎnchiriez spaţiu comercial zonă 
centrală, parter bloc, 125 mp do-
tat modern. 0741557129, 418808. 
(001209)
lÎnchiriez spaţiu comercial pe 
Siderurgiştilor lângă Casieria IREG. 
0743780383, 0746005341. (001320)
lSpaţiu Ţiglina 1, 25 mp, poziţie 
excelentă. Tel. 0743182368. (0006466)
lÎnchiriez spaţiu comercial p+1 (500 
mp) Bariera Traian, toate utilităţile 
pretabil producţie, depozit, birouri. 
0724178804. (001357)
lÎnchiriez firmă de coafor utilată, 
Ţiglina I. 0749138389. (001145)
lSocietate închiriez spaţiu comercial, 
negociabil. 0746282167. (0009799)
lÎnchiriez depozit 230 mp spaţiu co-
mercial. Tel. 0742090288. (009784)
lCedez spaţiu comercial 60 mp lângă 
reprezentanţa Mitsubishi, Micro 20. Tel. 
0741736201. (001253)
lSpaţiu comercial I.C. Frimu, 110 mp. 
0743155488. (001297)
lSC închiriază spaţiu compus din 140 
mp birouri, 372 mp showroom sau de-
pozitare, 450 mp parcare proprie, apă, 
gaze, CT, AC, centrală telefonică, reţea 
internet, supraveghere video situat pe 
str. Tecuci 114, lângă Dino Pizza. Telefon 
0729625140. (0006404)
lÎnchiriez spaţiu str. Tecuci lângă Dino 
Pizza, 120 mp, 1000 RON/lună. Telefon 
0729625140. (0006404)
lCedez contract spaţiu comercial 
60 mp, Micro 20 lângă reprezentanţa 
Mitsubishi. Tel. 0741736201. (001440)
lÎnchiriez hale tip Avicola DN 26. 
0742141627. (001435)
lBar în funcţiune, două intrări, două 
toalete, terasă, centrală proprie, Aleea 
Traian/ Serei. 0765214000. (001459)

lSpaţiu comercial 110 mp. 0766266319, 
0765214000. (001458)
lOfer închiriere chioşc. Telefon 
0744162986, 0744478416. (009472)
lÎnchiriem hale de producţie sau 
depozitare, preţuri f. mici. Tel. 
0748913842, 0747404662. (0006617)
lSpaţiu de închiriat în Micro 19, 150 mp, 
integral sau parţial. Tel. 0744517223. 
(4.07.CS.30)
lÎnchiriez spaţiu comercial 30 mp 
str. Brăilei lângă Foto, bloc BR3. Tel. 
0236311912. (001541)

lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(009510)
lVând teren intravilan Micro 17, 1500 
m. 416879. (001145)
lVând 4000 mp teren faţă în faţă cu 
Metro, cu toate utilităţile, deschidere 26 
m, 57 E neg.  0748010867. (008765)
lVând teren 10000 mp, zona Atlas. 
0236831310, 0742578027. (000811)
lVând urgent vatră casă în Smârdan. 
Tel. 0236830211. (000857)
lVând două vetre casă în Smârdan, una 
schimb cu variante auto. Tel. 0746579306. 
(000858)
lVând 700 mp, 800 mp sat Costi, zona 
vile. 0747904093. (009129)
lVând două vetre casă sat Costi, 15 E/
mp. 0765492648. (009128)
l4000 DN26, ds=18, 33 E/mp. 412135, 
0742936473. (009197)

lVând loc casă Fileşti. Tel. 0765276251. 
(001186)
lVând teren zona Tirighina, supra-
faţă 5000 mp, deschidere 32 m, la 100 
m de DN, preţ 20 E/mp negociabil. Tel. 
0740227617. (0006591)
lVând 3400 mp teren intravilan situat în 
Tuluceşti la DN26, lotizabil cu facilităţi, 
12 E. 0741789186. (001233)
lVând teren zona Arcaşilor 950 mp, 
toate utilităţile 100 E/mp negociabil. Tel. 
0748086776. (009224)
lVând teren arabil în suprafaţă de 5,5 
ha, lângă SC VV şi teren cu vie în supra-
faţă de 4 ha, terenuri situate în extravi-
lan oraş Tg. Bujor. Telefoane 0232259740 
după ora 20,00 şi 0726115353. (001210)
lVând teren 5000 mp zona Atlas, 5 E/
mp. Tel. 0742069141. (001190)
lVând teren sat Costi, 9000 mp. Tel. 
0745780691. (009291)
lVând urgent 2.000 mp intravilan în 
Tuluceşti, preţ 60.000 RON negociabil. 
0744389015. (009376)
lVând teren parcelat între Vânători 
şi Odaia Manolache la şosea. Tel. 
0740904417, 344489. (001353)
lVând vatră casă, casă nouă locuibilă, 
bolţari, Şendreni Galaţi. 0721592927. 
(001397)
lVând teren 2100 mp, d=20 m, DN26, 30 
E/mp. 318855, 0747675716. (009334)
lVând teren Micro 17, str. Caşin, 210 mp. 
0744630357. (001385)
lVând vatră de casă, 1000 mp, comuna 
Vânători. Telefon 0747121914. (009419)
lVând vatră casă, 2100 mp, la DN 
26 Tuluceşti, parcelat. Tel. 345544, 
0749184826. (009422)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (11.06.MR11)

lProprietar vând 300 mp teren Galaţi 
zonă centrală, 250 euro/mp. 0236494703, 
0726325291. (009084)
lVând teren cu casă demolabilă, 400 
mp str. Lozoveni. 0726301458. (001181)
lVând teren loturi casă în spate la 
Maşniţă. 0726301458. (001181)
lTeren 2000 mp, d=25 m, facilităţi, zona 
Metro, 80 E/mp. 334238, 0740507903. 
(009258)
lVând vatră casă stradă completă, 
gaze, com. Vânători+parcele B3, B4. Tel. 
0740504638. (009393)
lUrgent ofertă. Vând teren construibil 
1000 mp Ţiglina III, Centură, 25 E/mp ne-
gociabil. Telefon 0729412188. (001409)
lVând teren cu construcţii (garaj, bucă-
tărie vară) pentru casă în Tecuci, cartier 
CFR 12x30. Tel. 0741025005. (001418)
lSchela 1000-1500 mp, gaze, apă, 15 E/
mp. Telefon 0723198211. (001438)
lVând teren construcţii. 0742141627. 
(001435)
lVând teren intravilan 1000 mp, 
Vânători, două deschideri, 20x50 m. 
0745318829. (009442)
lVânători 2,52 ha agricol, categoria A. 
0721297198. (001455)
lDN26 lângă Staer, 1000 mp, d=21 m, 
gaze, curent, apă menajeră. 0721297198. 
(001455)
lTeren Şendreni, 5000 mp, neg. Tel. 
0747531668, 0747152113. (009454)
lVând 2500 mp Fileşti, 5 E/mp. Tel. 
0749382303, 0751846580. (001471)
lSC vinde 20.000 mp teren şoseaua 
Galaţi-Smârdan, preţ 10 E/mp. Telefon 
0766268834. (009466)
lVând la Fileşti 16 ari vie nobilă pe 
spalieri, numai oferte serioase. Tel. 
0748215189. (001491)

lVând vatră casă com. Vânători. Tel. 
0748244901. (001488)
lVând loturi pentru casă, com. 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0727893411, 
0767570182, 0236476726. (001481)
lTerenuri casă Şendreni, 25 euro. 
0741772671. (009500)
lVând teren 280 mp zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0752772135. (009502)
lVând parcele zona Aviasan. Tel. 
0748883810. (009520)
lVând 1000 mp Odaia Manolache şi 600 
mp Vânători. 0749492275. (009511)
lFaleza Dunării 340 mp, deschidere 13 
m, 330 E/mp. 0749276600. (0006423)
lVând teren DN26 pentru hală sau 
vilă, suprafaţă şi preţ discutabile. Tel. 
0721197912. (04.07.GC.21)
lVând teren intravilan Vânători, 500 
mp sau 1000 mp. Tel. 0746551187. (04.07.
GC.21)
lArcaşilor lângă Metro, 2250 mp, d=15 
m, 45 E/mp. Tel. 0746551187. (04.07.
GC.21)
lVând teren zona Port, 185 mp acces 
la utilităţi, deschidere dublă 9 şi 17 m. 
0722246967. (009537)
lVând 5000 mp DN26, deschidere 50 
ml, posibilităţi parcelare în 2 loturi, zona 
Aviasan, preţ 33 E/mp. Tel. 0767477275. 
(4.07.CS.18)
lVând 480 mp str. Al. Cernat, deschide-
re 12 ml, preţ 220 E/mp. Tel. 0767477275. 
(4.07.CS.18)
lVând teren Ţiglina 2. 0744172523. 
(001559)

lVând 1000 mp DN26, teren situat 
între Iricad şi Vânători. 0744517233. 
(0006560) 

lSocietate comercială cumpără teren 
arabil pe raza comunei Nămoloasa. 
Telefon 0728023417. (0009861)
lCumpăr/arendez teren Bădălan-Zătun. 
Telefon 0740520830. (000630)
lCumpăr loc de casă în Braniştea aproa-
pe de şosea. Tel. 0740271273. (008859)
lCumpăr 30-50 mp teren în oraş, ofer 
60 E/mp. Tel. 0740068454. (001098)
lCumpăr teren zona Scânteieşti, arabil. 
0747628665. (009179)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 0742159075. 
(4/07/MR/08)
lCumpăr terenuri 3.000-15.000 mp, în 
oraş sau zonele limitrofe 0336401928. 
(4/07/CS/18)
lCumpăr 250-350 mp teren, pt. con-
strucţie comercială, în oraş, pe arterele 
principale. Tel./fax 0336401928. (4/04/
CS/18)

lCumpăr teren intravilan orice su-
prafaţă, în oraş. 0745637013, 431002. 
(4/07/CS/15)

lCumpăr teren indiferent zonă. Telefon 
0745361207. (009524)
lCumpăr urgent teren zona Atlas, apro-
ximativ 6 ha. 0743146523. (001563)

lVând teren 2265, 110 euro mp. 
Micro 17. 0722811110. (001352)

lVând teren intravilan 1100 
mp, com. Vânători. Telefon 
0744500217. (02.07.M.R.05)

Cumpãrãri
Terenuri

garsonieră Micro 39 A, et. 3, liberă, curată, negociabil  -48.000 RON 
1 dec. I.C. Frimu, et. 4, iz. bună, îngrijit, semimobilat   - 100.000 RON 
2 dec. Micro 17, et.4, termopan, iz. bună, stare bună, urgent   - 123.000 RON
2 dec. Micro 17, et.2, u.m, termopan peste tot, g/f/p, renovat complet - 170.000 RON 
2 sdec. Micro 19, et.3, simplu, întreţinut, parchet în camere, balcon  - 115.000 RON
3 dec. I.C. Frimu,et.4, 2 balcoane, 2 gr. sanit, simplu, îngrijit, iz. bună  - 160.000 RON
3 dec. Micro 39C, et.3,c.t., termopan, aer. cond., garaj în preţ, negociabil - 190.000 RON
3 dec.I.C. Frimu, et.2, c.t., a.c., termopan, bucătărie mobilată, g/f/p  - 6 7.000 euro 

VÂNZĂRI TERENURI
1000 m. p. liber, construibil, zona Fileşti sat, 20x50 m, preţ 9.500 EURO
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

AP.1 CAM, NL,ET2/4,G,F,T,UM,BALCON  – 110.000 RON/NEG
AP.1CAM, SIDERURGISTILOR, ET.3 , G,F,  – 115.000RON
AP.1 CAM,SIDERURGISTILOR,PARTER, G,F,P  – 130.000RON/NEG
AP.1 CAM, IC FRIMU, ET4/4, T,P,BALCON – 100.000RON
AP.1 CAM, MICRO 38, PARTER, G,F – 95.000RON
AP.1CAM, MAZEPA II, ET5, G,F,T,CT,AC  – 115.000RON
AP.1CAM, MAZEPA, ET4/10,IMBUNATATIT  – 155.000RON
1 CAMERA,MICRO 39B, ET3/4, G,F  – 65.000RON/NEG
GARS. TIG.II, ET4/10, SIMPLU – 100.000RON
GARS.TIG.I , PARTER, T,G,P,F – 90.000RON/NEG
GARS.TIG I, ET3/10, G, F,BALCON – 80.000RON/NEG
GARS.MICRO 40,CURAT, G,F,P,UM  – 78.000RON/NEG
2DEC, SIDV,ET4/4,T, G, F, CT, UM  – 155.000RON
2DEC, SIDV, ET4/4,CT, G, F, T  – 160.000RON/NEG
2DEC, IC FRIMU, PARTER, G,F,P – 170.000RON
2DEC, SIDV, PARTER, G,F,T,UM  – 170.000RON
2DEC, DOJA, G, F, T, UM  – 48.000EURO/NEG
2SDEC,TIG II, PARTER, SIMPLU  – 140.000RON
2SDEC, TIGLINA I, ET4, SIMPLU  – 120.000RON/NEG
2SDEC, TIGLINA II, SIMPLU  – 130.000RON

2SDEC, TIGLINA II, SIMPLU – 140.000RON
2SDEC, TIGLINA II, ET4/4, SIMPLU  – 130.000RON/NEG
2SDEC, TIGLINA III, G,F,T,UM,CT – 160.000RON/NE
2SDEC, CENTRU, ET2, G, F, P – 155.000RON/NEG
2SDEC, MAZEPA I, PARTER, SIMPLU – 150.000RON
2SDEC, CENTRU, PARTER, SIMPLU – 45.000EURO
2DEC, CENTRU, ET4/4, IMBUNATATIT  – 165.000RON
2SDEC, MICRO 17, ET2, IMBUNATATIT  – 135.000RON/NEG
2DEC, MICRO 17, ET4/4, G, F, P – 135.000RON
2DEC, MICRO 17, ET4/4, G,F,UM,CURAT  – 135.000RON
2DEC, MICRO 20, ET6/10, T, P, UM  – 165.000RON
2SDEC, MICRO 19, PARTER, SIMPLU  – 120.000RON
2DEC,MICRO 20, PARTER, UM  – 150.000LEI
2SDEC, MICRO 19, ET 3, T, F, G – 35.500 EIURO
2DEC, MICRO 39C, PARTER, T, UM, G, F, P  – 150.000RON
2SDEC, MICRO 40,ET3,UM, P, T  – 100.000RON
2DEC, MICRO 40, ET.2, SIMPLU,CURAT –110.000RON/NEG
3DEC, IC FRIMU, ET4/4, SIMPLU  – 160.000RON

3DEC, SIDV, ET.3, CT, T, G, F,CURAT  – 72.000EURO
3DEC, SID,ET.4, CT , T ,G, F – 175.000RON 
3DEC, CENTRU, PARTER, SIMPLU, G, F – 60.000EURO
3DEC, CENTRU, ET.1, UM, F, STRADAL  – 60.000EURO 
3DEC, PORT,ET1/4, SIMPLU , CURAT – 240.000RON
3DEC, MICRO 39A, ET3, IMBUNATATIT  – 60.000EURO
3DEC, MICRO 39B, PARTER, G, F, CT, T – 180.000RON/NEG
3DEC, MICRO 18, ET.11, SIMPLU, CURAT – 140.000RON/NEG
3DEC, MICRO 17, ET.2, G, F, T, P  – 170.000RON

 
TERENURI – CASE

CASA STR. DEMOCRATIEI PIATA CENTRALA 250.000 RON/NEG
VILA LEPSA, ST=700MP, PRET NEGOCIABIL
CASA SMARDAN, 5 CAM, G, F, - 130000RON/NEG
TEREN STR.ANGHEL SALIGNY,ST=545MP, 250EUROMP/NEG

TEREN MICRO 17, ST=400MP, UTILITATI, DESCHIDERE PE 2 LATURI 
– 200.000RON/NEG

VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

‑ gars. , Tig I , 1/4 ,  100.000 RON
‑ gars. , Tig II ,4/7 ,  100.000 RON
‑ gars. ,M 40 , 2/4 , 50.000 RON
‑ 1cam, SDV , 4/4 ,  95.000 RON
‑ 2cam dec , Centru , p/4 ,   160.000 RON
‑ 2cam semidec , Mazepa I , 4/4 ,  140.000 RON
‑ 2cam dec Mazepa I , 1/4 ,  60.000 EURO
 ‑ 2cam dec , ICF, 4/4 ,  150.000 RON
‑ 2cam dec , SDV, p/4 ,  145.000 RON
‑ 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  115.000 RON
‑ 2cam semidec , Tig II , p/4 ,  135.000 RON
‑ 2cam dec , M20 , 5/10,  150.000 RON
‑ 2cam dec , M 18 , 2/10 ,  140.000 RON

‑ 2cam dec , M17, 4/4 ,  135.000 RON
‑ 2cam dec , M 16 , 4/4 ,  130.000 RON
‑ 3cam dec , Centru, 1/4,  61.000 EURO
‑ 3cam dec si garaj , Centru ,  195.000 RON
‑ 3cam dec , Port , 1/4 ,  200.000 RON
‑ 3cam dec , PC, 7/8 ,  75.000 EURO
‑ 3cam dec , Mazepa I , 8/10 ,  80.000 EURO
‑ 3cam dec , Mazepa I , 3/4,  70.000 EURO
‑ 3cam dec , Tig. I , 1/4 ,  70.000 EURO
‑ 3cam dec , ICF, 2/4 ,  65.000 EURO
‑ 3cam dec , ICF, 4/4 ,  155.000 RON
‑ 3cam dec , M20 , 1/10 ,  58.000 EURO
‑ 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 EURO

‑ 4cam dec , Centru , 3/4 ,  95.000 EURO
‑ 4cam dec , Centru , 4/4 ,  75.000 EURO
‑ 4camsemidec ,Tig I , 1/4 ,  60.000 EURO
‑ 4cam dec , ICF , 2/4 ,  75.000 EURO
‑ 4cam dec , SDV, 4/4 ,  150.000 RON
‑ 4cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 EURO 
‑ 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
‑ 4cam dec , M18 ,8/11 ,  160.000 ron
‑ 4cam dec , M39 , 4/4 ,  170.000 RON
‑ casa Bariera Traian ,130 mp ,  75.000 EURO
‑ casa ,Str. Basarabiei , 320 mp , 85.000 EURO

-GarsTig 2,4/10,balcon,simpla, 100.000Ron Neg
-Gars Tig 1,A-uri,p/4,balcon, 110.000Ron Neg
-GarsICF,4/4,g,f, imbunatatita, 70.000Ron Neg
-1cam,Mazepa ,parter,tp,g,f,p, 125.000Ron Neg
-1 cam Port,10/10,mochetata,izolatie buna, 90.000Ron Neg
-2 sdec,M40,parter,foarte curat, 110.000Ron
-2 dec ,M 19,2/4,simplu, curat, 87.000Ron Neg 
-2 sdec,M 16,3/4,balcon,curat,simplu, 130.000Ron Neg
-2 sdec ,Tig 1,et 2/4,g.f,p,tp, 125.000Ron Neg
-2 dec,M 20,2/4,g,f,p,2balc,tp, 145.000Ron Neg
-2 decM 17,E-uri,3/4, 150.000Ron Neg
-2 dec,M40,3/4,g,f,p,tp,um, 143.000Ron Neg
-2 dec, Doja,/4,1balcon,stradal,tp, 165.000Ron Neg
-2 decMaz 1 , 4/4 , mobilat , utilat ,  54.000 E Neg
-2 decMaz 2 , 4/5, liber, 60mp,2 balcoane, 55.000 Euro 
-3 dec M 16,4/4,simplu,curat,balcon,tp,g,f,p,1 65.000Ron Neg
-3 sdec M 19,4/4,tp,ac,rulouri,um,izolatie noua, 136.000Ron Neg
-3 dec M 20,p/10,curat,simplu, 55.000E Neg
-3 dec M 17,4/4,curat ,simplu, 155.000Ron Neg

-3 dec Centru,1/4,3balcoane,simplu, 210.000Ron 
-3 dec,PC,1/4,simplu,curat,1balcon, 60.000e Neg
-3 dec,Tig2,p/4,g,f,p,tp,lux,mobilat, 75.000E Neg
-4 sdecM 20 , 2/4 , 2 balc , simplu , 45.000E Neg
-4 decM 18,5/11,g,f,p,100mp,stradal, 75000E Neg
-4 decM21, p/4, simplu, 180.000Ron
-CasaSp. Municipal ,ST=415mp , 
SC=150mp , D=30mp  350.000 Ron 
-CasaStr Stiintei,St:350mp,Sc:135mp , 95.000E Neg
-Teren Str Al. Cernat , 470 mp ,  75.000 Euro neg
-Teren Str. Anghel Saligny , 270 mp ,  55.000 Euro
-Teren Micro 17 , ST=2000mp , D=20m , utilitati,  110E/mp
-Teren DN 26 , 1000 mp , d=20m , zona Metro , stradal , 90E/mp
-Teren Zona Peco Moll , 900 mp ,  120E/mp Neg
-Teren Metro , 5000 mp , d=50m ,  40E/mp neg
-Teren Zona Garboavele , stradal , 1000 mp ,  27 E/mp
-Teren DN 26 , 700,800,1000 mp ,  40-50 E/mp
INCHIRIERI OFERTE ;
Gars, Tig 1, A-uri, parter, simpla,  100 E/luna

1 CAMERA 
Gars. Viaduct, et.1, curata, intretinuta, pos. gr. san.  – 40.000 Ron
Gars., parter, termopan, curata, mochetata  – 56.000 Ron
Gars. I.C.Frimu, parter, amenajata  – 76.000 Ron 
Gars. Tiglina I, parter, termopan, g, f  – 85.000 Ron 
I.C.Frimu, conf.1, simplu, spatios  – 107.000 Ron 
Mazepa, parter, bl. nou, imb, liber  – 125.000 Ron

2 CAMERE
M19, stradal, imb, contorizat, spatios, balc 7 m  – 135.000 Ron
Micro 16,dec, etj 1, 2balc, simplu  – 135.000 Ron
Tiglina 2, etj 1, simplu, balcon mare  – 135.000 Ron 
Tiglina 2, 2 balcoane, simplu, curat  – 140.000 Ron 
Sid-Vest, 2 dec, centrala, termopan, modern  – 155.000 Ron

3 CAMERE
Micro 40,etj 2, simplu, fara balcon  – 100.000 Ron
M17, 3 dec, bl. nou, simplu, curat  – 155.000 Ron

M 18, etj. intermediar, simplu, curat  – 165.000 Ron
Tig. 2, dec, parter, 2 balc, simplu  – 170.000 Ron
M17, parter, contorizat separat, balc. extins  – 175.000 Ron
PS-uri, et. 3/4, spatios, modif, curat  – 64.000 E

4 CAMERE
M16, centrala, termopan, tamplarie noua  – 170.000 Ron
M21, parter, simplu, curat, stradal  – 175.000 Ron 
M19, CT, amenajat modern, elegant, zona buna  – 205.000 Ron

CASE 
Casa, zona Traian, 3 cam, buc, 2 holuri, toate utilit., 
 Sc 80 mp, St 150 mp - 150.000 Ron
Casa, Schela, la rosu, toate utilitatile, 
4 cam, buc, 2 bai, garaj, beci, St 1000 mp, 
Sc 250 mp – 100.000 Ron neg

TERENURI
DN 26, 5000 mp, desch. 53 m, parcelabil  – 23 E/mp

VANATORI, 600 mp, 8m desch., vatra de casa  – 22 E/mp
ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m,
 gaze, curent electric in zona  – 75 E/mp
SMARDAN, teren arabil, 2 ha, stradal, desch. 61m  – 5 E/mp
SMARDAN, 2200 mp, desch. 47 m, 
eventual parcelabil – 125.000 Ron

INCHIRIERISP. COMERCIALE

ZONA CENTRALA, 100 mp, simplu, parter si etaj – 500 E/luna
MAZEPA, 130 MP, 3 BAI, CT, POS. COMPARTIM., FOARTE MODERN AMENAJAT, FOARTE 
CURAT, PRETABIL CAB. MEDICAL, CLINICA – 2000 E/LUNA NEG
ZONA MASNITA, VILA, parter, demisol, etaj, mansarda, garaj, curte – 3000 E neg/luna

VANZARI SP. COMERCIALE

SPATIU COMERCIAL, NAE LEONARD, 15 MP, ZONA COMERCIALA FOARTE BUNA 
– 20.000 RON

Garsoniere
gars. Ţiglina I,1/4  - 87.000
gars. Micro 19, 3/4  - 43.000 neg.
ap. 1 cam., bloc mixt, 37 mp  - 110.000 neg. 
gars. Ţig. I, 3/10  - 80.000 neg.
gars. Ţig. I, 10/10  - 70.000 neg.
ap. 1 cam. Sid. p/4, 30 mp  - 115.000 neg.
gars, Micro 39 B, 3/4, îmb.  - 60.000 neg. 
 

2 camere

2 cam. Micro 19, 4/4  - 85.000 neg.
2 sdec. Micro 21, 2/4  - 107.000 neg.
2 sdec. M16, 2/4, îmb.  - 130.000 neg.
2 sdec. Micro 16, p/4  - 125.000
2 dec. Micro 17, 70 mp, 4/8  - 60.000 E
2 dec. Micro 20, 4/4, 54 mp  - 130.000 neg.
2 sdec. Maz. I, p/4  - 150.000
2 sdec. PS-uri, p/4, balc.  - 150.000neg. 
2 dec. Port, 10/10 - 125.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 1/4, îmb  - 137.000 neg.
2 dec. Mazepa II, LC-uri, 3/4 - 170.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4  - 105.000 neg.
2 sdec. Micro 38, 1/4 - 108.000 neg.
2 dec. Sid. V, 2/4, 58 mp, îmb  - 52.000 E

1-2 camere
Gars. Viaduct, 2/4, simplu  - 38.000 lei
gars. Ţiglina I, 2/4, termopan, Um, parchet  - 87.000 lei
2 sdec. micro 38, 2/4, Um, termopan  - 110.000 lei
2 dec. Sid. V., 1/4, 2 balc., stradal  - 165.000 lei
2 dec. micro 16, 4/4, simplu  - 130.000 lei
2 dec. micro 18, 9/10, simplu, c-uri  - 125.000 lei
2 sdec. Micro 19, p/4, conf.I,    - 50.000 E
amenajat, mob. utilat nou 
2 dec. micro 21, 6/10, simplu  - 135.000 lei
2 dec. Frunzei, 6/8, modificat, amenajat, liber  - 50.000 e
2 sdec. Ţig. II, 1/4, simplu, liber, acc credit  - 145.000 lei
2 dec. maz. II, 3/4, 2 balc., liber  - 170.000 lei
2 sdec. centru, 1/4, curat, 54 mp  - 170.000 lei
2 sdec. Pf. Teilor, 1/4, simplu  - 42.000 e
2 dec. F. mecanică, p/4, living, 
termop., liber, acc. credit  - 170.000 lei

3-4 camere
3 sdec. micro 16, 3/4, îmbunătăţiri  - 150.000 lei

3 dec. micro 17, 3/4, liber, nec. curăţenie, 
acc. credit  - 165.000 lei
3 dec. micro 17, 7/8, str. Frunzei, 85 mp - 175.000 lei
3 dec. micro 18, 8/11, modif. din 4 cam., 
termopan  - 50.000 e
3 dec. maşniţă, 1/4, 2 balc., simplu  - 175.000 lei 
3 dec. mazepa I, 6/10, 2 balc., 
str. Brăilei, 100 mp  - 75.000 e
3 dec. mazepa II, 1/10, zona Tribunal, 
stradal, liber  - 70.000 e
3 dec. Piaţă, 7/8, 85 mp, living, cT, termopan  - 85.000 e
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, cT  - 160.000 lei
3 dec. Port, 1/4, simplu  - 200.000 lei 
4 dec. mazepa I, 3/10, 90 mp, 2 balc., curat  - 245.000 lei

cUmPărăm GarSonIere mIcro 19, G5, P-3, 
oFerIm 25.000 leI/GarS.PlaTa Pe loc.

3-4 camere

3 dec. Micro 20, 6/10   - 170.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4   - 155.000 neg.
4 sdec. Micro 20, 2/4, 2 balc.  - 136.000 neg.
4 sdec. Micro 16, 2 WC, 2 balc., 1/4  - 200.000
4 dec. Micro 17, p/4, 2 WC, 70 mp  - 75.000 E
4 sdec. Micro 38, 4/4, T-uri  - 135.000 neg.
3 dec. Sid.V, 4/4, îmb.   - 165.000 
3 dec. Sid.V, 4/4, 2 balc., 80 mp - 170.000 neg.
3 dec. Sid. 3/4, CT, îmb. -180.000 neg.
3 dec. Grădina Publică, 80 mp., îmb. - 185.000 neg.
3 dec. Maz. I, 6/10,  - 73.000 E
3 dec., oraş Tg. Bujor, et. 2, balc.  - 57.000 neg.

Terenuri + case

 Fileşti, St=400 mp   - 50 E/mp
Scânteieşti intravilan, St=3,4 ha  - 2 E/mp neg.
VILĂ, str. Domnească - St  - 700.000 E neg.
- 550 mp (D+P+1)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

lVând chioşc+vulcanizare+bar. Telefon 
0724472950. (009042)
lŞendreni, depozit 7000 mp, utilităţi. 
0751940351. (009218)
lVând spaţiu comercial bar+terasă, 
66.000 E. 0724178804. (001358)
lVând spaţiu comercial complet uti-
lat, 60.000 E. 322336, 0752290997. 
(0006546)
lVând cabinet stomatologic complet 
Mazepa I. Telefon 0727119795. (009429)
lVând cafe-bar în funcţiune, comparti-
mentat fumători-nefumători pe terenul 
Primăriei, 50 mp, preţ 100.000 RON ne-
gociabil. Tel. 0751823091, 0724040039. 
(000836)
lVând spaţiu comercial compus din 
hală metalică, bar, pivniţă în st=210 mp. 
Tel. 467916, 0751101465. (009459)
lVând societate 2003. 0751586577. 
(009490)

lCumpăr spaţiu pentru birouri. Telefon 
0745380800. (4/07/CS/03)

Mica
Publicitate

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Citaţii

Cursuri
lVând Opel Astra 1,7 TDI, recent adus. 
Tel. 0752787139, 00393495184898. 
(009393)
lVând Audi A6, 1,9 TDI, dublu clima-
tronic, an 2003, piele, preţ neg. Telefon         
0741303000. (008506)
lVând F. Americană, Turbo, prela-
tă, 1996, acte zi. Telefon 0722323124. 
(001023)
lForm Mondeo, 1995, 1.8 TD. 4300 E 
neg. 0744931106. (001115)
lVând ARO, 4x4 pentru piese de schimb 
sau dezmembrări. 0726975843. (009111)
lVând Cielo, ‚96, full option, preţ neg. 
Telefon 0746415662. (001163)
lVând BMW 730D, extra full, 2003, 
33.000 E neg., accept variante. 
0748086776. (009223)
lVând LT 35, an fabr. 2000, cu licenţă 
oraş. Telefon 0742073231. (009209)
lVând Ford Mondeo, mai 2001, acceso-
rii, 0745496716. (0006463)
lVând Dacia 1310, Break, albă, 2002, ba-
terie, cauciucuri noi, RAR, neg. Telefon 
0746383421. (0009346)
lCedez leasing VW Caddy, 2005. Telefon 
0722525032. (009388)
lAutoturism Cielo, an fabricaţie 1995, 
culoare roşie, geamuri electrice, aer 
condiţionat, neg. Telefon 0741981941. 
(009364)
lVând convenabil scutere diferite măr-
ci, import Italia cu şi fără permis. Tel. 
0744627786. (001424)
lRenault Clio, 2003, 1,4i, AC, full, 25.000 
km reali, cu carte service, ABS, 2 airbag, 
preţ 6700 E. 0722228375. (009371)
lVând Dacia 1310 an 1992, ITP valabil 
7.07.2008 stare foarte bună, preţ 3000 
RON negociabil. Telefon 0765236090. 
(009401)

lDetectoare radar noi cu garanţie, di-
verse mărci. 

0765276323. (009778)
lVând Solenza, 2005, martie, impecabi-
lă, proprietar. 0766474411. (009451)
lVând Ford Fiesta 1,8 TDI, an 2000, 
4800 E neg. Tel. 0724581510, 435645. 
(0009436)
lVând Opel Zafira, an 2004, full, re-
cent import Germania. 0744765322, 
0788765322. (009441)
lBMW 525 Diesel, fabr. 2002.X, tapi-
ţerie piele, full options, variante auto. 
0745318829. (009443)
lVând Fiat Stilo, 1,9, JTD 2003, unic pro-
prietar, neg. 0740244365. (009446)
lVând Dacia pe injecţie, an 2000, preţ 
7500 lei. 0740243445. (009448)
lVând rulotă în stare bună. Telefon 
0749553467. (009450)
lVând Dacia Papuc, 5 locuri, acoperită 
2000, neg. Telefon 0767389201. (009217)
lVând Dacia 1310, 1997, proprietar. 
Telefon 0744494988. (009071)
lVând Dacia 1410, an fabr. 1989, cu-
tie 5 trepte, 2500 lei neg. 0746265625. 
(009410)
lVând VW Golf IV, 2001, 1,9 SDI, motori-
nă, ABS, ESP, trapă electrică, alarmă înc. 
centralizată, jante aliaj, variante auto. 
0746168183. (001485)
lDacia Super Nova, 2003, confort, preţ 
135 mil. Telefon 0742800547. (001490)

lVând Dacia 1310 LI, an 2000, închide-
re centralizată, alarmă, proprietar, preţ 
neg. Telefon 0740138581. (009469)
lVând Dacia Papuc, 5 locuri, an 2004, 
km 12.600, stare ireproşabilă. Telefon 
0724065027. (009475)
lCielo, 1997, full options, ireproşabil. 
0749149096, 0740775267. (009476)
lVând motor 1400, chiulasă 1600, bloc 
motor 1600; cardan Papuc, banche-
te faţă, cutie papuc. Tel. 0767053258. 
(009464)
lAudi, 1,9 TDI, 131 CP, 2004, piele, 6 
trepte, dublu climatronic, pilot, com-
puter, jante, senzori, recent adus, va-
riante. 0746189965. (001460)
lAudi A4, 1,9 TDi, 2005, Euro4, pilot, 
computer, jante, full electric, recent 
adus, variante. 0742070902. (001460)
lMercedes E 270 CDI, 2003, 
Avantgarde, bixenon, piele, pilot, 
computer, dublu climatronic, senzori, 
recent adus, taxe achitate, variante. 
0722697999. (001460)
lVând Dacia Papuc, carosată, 2 locuri, 
1996. Telefon 0740420326. (001461)
lVând Cielo 2005, AC, CD, full electric, 
18.000 km, în garanţie, preţ 6650 E neg. 
Telefon 0740470283. (001464)
lNubira GPL, toate opţiunile. Relaţii 
0730070286. (001466)
lVW Golf, 2004, climatronic, navigaţie, 
jante, metalizat, adus recent, 10400 E. 
Tel. 0751846580, 0749382303. (001469)
lDacia Pick-up 2003, Diesel, 4x4, aco-
perit, 135 mil. 0751846580, 0749382303. 
(001469)
lOpel Zafira, 2003, 7 locuri, Diesel, 
AC, jante, taxe achitate, preţ 10.600. 
0751846580, 0749382303. (001469)
lOpel Astra, 2003, Caravan, motor 2,0 
Diesel, AC, taxe achitate, 9500 E. Telefon 
0749382303. (001470)
lFord Focus, C-Max-Ghia, 2004, 1,6 
TDCI, superb, variante. 0746114867. 
(001521)

lSC vinde autoturism Daewoo Tico, an 
fabr. 2000, 300.000 km, 5000 RON (TVA 
inclus) şi Daewoo Damas, an fabricaţie 
1997, 39710 km, 3000 RON (TVA inclus). 
Tel. 0723186634. (0006421)
lVând Logan Ambition, 1,6, 90 CP, nov. 
2004, full option, impecabil, îmbunătă-
ţiri, proprietar, cotieră, insonorizare mo-
tor, cauciucuri noi Pirelli, antiradar încor-
porat, modul  deschidere portbagaj din 
interior, alarmă Ungo cu pornire motor 
din telecomandă, senzori parcare spate 
cu display pe oglinda retrovizoare, bare 
tortbagaj Atera din aluminiu satinat, su-
port ski Thule, preţ neg. Tel. 0744659949, 
412392. (009477)
lVând limuzină lux, Rover 75, an produc-
ţie 2001. Telefon 0765216357. (001528)
lVând Ford Mondeo 2000 TDDI, full 
options, gri met., 2002, 9200 E neg. 
0744300559, 0767697229. (001530)
lDacia Break, 2004, 12.300 RON. 
0743155339. (4/07/CS/29)
lVând Dacia Solenza Clima, an fabr. 
2004. Relaţii la 0728911025. (0006417)
lOpel Corsa, 2002, motor 1000 cmc, 
adus 2 zile Germania, impecabilă, con-
sum 4%, benzină. Telefon 0721463372. 
(009499)
lOpel Astra Sport, 2002, 6500 E. 
0741772671. (0009501)
lVând Fiat Tempra, 1991, stare excelen-
tă. Relaţii tel. 0745627860. (001496)
lVând sau schimb Dacia Logan, full, 
dec. 2004 cu Dacia Solenza sau Super 
Nova. Telefon 0740048085. (001500)
lRenault 21, 1,7i, an '93, nelovit, impe-
cabil, full electric, 2850 E. 0749678082. 
(001501)
lMatiz 2006, 2 ani garanţie, carte ser-
vice, 3800 km. 468868, 0745370311. 
(001545)
lVW Polo, 2003, 4 uşi, climă, 71000 km 
reali, preţ 8300 E. Telefon 0740024851. 
(001544)

lVând Tico, 1999, 53000 km, 7000 lei 
neg. 0723635594, 0748884123. (001550)
lVând Dacia Berlină, an fabr. 1996, 
ITP 2009, proprietar, preţ 43 mil. neg. 
Telefon 0741027289. (009540)
 lDezmembrez ARO 10. Tel. 0721885473. 
(009531)

lSC vinde Dacia Solenza, albe, preţ 
9.000-11.000 RON. 0744372532. 
(0006577)

lVând Espero 1,8, gri metalizat, 
unic proprietar, 3700 E. Telefon 
0788650660. (001498)

lDacia, Cielo, 1995-2005, plata imediat. 
426150, 0742757503. (008230)
lCumpăr Daewoo, VW, Opel, Skoda, 
fabr. după 1998, eventual avariate. 
0722387376. (009145)
lCumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero defecte, accidentate pt. dez-
membrări. 0745604097, 0728656308. 
(009159)
lCumpăr maşini avariate, orice tip, după 
1996 sau bune. 0745208845. (009708)
lCumpăr Dacia, Opel, Ford, Logan. 
0746075306. (001140)

lReclamanta Duminică Virginia chea-
mă la Judecătoria Galaţi pe pârâtul 
Duminică Nelu în calitate de pârât divorţ 
în D 2391/233/2007, cu termen la 18 apri-
lie 2007, S1, T1. (001450)

lCursuri cu psiholog doctor Andre 
Moreau din Belgia. Galaţi, 16-24 aprilie 
2007, formare, dezvoltare persona-
lă, aplicaţii practice. Telefon 464316. 
(0009745)
lCentrul de Formare FEG Education, fi-
liala Galaţi, str. Brăilei nr. 161, bl. A5, ap. 
13, parter (lângă Vodafone) organizea-
ză cursuri de calificare şi perfecţionare 
cu durata de 2, 3, 4 luni: operator PC; 
engleză, tehnician maseur, marketing, 
management, bucătar-ospătar, bar-
man, coafură-frizerie, lucrător comer-
cial, tehnician proiectant Autocad, con-
tabilitate asistată de calculator, masaj 
reflexogen, somatic, sportiv, instalator 
gaze, încălzire centrală, dulgher, tâm-
plar, parchetar, zidar, electrician expl. 
medie şi joasă tensiune. Diplomele 
eliberate de M.M.S.S: şi M.E.C. sunt va-
labile şi în străinătate. Telefon 410350.  
(02.07.TD.08)
lFundaţia Studium anunţă deschi-
derea cursului contabilitate Light. 
Tel. 471421, 0728155227. (0006593)
lCursuri acreditate Ministerul Muncii, 
Ministerul Învăţământului - operator 
calculatoare. Tel. 312656, 0722926996. 
(0006618)
lTratează-te gratuit! Centru medical 
organizează cursuri reflexoterapie/ma-
saj pentru publicul interesat, diplomele 
Ministerului Muncii, www reflexote-
rapie.esrl.ro. Tel. 322239, 0722196463. 
(0006210)AR
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp, mezanIn
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

2 dec. P.C.1/4,S=58mp,liber,buc.+surf. mobil.50.000 E neg
2 dec. C.R, CT. 2 AC,S‑75mpLIBER  65.000 E
2 sdc.Tg‑II,4/4, izolatie buna  130.000 neg
2 sdc.Tg‑II,8/9, Simplu ,LIBER 130.000
2 dec. Mz‑I,1/4, balcon Termop, S=65mp 60.000 E
2 dec. Mz‑II,3/4, S‑60mp Simplu LIBER  172.000 neg
2 sdc. M 17, 2/4, repartit.apom.curat  125.000 neg
2 dec. M 18,10/11 CT.balcon la buc.+sufrg. 128.000 neg
2 sdc. M 19,8/10, UM termop.gaze sep. S‑52mp  130.000 neg
2 dec. M 20,5/8, g,f,mobilat si utilat 155.000 neg
2 dec. M 20,p/4, pe 3 laturi,Simplu S‑60 mp 150.000 neg

2 dec. ICFR,2/4, Simplu, accepta credit 150.000
2 sdc. M 38,3/4, Simplu  100.000
2 sdc. M 39a,2/4, g,f,p ,curat  110.000
3 dec. G.P.4/4, S‑80 mp.3 balc. ved. pe 3 parti 185.000
3 dec. Port,1/4, S‑75 mp.3 balc. ved. la Dunare  200.000 neg
3 dec. Mz‑I, 6/10, Liber g,f, 2 balc.S‑100 mp 73.000 E
3 dec. Mz‑II, 1/10, Liber termop.Living,g,fp. 70.000 E
3 dec. Tig‑I,6/10, AC.termopan. 65.000 E
3 dec. Tg‑II,p/4,.AC,termopan,g,f.  60.000 Eneg
3 dec. Tg‑II,3/4,mobilat CT.AC.termop, si Garaj  72.000 E

3 dec. M 17,8/8, ,rep,gaze separate S‑90mp 175.000 neg
3 sdc. M 19, 3/4, AC termop, UM g,f.  136.000 neg
3 dec. ICFR,1/4, Simplu  175.000
3 dec. ICFR,3/4, UM.termopan,g,f.p, LIBER 180.000 neg
3 dec. Sid.V. 4/4, CT,termop. accepta credit 160.000 neg
3 dec. M 14,p/4, termop,g,f,interior lemn 175.000
3 dec. M 14,1/4, Simplucontorizat  175.000
3 dec. M 39c,3/4, Bila‑2 CT, termop. si garaj  160.000
4 dec. Centru , 3/4, CT.AC.termop.2 wc. 2 balc. 105.000 E
4 dec. Mz‑I, 1/10, Termopan g,f,p. 75.000 E neg
4 dec. M 17,1/8, 2 wc 2 balc.termop,g,f,p.S‑90mp 80.000 E
4 dec. M 20,1/8, 2 balc CT inst apa separata 64.000 E neg
4 dec. N.L,4/4, LIBER 55.000 E
4 dec. ICFR,2/4, la cheie,2 balcoane,S‑120mp 80.000 E 
4 dec. I.C.Fr,2/4, termopan,rep,UM.  190.000 neg

Apartamente
1 cam.3/4, I.C. Frimu, P‑uri, îmb. 
‑ 115.000 neg. 
2 dec. 4/4, Micro 17, C‑uri, mob. şi 
utilat ‑ 150.000 neg. 
2 dec. 1/4, Micro 19, E‑uri, cu 
balcon şi garaj cu beci ‑ 150.000 
neg. 
2 sdec. circular, 10/10, Port, 
îmb., tmp. ‑ 130.000 neg.  
3 dec. 2/4, Bălcescu, A‑uri ‑65.000 
E neg. 
4 dec. 5/11, Micro 18, G‑uri,s=100 
mp ‑ 180.000

Case 
Centru, 6 cam. ST=454 mp, SC= 
203 mp ‑ 450.000 neg.
Terenuri 
1000 mp, Sat Costi (la şcoală), 
45x23 ‑ 30 E/mp 
3300 mp, DN 26, lângă Beyler, 
d=19 m, 8 E /mp
4000 mp, vizavi Metro, toate 
utilităţile, d=27 m, 55 E/mp
800 mp, vie, Odaia Manolache, 
utilităţi ‑ 50.000
321 mp G. Coşbuc, d=7,3 m, 
cu utilităţi şi casă 4 cam. 
220 E/mp. neg. 

ÎNChIRIERI

1 dec. 3/10, Mazepa II, BR‑uri,
mob. 150 E/lună
2 dec. 4/4, Sid. Vest, mob., 
utilat, 120 E/lună 
3 dec. Sid.Vest, 3/4, 4C, 
nemob. ‑ 500 RON/lună

Ofertă specială
Pensiune Delta Dunării, st=1225 mp, 
deschidere la apă, 10 bărci cu motor, 
peco, gaz, lumină, apă, c.t.

lAngajăm vânzători stradali presă, 
comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tronson 2 
(Sector Difuzare).
lStudio profesionist de videochat, an-
gajează modele, legalitate, condiţii de 
lux, salariu 500-1.500 $. 0728170290, 
0746171325. (0006289)
lSUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE ŞOFERI 
AUTOGRAND, str. Grădina Veche 93, 
menţine taxa şcolarizare + combus-
tibil 450 RON Relaţii la tel. 412119, 
0745399840. (0006045)
lInternational Motoare Leader- dea-
ler unic naţional autorizat al Deutz A.G., 
www.imlmotoare.ro, angajează: res‑
ponsabil piese de schimb. Atribuţii: 
identificare piese de schimb în baza ce-
rerilor, ofertarea acestora. Cerinţe: limba 
engleză, experienţă în gestiune de piese 
de schimb motoare diesel, internet apli-
caţii Microsoft Office, salariu net 400 
euro, bonus sfârşit de an: al 13-lea sala-
riu/realizări; inginer service. Atribuţii: 
gestionarea intervenţiilor, diagnoză 
parte mecanică, electrică, electronică. 
Cerinţe: limba engleză, experienţă în 
reparaţii motoare diesel, internet, apli-
caţii Microsoft Office, permis categ. B, 
cu vechime min. 3 ani, salariu net 500 
euro, bonus sfârşit de an: al 13-lea sala-
riu/realizări. Scrisoare de intenţie şi CV la 
imlmotoare@imlgroup.eu (4/07/MR/15) 
lAppollo angajează consilier clienţi 
showroom şi instalator sanitar cu permis 
auto B. Relaţii la bdul G. Coşbuc nr. 114 
sau fax 414147. (0006098)

lSC ANGAJEAZĂ: ZIDAR, FAIANŢAR, 
VOPSITOR (APT LUCRU LA ÎNĂLŢIME). 
RELAŢII LA TEL. 466959. (3/07/CS/57)

lSBK SRL, firmă italiană caută personal 
calificat şi cu experienţă min. 10 ani în do-
meniile: sudor (tig-argon, CO2, electrod); 
tubulator sau lăcătuş ţevar (obligatoriu 
cunoaşterea desenului tehnic) şi lăcă-
tuş (desen tehnic - citirea desenului), de 
preferat cunoaşterea lb. italiene. Relaţii 
la tel. 0039035549789, 00393461296512, 
între 15,30-20,00. Rugăm seriozitate şi 
sinceritate. (000664)
lSC Menarom SA Galaţi angajează 
strungari strunguri paralele, strunga-
ri bohrwerkişti şi frezori freze portale. 
Informaţii suplimentare la tel. 448651 
int. 190, 141 sau la sediul societăţii din 
Galaţi Calea Prutului 12. (0006271)
lSC angajează lăcătuşi constructori na-
vali, lăcătuşi confecţii metalice, sudori 
CO2, sudori autogen. Tel. 418467, mob. 
0724518892. (0006275)
lSC Carroponte SRL angajează dul‑
gheri, cu experienţă, rigipsari, cu 
experienţă, min. 3 ani experienţă. 
Telefon 0749077890. (006298)
lCompanie internaţională de vânzări 
caută consultanţi talentaţi de vânzări 
pentru lansarea unui nou produs me-
dical. Tel. 0745232087, 0743586848. 
(009067)
lAngajez şoferi intervenţie, agenţi pază. 
Tel. 466499, 0788870758. (0006229)

lSocietate comercială angajează 
sudori pt. debitare oxigaz şi lăcătu-
şi confecţii metalice. Relaţii la tel.  
441441. (0006225)

lSC angajează personal amenajări 
interioare şi necalificaţi, oferim sala‑
riu atractiv, carte de muncă şi trans‑
port. Telefon 0744599352. (0006233)
lAngajăm electronist pt. montaj anti-
efracţie şi video. Telefon 0788870758. 
(0006575)
lAngajăm coafeze, manichiuristă, frize-
ri. 320427. (009142)
lŞofer taxi GT, Solenza. Telefon 
0742844986. (009186)
lAngajez şef magazin mobilă, vân-
zători, operatori facturare, montatori. 
0744241990, fax 0334814605. (0006250)
lSC angajează consilier juridic, expe-
rienţa în domeniu constituie avantaj. CV 
la fax 407103, e-mail: joob2007@gmail.
com. (0006250)
lAngajez vânzătoare tarabă în Piaţa 
Ţiglina I. Tel. 0740930494, 0746269784. 
(001153)
lSC angajează: inginer TCM, frezori, 
strungari, lăcătuş mecanic, lăcătuş con-
fecţii metalice, rectificator, muncitori 
calificaţi pentru tâmplărie PVC şi alumi-
niu, sudor electric şi autogen. Relaţii la 
tel. 0788521690, 0788524169. (4/07/ext. 
17m)
lSC angajează: portar hotel, ospătari, 
ajutor ospătari, bucătari, ajutor bucă-
tari, barmani, pizzari, cameriste, econo-
mişti contabilitate, economişti cu spe-
cializare marketing, inginer zootehnist 
sau medic veterinar, manager. Relaţii la 
tel. 0788521690. (4/07/ext. 17m)
lSC angajează manipulant pt. depozit 
băuturi. Rel. Traian 249. (0006516)
lAngajez vulcanizator cu sau fără expe-
rienţă. Tel. 0722595989 sau 0746199700. 
(0006520)
lSC angajează pregătitori vopsitori. 
Relaţii la tel. 414987 sau 0745300198. 
(0006527)
lPizzeria El Torro angajează ospăta-
ri şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(009319)
lRestaurant nou, ultracentral an-
gajează ospătari, barmani, bucătari, 
paznic. Tel. 0745629311, 0746265988. 
(0006485)
lAngajez pizzar şi grataragiu. Telefon 
0743324535. (009356)
lSC Cloding Company angajează ma-
şiniste, confecţionere textile Kemal 
Karakaş. Telefon 324070. (0006480)
lAngajez dulgheri, fierari betonişti, zi-
dari, muncitori necalificaţi. 0765810111. 
(009336)

lDecovil SRL Galaţi angajează: rigip‑
sari, zugravi şi faianţari, dulgheri (co‑
fratori). Oferim condiţii bune de lucru 
şi salariu motivant pentru experienţă 
relevantă şi seriozitate. Relaţii şi de‑
punere solicitări la tel./ fax 490000 
sau în str. Ştefan cel Mare nr. 2. (4/07/
BC/23)
lAngajez zidari, zugrav, faianţari, dul-
gheri şi fierari, cu experienţă, salari-
zare motivantă. 422397, 0743583844. 
(001382)
lSC IATSA SA Galaţi (fostă Dacia Service) 
angajează: recepţioner vechicule-ser-
vice auto; coordonator grupă vânzări 
piese de schimb auto. Cerinţe minime: 
studii nivel mediu, cunoştinţe utilizare 
calculator, experienţă în vânzări. CV-
urile se depun la sediul societăţii din str. 
Drumul Viilor nr. 6 sau la fax 462954. Vor 
fi chemate la interviu doar persoanele 
ale căror CV-uri au fost selectate. (4/07/
CS/29)

lBingo Europa angajează: casier 
aparate electronice - 2 posturi, ospă-
tar - 2 posturi. Selecţia azi, ora 12,00, 
la sediul firmei. (4/07/BC/1)

lSC Samatax angajează taximetriş-
ti, şoferi, salariu net. 800-1500 lei net. 
0742145544, 0722695919. (0006548)

lÎnscrie-te în luna aprilie la Şcoala 
de şoferi CONDOR şi beneficiezi de 
carte de legislaţie gratuită, reduceri 
de 10% pentru elevi şi studenţi, pre-
gătire teoretică şi practică ireproşa-
bilă, examinare psihologică. Rel. la 
tel. 0236466280. (2/07/CS/15)

lAngajez secretară pentru relaţii clien-
ţi-agenţie imobiliară, experienţa consti-
tuie avantaj. 0746429593, 0722578061. 
(0006592)
lVânzători căsuţe cărţi, salarizare atrac-
tivă. 0722712565. (001286)
lAngajez menajeră serioasă, curată. 
Telefon 0740504638. (009394)
lAngajez zidar şi dulgher. Telefon 
0729962735. (001315)
lSC angajează calificaţi şi necalificaţi în 
amenajări interioare, salarii super atrac-
tive. Tel. 0743464001, 495856. (0006528)
lFamilie din Italia doreşte pt. me-
naj şi ajutor restaurant (Napoli) dnă 
serioasă, căsătorită, aptă pt. muncă, 
oferim 600 E/lună, cazare, masă. Tel. 
0747661527, 0724415628, 0743105221, 
fax 0368441919. (1/07/ext. 179m)
lAngajez 2 vulcanizatori cu sau fără ex-
perienţă. 0744544152. (001388)
lAngajez menajeră permanentă pentru 
îngrijire femeie în vârstă, sănătoasă şi 
pe care doar vârsta o împiedică să se în-
grijească singură. 470209, 0722644636. 
(001394)
lSC angajează strungari serie (cunoş-
tinţe lucrări freză), sudori cunoştinţe mi-
nime. 461343, 0722916769. (001401)
lSC Nebros angajează şofer profe‑
sionist pentru distribuţie produse 
alimentare şi manipulanţi depozit. 
Telefon 466661. (0006499)
lSC angajează zidari, faianţari, zugravi, 
rigipsari. Telefon 453638. (0006402)
lAngajăm zugravi, faianţari şi muncitori 
necalificaţi. Seriozitate. Telefon 413511. 
(4/07/IV/04)
lAngajăm muncitori cu experienţă, fa-
ianţari, zugravi, rigipsari, zidari, dulgheri. 
Tel. 0748997573, 0752815535. (009418)
lStudio videochat legal, ultracen‑
tral, caută colaboratoare indiferent 
vârstă sau aspect fizic, full sau part‑
time, min. 500 $/lună. 0748020279. 
(009421)

lStudio profesionist videochat an-
gajează majore, condiţii de lux, sala-
rizare 500-1500 $, oferim cazare. Tel. 
0744570933. (0006131)

lBarmaniţă bar Luceafărul, zonaTraian/
Serei. 0765214000. (001456)
lAngajăm bucătăreasă cu experienţă şi 
seriozitate pentru restaurant, salariu 800 
RON şi ospătăriţe. Tel. 321485, 318953. 
(009438)

lAdociaţia Proprietari 324bis, 
Siderurgiştilor nr. 43, bl. GS1, sc. 1, parter, 
în spatele Băncii Carpatica, angajează 
femei de serviciu, cu carte de muncă. 
Informaţii între orele 8,00-12,00. Tel. 
476505 sau 0722317141. (0006407)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
Relaţii la tel. 0745381248, 0746037771. 
(009439)
lAngajez barmani şi vânzătoare mag. 
alimentar, salariu 5 mil. net, CM şi o masă 
caldă. Telefon 449006. (001448)
lSocietate comercială angajează tâm-
plari în PAL melaminat, cu experienţă, 
salariu motivant. Informaţii la tel. 479201, 
între orele 9,00-15,00. (4/07ext. 37m)
lSC angajează mecanici maşini  şi uti-
laje. Relaţii la tel. 470890, 449448. (4/07/
BC/25)
lAngajăm persoană serioasă îngrijire 
bătrân paralizat, imobilizat pat la do-
miciliu, în satul Puricani, com. Bereşti-
Meria. Relaţii la tel. 446798. (001400)
lAngajez coafeze. Telefon 419796. 
(001065)
lAngajăm vânzători pentru magazin 
motociclete şi motoscutere, salariu net 
600 RON + comision atractiv din vânzări. 
0720100760. (0006291)
lAngajăm persoană cu atribuţiuni de 
secretariat şi operare PC. Interviul va 
avea loc în str. Dr. Carnabel nr. 34, înce-
pând cu data de 11.04.2007, ora 17,00. 
(0006542)
lCăutăm colaborator cu studii în arte 
decorative pt. amenajări vitrine (autoco-
lant, obiecte etc.). Telefon 0743182368. 
(006466)
lAgenţie de publicitate angajează 
agent de vânzări. Condiţii: experien-
ţă min. un an, studii medii/superioare, 
spirit creativ, salariu motivant. Telefon 
0743182368. (0006466)
lFirmă de contabilitate angajează 
absolvent liceu economic cunoscător 
Light, CV la ecomanexpert@yahoo.com. 
(0006253)
lSocietate comercială angajează con-
tabil-şef. Cerinţe: studii superioare de 
specialitate, experienţă pe funcţie min. 
5 ani, cunoştinţe solide de contabilitate, 
analiză financiară şi legislaţie contabi-
lă şi fiscală, întocmire declaraţii pentru 
bugetul statului, întocmire situaţii finan-
ciar-contabile (balanţă, bilanţ), urmă-
rirea scadenţelor pt. furnizori şi clienţi, 
plata impozitelor şi taxelor; verificarea 
extraselor din bancă cu instrumente de 
plăţi şi încasări aferente fiecărei opera-
ţiuni; persoană dinamică, organizată, 
capacitate de rezolvare a problemelor, 
rezistenţă la efort susţinut, experienţă 
în operare PC. CV-urile la adresa de mail: 
cornelia.lungu@unicom-grup.ro şi la fax 
448575. Numai persoanele selectate vor 
fi contactate. (0006459)
lSC angajează instalatori sanitari, cu 
experienţă în polipropilenă. Relaţii la 
tel. 0723182765 sau CV la fax 460975. 
(0006518)
lCafeneaua Olympos angajează bar-
mani, ospătari. Relaţii la tel.0766460836, 
0743120938. (0006608)
lAngajez vânzătoare încălţăminte, 
îmbrăcăminte. Telefon 0745027663. 
(001479)
lAngajez vânzătoare chioşc non-stop. 
Telefon 0722793505. (001478)
lSC angajează personal cu experienţă 
pt. shaorma, pizza şi preparate la minut. 
Tel. 0744964667, 462619. (001482)
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 
0745328494, 448219. (0006609)
lSocietate comercială angajează 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
0747282750. (0006610)
lSocietate angajează tâmplari în Al 
şi PVC cu sau fără experienţă. Telefon 
0745209979. (0006413)
lFirmă de construcţii angajează dulghe-
ri. Relaţii la tel. 0722640805. (009467)
lAngajez şoferi maxi-taxi. Telefon 
0724065027. (009474)
lAngajez însoţitoare dimineaţa pentru 
citirea presei. Tel. 437169. (009479)
lAngajez muncitori pentru amenajări 
spaţii verzi, curţi (garduri, pavele), pla-
ta săptămânal. Telefon 0729037225. 
(009461)
lCompanie naţională de distribuţie an-
gajează agent livrator - garanţie materi-
ală. Informaţii tel. 0727722519. (009465)
lRestaurantul "Libertatea 2000" 
angajează ospătari, cu experien‑
ţă, salariu motivant. Relaţii la tel. 
0745002392. (001463)

lAngajez pizzar, grataragiu. Telefon 
0730314390. (001468)
lSC Stialmet SRL scoate la concurs ur-
mătoarele posturi: agent vânzări ma-
gazin prezentare, agent vânzări teren. 
Relaţii puteţi obţine la tel. 493219 sau 
0788645483. (0006606)
 lAngajăm muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări în ISPAT, vizavi Autogară. 
(0006422)
lSC Construcţii angajează inspector 
resurse umane, cu experienţă, autori-
zat ITM pentru operare carnet muncă, 
loialitate, seriozitate, putere de muncă. 
CV la fax 492477 sau vizavi Autogară. 
(0006422)
lParteneriat româno-italian angajează 
urgent personal pentru îngrijire bătrâni, 
cameriste şi curăţenie restaurant Italia. 
Relaţii la tel. 458886 sau 0746643163. 
(001537)
lAngajăm administrator cu atestare le-
gală. Telefon 415659. (0006420)
lSC angajează asistent manager. 
Cerinţe: absolventă a facultăţii de mana-
gement, cunoştinţe obligatorii PC Ofice, 
limba engleză şi permisul auto reprezin-
tă un avantaj. CV-urile se depun la sediul 
firmei din str. Brăilei nr. 88, bl. BR5B (in-
trarea prin str. Română), et. 3. Tel./fax 
471266. (0006421)
lFirmă de distribuţie pâine angajează 
şoferi profesionişti şi distribuitori. Relaţii 
la tel. 0788584900. (001527)
lAngajez vânzătoare pentru chioşc. 
Telefon 0740030165. (001529)
lFermă zootehnică angajează îngri-
jitori vaci lapte. Oferim masă, cazare, 
salariu atractiv. Rog seriozitate. Telefon 
0745609138. (009509)
lAngajăm personal fast-food, salariu 
atractiv. Telefon 0743042662. (009513)
lAngajez personal pentru fast‑food. 
Telefon 0723297785. (009516)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0742999478. (001522)

lAngajăm personal calificat şi ne-
calificat pentru depozit feronerie. 
Cerinţe: ritm de muncă susţinut, 
lucrul în echipă. Oferim salarizare 
atractivă. Telefon 417663. (4/07/
IV/02)

lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
0745662971. (009503)
lSocietate comercială angajează 
funcţionară. Relaţii la tel. 0722466553. 
(0006417)
lAngajez muncitori necalificaţi con-
strucţii, loc. Murighiol, jud. Tulcea. 
Telefon 0745390110. (009494)
lAngajez familie pentru administra-
re şi întreţinere casă de vacanţă, loc. 
Crişan, jud. Tulcea. Telefon 0749760000. 
(009494)
lAngajez bonă pentru copil de 11 luni. 
0743641821. (009497)
lAngajăm vânzătoare pentru magazin 
fast-food. Telefon 0744307710. (001506)
lAngajez vânzătoare magazin auto, 
salariul 600. Tel. 0722595989 sau 
0746199700. (0006611)
lSC angajează lăcătuşi confecţii meta-
lice şi tâmplărie aluminiu cu permis ca-
teg. B. Tel. 322211, tel. mobil 0745399831. 
(4/07/BC/7)
lAngajăm personal spălătorie auto şi 
şofer cu ADR. Telefon 498414. (4/07/
TD/05)
lSC Larissa Co SRL angajează, cu con-
tract de muncă, vânzătoare, cu studii 
medii. Relaţii la tel. 312753. (4/02/BC/29)
lSocietate comercială distribuţie pro-
duse alimentare angajează şofer cat. 
B+C, cu experienţă în domeniu. CV-uri 
la nr. fax 334101 şi interviul str. Traian nr. 
437, zilnic. (4/07/BC/28)
lSocietate comercială angajează eco-
nomist, compartiment financiar-con-
tabil, cu experienţă operare programe 
Light 2000 şi GestPro. CV la nr. de fax 
334101 şi interviul str. Traian nr. 437, zil-
nic. (4/07/BC/28)
lFabrică angajează agent vânzări: sticlă 
termoizolantă, tâmplărie PVC. Se oferă 
maşină serviciu, telefon, comision vân-
zări. 329160. (001543)
lAngajăm agent imobiliar şi de turism, 
contract muncă, salariu motivant. Rog 
CV mail danlazargala@yahoo.com. 
0740063750. (009528)
lSC Spiros SRL angajează vânzător 
(oare), magazin audiu-video. Tel./fax 
475365. (009539)
lSC Daniel SRL angajează merchan‑
diser. CV la fax 464008 sau e‑mail 
la danieldistributie@yahoo.com 
(0006623)
lAngajăm agenţi pază interior Metro. 
0724961574. (001548)

lAngajăm personal cu experienţă piz-
zerie-braserie, zona I.C.Frimu, str. A. 
Saligny nr. 148 (lângă Banca Raiffeisen), 
pizzerie Azzuro. Tel. 313660, 313512, 
0746114988. (001552)
lCompanie americană selectează ur-
gent 5 persoane licenţiate, comunicati-
ve, dinamice, venit lunar  800 E. CV fax 
461321, 0724371693. (009535)
lDem Media ‑ producţie publicitară 
angajează: lucrători producţie publi‑
citară - 2 posturi, experienţă min. şase 
luni în producţie publicitară (decorare, 
montaj) 250 E; lucrător amenajări inte‑
rioare - 2 posturi placare şi finisaje gips 
carton - 250 E; lăcătuş confecţii meta‑
lice - 2 posturi - 200 E; montator tablă 
profilată de acoperiş - 2 posturi, 200 E; 
alpinist utilitar - 2 posturi, atestat, ex-
perienţă min. 6 luni, 200 E; tâmplar PAL  
- 200 E; ucenic ‑ abilităţi practice, montaj 
rigips, parchet laminat, mobilier, 150 E. 
Relaţii la tel. 499330 sau la sediu: Drumul 
de Centură nr. 16 (lângă Viaduct). /(4/07/
CS/31)
lSC Aslecrom SRL angajează inginer 
(subinginer, maistru) constructor pentru 
coordonare lucrări de structuri şi finisa-
je locuinţe Bucureşti. Toate condiţiile 
asigurate şi câştiguri atractive. Relaţii 
0745309532, 0746025515. (3/07/CS/32)
lSC angajează personal pentru depar-
tamentul vânzări, absolvenţi specialitate 
electrice. CV la fax 319000 şi la halleyca-
bles@yahoo.com (4/07/CS/32)
lFirmă de amenajări interioare face 
angajări de rigipsar, zidar etc. 431945, 
0744709921. (009533)
lSpiact SA angajează urgent:  inspector 
resurse umane, cu atestat recunoscut de 
ITM şi experienţă min. 2 ani; instalator. 
CV şi informaţii la tel./fax 460062. (4/07/
GC/22)

lSC angajează urgent în condiţii 
deosebite de salarizare specialişti 
în lucrări de construcţii navale, cu 
experienţă în domeniu min. 3 ani; 
ingineri, maiştri, sudori MIG-MAG, 
lăcătuşi. Relaţii la tel. 461751 sau pe 
bdul G. Coşbuc nr. 432 (Peco Petrom). 
(3/07/TD/06)

lPizzeria Amadeus angajează ospătări-
ţe (se acceptă şi fără experienţă). Relaţii 
la tel. 413200. Preselecţia are loc sâmbă-
tă, 14.02.2007, ora 10,00. (001560)
lRestaurant Cafe Journal angajează 
barman şi ajutor de barman. Relaţii zilnic 
după ora 17,00. Telefon 416722. (001560)
lAngajăm vânzătoare produse elec-
trocasnice. Interviul va avea loc vineri 
ora 16,00, la magazinul din Ţiglina II, 
bl. PS13C, parter (rondou). Relaţii la tel. 
0788422462. (0006624)
lPizzerie-fast-food angajează personal. 
0741677891, 0749065374. (009492)

lDoresc angajare, am experienţă conta-
bilitate-gestiune. 0727468715. (008947)
lŞofer B, C, D, E + atestate + paşaport, 
experienţă TIR, microbuz solicit urgent 
angajare. Telefon 0722269571. (001476)
lReflexoterapie şi masaj. 0724114313. 
(009524)

Mica Publicitate
Oferte de
Serviciu

lTractor U 650, 1993, RK total, semă-
nătoare SPC8, cositoare Class şi Fiat 
Ducator. 0742780573. (000452)
lVând cositori, greble, freze, discuri, 
prăşitori, MIG, MET 300, 400, 600, 800 
pluguri noi cu garanţie 12 luni, (SH), trac-
tor Fend 135 CP, 1997; DTC 45 CP, 55 CP, 
64 CP, SPC 8, prese Claas, New Holand, 
John Deere şi cilindrice, tocători freză 
sup 4 m. 0744211762. (000454)
lVând SPC 6 şi plug. 0746155795. 
(008638)
lVând tractor U650 cu plug în stare de 
funcţionare merită văzut. 0752858960. 
(009111)
lVând semănătoare porumb, MET 2,5 t, 
prăşitoare. Telefon 0747675537. (009226)
lVând semănătoare 4 secţii de P. Neamţ. 
825597. (001337)
lVând disc Ceahlău, puţin rulat, 6700 
neg.; plug şi piese U 650. Tel. 865415, 
0722128340. (001502)

lMeditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (007753)
lStudentă română-franceză meditez 
română-franceză I-XII, 15 RON-2 ore. 
0729849849. (009093)
lAbsolventă Chimie meditez I-IV ori-
ce materie, 20 RON-2 ore. 0765391667. 
(009094)
lOfer meditaţii la matematică, preţ con-
venabil, rezultate garantate. 0723645491. 
(009175)
lProfesoară, cu experienţă, meditez 
limba română şi limba franceză, orice 
nivel. Telefon 469164. (008584)
lMeditez eficient lb. engleză, spaniolă 
şi franceză orice nivel. Traduceri şi in-
terpretări autorizate. Tel. 0746856280, 
0765492215. (001474)

lMulţumesc tămăduitoarei şi prezică-
toarei dna Aurica, cu ajutorul ei mi-am 
recăpătat familia şi liniştea în casă de 
sărbători. Aurica îndreaptă boli, împa-
că căsnicii destrămate, alcoolici, spor în 
afaceri, ghiceşte în cărţi, glob, Română 
123. 438955, 0742367465. (001451)
lOfer spre îngrijire câine 11 luni, 
rasa Rottweiler, la familie iubitoa‑
re de animale, cu casă la curte. Tel. 
0747308082. (001449)
lSC Scali SRL solicită aviz de mediu 
pentru construcţia obiectivului locuin-
ţe p+1, sc=2236,28 mp situat la adresa 
com. Vânători, T67, P 890. Eventualele 
contestaţii se depun la APM în termen 
de 5 zile. (0006607)
lFedorov Mihai solicit aviz mediu pen-
tru construcţie balcon bl. A12B, sc. 1, ap. 
2, Micro 20. Eventualele contestaţii se 
depun la APM Galaţi în termen de 5 zile. 
(001475)
lGhicitoarea Maria prezice viitorul în ta-
rot şi glob, dezleagă farmece, blesteme, 
cununii, vindecă impotenţa şi lecuieşte 
băutura. 

Tel. 0748774926. (001503)
lRezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0743453478. 
(001513)

Diverse

Cereri de
Serviciu

Vânzări
Utilaje agricole

Meditaþii

lSocietate de distribuţie angajea‑
ză agenţi vânzări, cu experienţă, 
pentru oraşul Galaţi. Se oferă ma‑
şină de serviciu, telefon, salariza‑
re începând cu 250 E. Aşteptăm CV 
la fax 0336109568 (UPC). Relaţii. 
0728174962. (0006416)

lAngajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie, vechime min. un an. 
0742431877. (0006615)

lAngajăm casier şi operator insti-
tuţie financiară nebancară, condi-
ţii deosebite. Tel. 465530, 471021. 
(0006616)

lAngajez barman sau barmaniţă, 
cafe bar, zona I.C.Frimu. 0749229566, 
0722348481. (0006419)

lSC Marin River Line SRL Constanţa 
angajează 2 căpitani fluviali, cu ex-
perienţă, în sectorul  Regensburg-
Budapesta. Program de lucru tură 
lunară. Tel. 0729941149, 0744203075, 
0241670452. (0006619)

lSC angajează montator tâmplărie 
PVC. Se cer experienţă în dome-
niu, permis categ. B. Relaţii la tel. 
0743122269. (0006622)

lSocietate de panificaţie anga‑
jează economist care să efectueze 
evidenţa contabilă, inclusiv în‑
tocmirea balanţei şi a bilanţului. 
CV‑urile vor fi transmise prin fax la 
nr. 471946. Persoanele selectate 
vor fi contactate pentru interviu. 
(2/07/CS/65)

 lSocietate de microfinanţare an‑
gajează analist credite care să în‑
deplinească următoarele condiţii: 
studii superioare economice, ve‑
chime în domeniul economic min. 
un an, permis de conducere cat. 
B. CV‑urile vor fi transmise la fax 
nr. 471946. Persoanele selectate 
pentru interviu vor fi anunţate. 
(2/07/CS/65 )

Adunãri
Generale

lConsiliul de Administraţie al SC 
Agromec Cuca SA cu sediul în com. Cuca 
nr. 160, jud. Galaţi, cod unic de înregi-
strare 1633990, cu numărul de ordine 
la Oficiul Registrului Comerţului J17/
936/1996, convoacă Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor la data de 27 
aprilie 2007, ora 10,00, la sediul societăţii 
pentru acţionarii înregistraţi în Registrul 
Acţionarilor la sfârşitul zilei de 20 apri-
lie 2007, cu următoarea ordine de zi: 1. 
Aprobarea raportului administratorilor 
pentru anul 2006; 2. Aprobarea raportu-
lui cenzorilor interni pentru anul 2006; 3. 
Aprobarea bilanţului contabil şi a contu-
lui de profit şi pierderi pentru anul 2006; 
4. Aprobarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli pentru anul 2007; 5. Aprobarea 
la casare a unor mijloace fixe cu durata 
de exploatare îndeplinită şi amortizate 
complet la data de 31.12.2006; 6. Diverse. 
În cazul în care cvorumul necesar nu se 
va întruni la data menţionată, adunarea 
generală ordinară a acţionarilor se va 
ţine la data de 28 aprilie 2007, la aceeaşi 
oră şi în acelaşi loc, cu aceeaşi ordine de 
zi. Documentele şi materialele informa-
tive referitoare la problemele incluse pe 
ordinea de zi a adunării, precum şi for-
mularul de procură specială pentru re-
prezentarea acţionarilor în adunare pot 
fi obţinute de la sediul societăţii. Procura 
specială în original se depune la sediul 
societăţii până în data de 25 aprilie 2007. 
(0006605)
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Casa de soft italo-română S.C. SELIR S.R.L, cu o activitate de peste 11 ani dedicată dezvoltării 
produselor software pentru piaţa occidentală, anunţă o nouă campanie de recrutare de personal. 
 
 

POZIŢIA: Analist-Programator 
CERINŢE 

Studii superioare sau în curs de finalizare 
Bune cunoştinţe în: 

- JAVA, SQL, C++; 
Capacitatea de a lucra în echipă 
Constituie un avantaj: 

- experienţa în programare; 
- cunoştinte ASP, JSP, EJB; 
- cunoştinţe ORACLE. 

 

 
OPORTUNITĂŢI 

 
Integrarea într-un mediu tânăr şi dinamic 
O puternică dezvoltare a capacităţilor profesionale ale 
angajatului prin training-uri, seminarii şi evenimente 
speciale 
Acces la cele mai noi tehnologii, prin echipamente de 
ultimă oră într-o industrie dinamică 

 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Galaţi, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / 
www.selir.com până la data de 15/04/2007. Aplicaţiile dumneavoastră vor fi tratate cu maximă 
confidenţialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Vă rugăm precizaţi poziţia pentru 
care aplicaţi. Persoană de contact Ciocănel Marian. 
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SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 11 ani dedicată dezvoltării produselor software pentru piaţa 
occidentală , anunţă o inedita campanie de recrutare de personal. 
 
 
 
 
 

POZIŢIA: Operator Call-Center 
CERINŢE 

 cunostinte de italiana la nivel mediu ( esential ); 
 persoana politicoasa cu atitudine pozitiva; 
 capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
 experienta utilizare PC ( MS Office, navigare Internet ); 
 comunicare clara si eficienta cu clientii. 

 
OPORTUNITĂŢI 

 
 posibilitatea unui start bun în carieră, într-un 

mediu occidental si alături de o echipă tânără 
si dinamica; 

 acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultimă oră intr-o industrie 
dinamica; 

 o modelare adecvata a atitudinii fata de 
client. 

 
 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Galaţi, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / 
www.selir.com  pana la data de 15 aprilie 2007. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate cu 
maxima confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Va rugam precizati pozitia 
pentru care aplicati. Persoană de contact Ciocănel Marian. 
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MITTAL STEEL 
GALAŢI S.A., 

cu sediul în localitateaGalaţi, strada Smârdan nr. 1, 
organizează selecţie în vederea angajării, pentru ocuparea postului de: 

DIRECTOR DEPARTAMENT FINANCIAR 
Condiţii de participare:
- absolvent studii de specialitate
- experienţă în companii internaţionale
CV-urile se vor trimite laadresa de e-mail daniela.mihaila@mittalsteel.
com sau pe fax: 0236801056 până la data de 12.04.2007.Candidaţii selectaţi 
vor fi contactaţi telefonic.

 
 
 
 

 Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F, cod 800322, Galati , Romania  
E-Mail: sales@transpec.ro  /   www.transpec.ro 

 
      S.C. TRANS – P.E.C. S.A. 

angajează: 
 

 VÂNZĂTOR 
Raion PREPARATE şi Raion CARNE 

 
Condiţii:       - curs de igienă;                            

 - experienţă minim 5 ani în vânzarea acestor produse. 
 

CV-urile se depun la Supermarket Flamingo, parter, bl. BR16 din Mazepa, vis-a-vis 
de TREISTAR . 
Relaţii la telefon: 0236 411628. 

 
 
 
 
    

Fax: +40-236- 494300   
Tel:  +40-236-463503 ;   
        +40-236-412052 ;   
        +40-236-412141;     
        +40-236-463385; 
        +40-336-401201; 
          +40-336-401202 

B.R.D. Galaţi   cont: RO07 BRDE 180SV03838221800 
Banca Comercială Română: RO71 RNCB2700000001130001 
Banca Românească: RO24 BRMA 0180 0180 5480 0000 
ING Bank, Galaţi: RO35 INGB 0010 0000 1461 8911 
Cod Fiscal : R5613006       J17/1210/94 
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Excluding Design 
 

angajează:  MeCanIC De UTILaj pentru   
  BULDOeXCaVaTOR „CaTeRPILaR”. 

Condiţii de angajare: experienţă pe utilaj, obligatoriu
   carnet auto, minim B (exploatare utilaj). 

ANGAjEAzĂ:  MECANIC DE UTILAj, cu experienţă 
  numai în domeniul de reparaţii. 

S.C. Metaltrade International SRL 
Galaţi, 

str. Basarabiei nr. 1, 

 angajează PeRsOnaL 
sPeCIaLIzaT 

în ManageMenTUL CaLITăţII 
în următoarele condiţii:

 
 - studii superioare (tehnice),
 - experienţă în managementul calităţii de minim 2 ani,
 - domiciliul stabil înGalaţi,
 - să cunoască limba engleză (engleza tehnică  
 reprezintă unavantaj).

Cererile se depun la serviciul Resurse Umane 
însoţite de C.V. 

şi copia actului care atestă specializarea 
în asigurarea calităţii

 până în data de 19.04.2007, ora 16,00. 
Interviul va avea loc în data de 20.04.2007, 

ora 9,00. 

lSocietate comercială angajează 
muncitori necalificaţi pentru acti-
vităţi de vopsitorie navală, salariu 
net 450 RON, carte de muncă şi 
echipament de protecţie. Relaţii 
la tel. 0788666163. (4/07/MR/15)

lSC ANGAJEAZĂ NAVALIŞTI. 
0741180479, 0729035595. (4/07/TD/
01)

lSC angajează electrician auto, cu 
experienţă, salariu 300 E. 0744642155. 
(0006577)

lSC angajează dispeceră şi şoferi 
taxi. 0744372532. (0006577)

lSC angajează tinichigii auto şi pre-
gătitori vopsitori şi mecanici auto. 
0744642155. (0006577)

lSC angajează şef serviciu cură-
ţenie, salariu atractiv, CM, studii 
superioare. CV la 0251553947 sau 
danerom@xnet.ro (0006368)

lSC C&D Impex Trading SRL, di-
stribuitor produse alimentare 
angajează manipulant marfă. 
Cerinţe: experienţă în domeniu, 
min. 2 ani. CV-urile se primesc 
la fax 406076 sau e-mail galati-
@cdycta.ro (0006456)

l SC C&D Impex Trading SRL, 
distribuitor produse alimentare 
angajează: şoferi distribuitori pe 
zona Galaţi-Brăila. Cerinţe: po-
sesor permis conducere categ. B 
min. 3 ani, cunoscător al zonelor 
Galaţi-Brăila, experienţa în dome-
niu constituie un avantaj. CV-urile 
se primesc la fax 406076 sau e-
mail: galati@cdycta.ro (0006456)

lAngajăm pentru lucrări Mittal 
Steel muncitori necalificaţi, macara-
giu, sudori autogen, tăietori oxigaz. 
Relaţii vizavi Autogară. (0006242)

lSalon de înfrumuseţare angajează 
maseuri (maseuze) cu experienţă. 
Telefon 0742074048. (0006543)

lLa Dolce Vita angajează vânzătoa-
re confecţii, cu experienţă, şi cofetar, 
salariu atractiv. Tel.  0744513363, 
431722, 8,00-16,00. (0006603)

lSC Nebros angajează agenţi 
vânzări cu experienţă zona Galaţi-
Brăila, salarizare atractivă, tele-
fon şi maşină de serviciu. Rel. tel. 
0744554184. (0006499)

lAngajez combinier, cu experienţă 
pe combină Claas Mega 208. Telefon 
0744390676. (001399)

lSC angajează cu carte de muncă 
dulgheri, fierari-betonişti, zidari, 
rigipsari, tâmplari, muncitori ne-
calificaţi. Se cer seriozitate şi chef 
de muncă. Se oferă echipament 
şi scule profesionale şi salariu 
net  între 800-1400 RON. Interviul 
zilnic orele 12,00 şi ora 18,00. 
Relaţii la tel. 322265, 0746245544, 
0742413281. (0006530)

lSalon de înfrumuseţare, cu vad for-
mat, angajează frizeriţă şi coafeză. 
Telefon 0747777609. (000864)

lAll Steel Trading SRL angajea-
ză sudori, Mig-Mag. Relaţii la tel. 
325301/325302, începând cu data 
de 10.04.2007. (006482)

lAngajez urgent vânzătoare, cu ex-
perienţă produse patiserie. CV-urile 
se depun până la data de 14.04.2007, 
la Business Center, str. Lupeni nr. 2, 
birou 13, interfon 02, tel. 0722279089. 
(0006487)

lDemn de reţinut! Securitatea şi 
sănătatea în muncă a salariaţilor dvs 
reprezintă arta perfecţionării în ocu-
paţia „inspector protecţia muncii”, 
la Andirivac SRL, furnizor acreditat 
de MMSSF şi MEC, cu experienţă 
îndelungată în formarea profesio-
nală a adulţilor, la standarde euro-
pene. Tel./fax 431207, 0743499298, 
0749100108. (4/07/TD/03)

lSC Galmopan SA Galaţi, bdul 
G. Coşbuc nr. 257 angajează: 
muncitori necalificaţi - la încăr-
cări-descărcări făină; muncitori 
necalifi caţi. ambalat făină în saci; 
muncitori necalificaţi, manipulant 
distribuţie lactate. Depunerea 
CV-urilor la sediul societăţii din 
bdul G. Coşbuc nr. 257 sau la fax 
494769. (4/07/CS/26)

lSociete francaise de centre d'ap-
pels recherche des personnes par-
lant et comprenant tres bien le fran-
cais. Le but de ce travail est d'obtenir 
un contrat aupres d’entreprises. 
Le profil ideal: Femme ou homme, 
avec ou sans experience dans la tele-
prospection. Avoir des qualites com-
merciales de tenacite, de rigueur et 
de capacite de convaincre. Salaire 
motivant fixe + % (150 euros par 
mois a plein temps+pourcentage). 
A mi-temp sau plein temps. Lieu de 
travail: Galati. Contactez-nous au 
Numero suivant: 461442, 461444, 
461051. (0006457)

lSocietate serioasă caută zidari, 
faianţari, muncitori calificaţi pentru 
muncă, cu contract legal în Belgia. 
0744530963. (0006599)

lAgenţie muncă temporară, autori-
zaţie nr. 2/2005, J17/620/2001, oferă 
persoanelor fizice şi juridice perso-
nal calificat şi necalificat în toate do-
meniile pentru activităţi cu caracter 
temporar, pe bază de contract. Relaţii 
tel. 458845, 0748200223. (0006408)
lAngajez şofer distribuţie pâine şi 
brutar cu experienţă. Relaţii la tel. 
0724009871 sau după ora 17,30. 
320002. (001454)
lANGAjĂM VâNzĂTOARE MAGA-
zIN ALIMENTAR, CARTE DE MUN-
CĂ, 530 LEI SALARIU. TEL. 417319, 
0721304960. (0006410)
lRestaurant Hazard angajează 
barmani şi ospătari, cu experienţă. 
Relaţii zilnic ora 12,00, Ţiglina I, bl. 
A5-A6. (0006414)
lAngajez asistentă medicală la ca-
binet stomatologic. Telefon 321565. 
(009471)
lAngajez vânzătoare. Tel. 
0720274181, 323093. (001546)
lSC angajează persoană pentru 
activitate birou şi teren, even-
tual absolvent liceu economic. 
Aşteptăm CV la fax 318288 sau 
e-mail: kelebek_ro@yahoo.com 
(0006614)

 

Oferte de
Serviciu

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Miercuri, 11 Aprilie 2007

19
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

ŞTEFANIA VÂRLAN 

Au încetat din viaţă
 în ziua de 7.04.2007

1. Georgescu Ioan-Mina - 83 ani
2. Chiosac Florin - 51 ani
3.Olariu Eugenia - 65 ani
4. Frosin Costică - 74 ani
5. Mogodan Elena-Miruna - 11 luni
6. Lăpuşneanu Filip - 19 ani
7. Marin Cristian  - 38 ani

Au încetat din viaţă 
în ziua de 9.04.2007

1. Iftode Zisu - 93 ani
2. Statina Nicolae - 69 ani
3. Nacu Antoneta -65 ani
4. Ion Neculai - 87 ani
5. Drumov Petru - 75 ani
6. Arlov Elena - 78 ani
7.Constantin Catinca - 69 ani
8. Drăgănică Marin  - 79 ani
9. Tone Ştefan - 64 ani
10.Verman Maria  - 68 ani
11. Dianu Vladimir  - 83 ani

Au încetat din viaţă
 în ziua de 10.04.2007

1. Palade Nopa -89 ani
2. Ciuhat Jănică - 87 ani
3. ChiruJenică - 68 ani
4. Lungu Virona - 67 ani
5. RuginăMarioara - 74 ani
6. Lăpuşneau Mihai  - 80 ani
7. Efremov Pavel  - 95 ani
8. PostolacheSofia - 88 ani
9. Ciudin Gheorghe -30 ani
10.Ciobanu Neculai - 55 ani
11.Paraschiv Costică - 75 ani
12. Berbea Vergiliu - 82 ani
13. Radu Damian - 52 ani
14. Vartolomei Luka - 80 ani
15. Romaniţă Viorica  - 83 ani
16. Bodorin Pavel - 52 ani
17. Vladu Săndiţa  - 71 ani
18. Albăstrelu Relu  - 49 ani 

Decese

Propuneri de
Afaceri

Dispariţii

Licitaţii

lCHRISTIAN COMPANY-
LIDER SERVICII FUNERARE! 

AUTOFUNERARĂ 

MERCEDES VITO 2005

NON STOP  320700, 0745781785, 
MAGAZIN VIZAVI DE 

MCDONALD’S

lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 

bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (000526)

lSC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, TRANSPORT 
URBAN-INTERURBAN REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI 
COLOR, PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23 
SAU MICRO 39, VIZAVI STAŢIA 
PETROM. 0236319390, 0722474704. 
(0006587)

lSuntem neputincioşi în faţa unui 
asemenea destin. Ne-ai lăsat pustiiţi, 
trişti şi fără cuvinte, bunul nostru tată

 ALBĂSTRELU RELU, 
acum când ne despărţim de tine pen-
tru totdeauna. Să-ţi fie drumul liber 
şi uşor către ceruri şi odihneşte-te li-
niştit. Soţia Culina, fiica Monica şi fiul 
Petrică. (001484)
lÎn noaptea Învierii Domnului a înce-
tat din viaţă cel care a fost LEFTERACHE 
GHEORGHE. Înhumarea are loc astăzi 
la Cimitirul Sf. Lazăr, ora 12,00. Fam. 
Lefterache fiii, nepoţii şi strănepoţii. 
(001477)
lFamiliile Gălăţanu, Cornea şi 
Dragomir anunţă cu durere trecerea 
în nefiinţă a scumpului lor cumnat 
şi unchi ALBĂSTRELU RELU, 49 ani. 
Înhumarea va avea loc în comuna 
Vlădeşti, joi, 12.04.2007. (001484)
lCu multă durere în suflet, naşii anun-
ţă moartea scumpului fin ALBĂSTRELU 
RELU. Familia Cornea Petrache şi 
Vasilica. (001484)
lColectivul Spitalului Clinic de 
Urgenţă pt. Copii este alături de familie 
la decesul distinsului dr. GEORGESCU 
MINA ION, medic radiolog. Dumnezeu 
să-l ierte. (001492)
lColectivul Muzeului de Istorie Galaţi 
este alături de colega Vieru Constanţa 
în aceste clipe grele când se despar-
te de cea care i-a dat viaţă, OPREA 
PARASCHIVA din Şiviţa. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Sincere condo-
leanţe familiei. (009460)
lAsociaţia Minorităţilor Italiene Casa 
Italia anunţă cu durere încetarea din 
viaţă a celui care a fost PAOLO MARIA 
FERRARO, suflet nobil şi devotat. 
(001436)
lSincere condoleanţe familiei îndu-
rerate la pierderea celei care a fost 
RUGINĂ MARIOARA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Locatarii bloc V5, 
Asociaţia 102. (001439)
lCu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a unchiului nostru 
IONIŢĂ COSTACHI, 100 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familiile 
Paraschiv şi Pavel. (001539)

lO întâmplare nefericită a răpit-o 
dintre noi pe buna noastră mamă 

MEŞU MARIA 
lăsând în urmă amintiri de neuitat. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Înmormântarea are loc în com. 
Nămoloasa jud. Galaţi în data de 
12.04.2007 ora 13,00. (009440)
lCând se stinge flacăra unei candele 
o aprinzi din nou, dar când se stinge o 
viaţă spre veşnicie, plângi cu lacrimi de 
durere. Te vom aştepta mereu, lacrimi 
şi flori pe mormântul tău. Dumnezeu 
să te odihnească în pace,

 ZLOTILĂ COSTINA (TINA). 
Fam. Popa. (001514)
lLacrimi şi durere pentru  cea care 
ne-a fost soră şi mătuşă 

ZLOTILĂ COSTINA. 
Vei rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Fam. Ionaşcu, Constanţa. (001514)
lCu imensă durere în suflet ne des-
părţim înainte de vreme de cea care 
ne-a fost mamă şi fiică, 

ZLOTILĂ COSTINA. 
Soarta crudă şi nemiloasă te-a răpit de 
lângă noi. Vei rămâne veşnic în amin-
tirea noastră. Trupul neînsufleţit va 
fi depus la Capela din bd. G. Coşbuc. 
Dumnezeu să o ierte. Iulian Petrea şi 
mama Eugenia. (001514)
lCamelia şi Costel Ciobotaru, nepoţi,  
deplâng  încetarea din viaţă a celei 
care a fost mătuşă şi prietenă, 

ZLOTILĂ COSTINA. 
Te  vom păstra mereu în memoria 
noastră. (001508)
lAi lăsat în urma ta un imens gol în 
sufletul meu. Din tot ce-a fost am ră-
mas cu amintirile trecutului, scăldate 
zilnic într-un imens ocean de lacrimi. 

Dăruieşte-i, Doamne, odihnă şi pace 
soţiei mele MEŞU MARIA. (001510)
lSfâşiate de durere, mama şi sora 
anunţă cu durere trecerea în nefiinţă 
după o lungă şi grea suferinţă a celui 
care a fost 

ALBĂSTRELU RELU, 49 ani. (001511)

lSe împlinesc 20 ani de când dragul 
nostru soţ şi tată 

BOGDAN GRIGORE 
ne-a părăsit. Pios omagiu. (001515)
lÎndurerată şi încă neîmpăcată cu 
gândul despărţirii, la împlinirea a 40 
de zile de când tu ai plecat prea de-
vreme în lumea celor drepţi, nimeni şi 
nimic nu poate alina suferinţa pe care
tu ai lăsat-o în inima mea, iubite soţ

 ŞERBAN GHEORGHE. 
Cât ai trăit te-am iubit, cât voi trăi te voi 
plânge şi te voi pomeni. Dumnezeu să 
te odihnească în pace şi să te aşeze în 
loc drept şi luminat. Soţia. (001509)
lAceeaşi durere astăzi, 11 aprilie, 
când se împlinesc 40 de zile de când 
ne-a părăsit scumpul nostru tată

 ŞERBAN GHEORGHE.
Tu, suflet curat, în urmă ai lăsat numai 
durere şi lacrimi de dor. Dumnezeu să 
te ierte şi să-ţi dea lumină şi odihnă 
veşnică. Băiatul şi nora. (001509)

lVând afacere la cheie în domeniul 
asamblării navale aflată în incinta Aker 
Brăila SA. Tel. 0740317764. (001212)
lSC ACJ Globe Tour SRL închiriază 
microbuze pentru activitatea 
de transport persoane local. Tel. 
0721745995, 324857. (0006531)
lOfer spre închiriere buldoexcavator 
JCB 4CX, preţ negociabil, 40-60 lei/
oră. Tel. 0740668065. (009407)
lVând firmă taximetrie, 2 licenţe, 
2 maşini. Telefon 0745230278. 
(0006215)
lÎnchiriez eventual vând automate 
cafea. Tel. 0723297785. (009517)

lSocietate oferim închiriere mi-
crobuz marca Iveco, 17 locuri 
pentru transport persoane. Relaţii 
tel. 0236458845, 0748200221. 
(006408)

lDispărută din 3.04.2007, ora 14,00, 
în zona Micro 20, Galaţi, o bătrână de 
88 ani, Gheicev Zamfira, bolnavă de 
Alzhaimer, înălţime 1,68 m, păr com-
plet alb, cu batic maro pe cap, îmbră-
cată cu pardesiu în carouri, roşu, cu 
negru, pantofi albi în picioare. 

Sunaţi la tel. 472978 sau la Poliţie. 
(009508)

lŞcoala Gimnazială Nr. 15 Galaţi orga-
nizează licitaţie la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean, joi, 26 aprilie, pentru spaţiu 
comercial. (0006612) 

Pierderi
lPierdut acte şi ştampile Societate 
Comercială „Luc 33” SRL. Se declară 
nule. (0006409)
lSC Tudose Prospero SNC, cu sediul 
în Galaţi, punct de lucru în Jijila, de-
clarc pierdut 1 buc. carnet facturi se-
ria GL VDS nr. 4201701-750. Se declară 
nul. (0006411)
lPierdut act de concesiune nr. 5800/
1967 pe numele Zamfirache Gh. Se 
declară nul. (0006418)
lPierdut contract de vânzare-
cumpărare nr. 69984/1998 şi proces-
verbal de predare-primire încheiat 
între SC Loconfort SA şi Mocanu Ion 
şi Mocanu Maria, apartament situat 
în cartier Ţiglina II, bl. E2, ap. 56. Se 
declară nule. (0006415)

lRegretăm sincer trecerea în nefiinţă 
a celei care ne-a fost cumătră şi bună 
prietenă (naşa lui Aurelian şi Marius) 
VARTOLOMEI LUXA. Dumnezeu s-o 
ierte şi s-o odihnească în pace. Familia 
Chihaia. (001524)
lSuntem alături de familia Vartolomei 
Mihai, acum când sufletul mamei lor 
VARTOLOMEI LUXA s-a înălţat la ce-
ruri şi i-a părăsit pentru totdeauna. 
Dumnezeu s-o ierte şi s-o odihnească 
în pace. Fam. Bostan Natalia. (001523)
lCu durere în suflet şi cu lacrimi în 
ochi anunţăm încetarea din viaţă 
a scumpei noastre mame şi bunici 
VARTOLOMEI LUXA, 80 ani. Corpul 
neînsufleţit se află depus la Capela 
Cimitirului Sf. Lazăr. Înmormântarea 
va avea loc joi 12 aprilie. Ne rugăm la 
bunul Dumnezeu s-o ierte şi s-o aibă 
în paza veşnică. Familia. (001525) 
lA plecat la  cele veşnice la numai 
două săptămâni de la decesul so-
ţiei sale, Ileana, cel care a fost un om 
deosebit CIUHAT JENICĂ, 88 de ani. 
Este depus la Biserica Sf. Împăraţi, iar 
înmormântarea joi, 12.04.2007, ora 
12,00. Dumnezeu să-l odihnească. 
Fam. Ionaşcu. (001564)

lS-a stins din viaţă un 
om cu suflet bun 

JENICĂ CHIRU

Corpul neînsufleţit este depus la Biserica Sf. Pantelimon 
(str. Bălcescu nr. 33). Înmormântarea va avea loc joi, 12 
aprilie, ora 11,00 la Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu să-l 
ierte.          Familia. (001452)

Comemorãri

lCu adâncă durere în suflet, la-
crimi şi tristeţe ne despărţim de 
nanul nostru scump şi drag 

JEAN CHIRU. 

Nu te vom uita niciodată Roxana, 
Iuli, Milică şi Voichiţa Vrînceanu, 
Ionel şi Maria Ştef. (009452)

lCuvintele sunt neputincioase 
în faţa durerii, iar lacrimile nu 
ajung pentru a umple golul ră-
mas în sufletul meu la încetarea 
din viaţă a soţului meu

 BODORIN PAVEL, 52 ani. Corpul 
neînsufleţit este depus la domi-
ciliu. Înmormântarea va avea 
loc joi, 12 aprilie, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Soţia. (009482)

lSuntem alături de sora şi cum-
nata noastră la încetarea din 
viaţă a dragului nostru 

BODORIN PAVEL, 52 ani. 

Regrete eterne. Fam. Zaharia 
Ionel şi Zaharia Dan. (009483)

lAnunţăm cu regret trecerea în 
nefiinţă a tatălui, socrului şi bu-
nicului nostru 

BODORIN PAVEL, 52 ani. 

Nu te vom uita niciodată. 
Răzvan, Minodora şi Mihăiţă. 
(009484)

lSuntem alături de colega noastră 
doamna profesoară Gabriela Chiru 
în aceste momente de cumplită 
durere pricinuite de trecerea în ne-
fiinţă a soţului său CHIRU JENICĂ. 
Fie ca amintirea lui să dăinuie 
veşnic printre toţi cei care l-au cu-
noscut şi îndrăgit. Dumnezeu să-l 
ierte. Sincere condoleanţe. Activul 
Uniunii Judeţene a Pensionarilor 
Galaţi. (001526)

lRegretăm trecerea în nefiinţă 
după o lungă şi grea suferinţă a 
prietenului de o viaţă BODORIN 
PAVEL. Sincere condoleanţe fa-
miliei. Nina, Virgiliu şi Mihuţ 
Praporgicu. (001540)

lLocatarii bl. E12 sc. II Micro 21 
sunt alături de familia Albăstrelu 
la trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost ALBĂSTRELU RELU, un vecin 
bun şi cumsecade. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (009536)

***

lNu există durere mai profundă 
ca aceea a pierderii propriului 
copil. Suntem alături de familia 
Lăpuşneanu la pierderea neaş-
teptată a fiului 

FILIP LĂPUŞNEANU, 18 ani.

 Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Amarinei. (001557)

lSe împlinesc 40 de zile de când 
scumpul nostru unchi şi cumnat

 ŞERBAN GHEORGHE 
a plecat dintre noi. Sperăm că se află 
într-o lume mai bună de unde veghea-
ză cu dragoste creştinească asupra 
noastră. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Fam. Angheluţă. (001509)
lAstăzi se împlinesc 40 de zile de 
când s-a stins din viaţă naşul meu 

ŞERBAN GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l ierte, să-i lumineze 
calea şi să-i vegheze odihna veşnică. 
Fina Maria. (001509)
lAi plecat fulgerător lăsând în urmă 
un gol imens pe care nimeni şi nimic 
nu-l poate înlocui. Dorul şi dragostea 
noastră să te însoţească mereu şi nu te 
vom uita niciodată. Buchetul de flori îl 
aşezăm astăzi pe mormântul tău şi-l 
udăm cu lacrimile noastre acum la 3 
luni de la deces, dragul nostru 

MUNTEANU VASILE. Ne rugăm la 
Dumnezeu să-ţi dea odihnă şi lumină 
veşnică. Soţia Rădiţa, copiii Mihai şi 
Cristi, nurorile Cristina şi Nina, nepoţi-
ca Andreea. (009488)
lAmintirile frumoase care ne învăluie 
le-am aşezat într-o candelă aprinsă 
care-ţi va trimite mereu lumină, iar 
noi mereu neîmpăcaţi cu gândul că tu 
nu mai eşti ne amintim în fiecare zi de 
cumătrul nostru MUNTEANU VASILE 
care a fost un om deosebit acum la 3 
luni de la deces. Fam. Dinu. (009487)
 

lAi iubit viaţa şi ai sperat să te în-
sănătoşeşti, dar moartea nemiloasă 
te-a răpit dintre noi acum trei ani,

 GALL IOANA,

 lăsând în urmă singurătăţi şi lacrimi  
amare.  Ai   rămas  vie în sufletele 
noastre şi nu te vom uita cât vom 
trăi. Dumnezeu să te aibă în pază! 
Familia. (001519)

lDeşi au trecut 40 de zile încă nu ne 
putem obişnui cu lipsa ta,

 DURAC AUREL. 

Prezenţa ta este vie în sufletele 
noastre. Ne lipsesc zilele petrecute 
la Poiana Braşov, serile petrecute 
în faţa televizorului, vizitele la circ 
când eram mici... Vei rămâne veşnic 
în amintirea noastră. Soţia, fiicele şi 
nepoata. (001549)

lO cruce, o poză, o lumânare şi 
toate amintirile frumoase e tot ce 
mi-a rămas de la scumpa mea fiică 

MEŞU MARIA. 

Nu te  voi  uita niciodată. 
Odihneşte-te în pace. (001445)

lCu durere în suflet anunţăm 
moartea fulgerătoare într-un tra-
gic accident a dragii noastre surori 

MEŞU MARIA. 

Nu te vor uita niciodată, fam. 
Tudor Maricel, Tudor Radu, Velicu 
Ion. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. (001444)

lCuvintele nu pot exprima dure-
rea pricinuită de trecerea în eter-
nitate a tatălui meu IFTODE ZISU. 
Dumnezeu să-l ierte. (009445)

lCu durere în suflet anunţ dece-
sul bunului meu soţ IFTODE ZISU. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace. (009445)

lCu durere şi recunoştinţă ne ple-
căm frunţile în faţa celui care a fost 
IFTODE ZISU. Ne rugăm ca bunul 
Dumnezeu să-i aşeze sufletul în 
rândul drepţilor. Dumnezeu să-l 
ierte. Familiile Danciu Ion, Iftode 
Ioan. (009445)

lCu adâncă durere, familia anun-
ţă trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost dr. IOAN MINA GEORGESCU. 
Înmormântarea a avut loc luni 9 
aprilie ac. Soţia şi fiii mulţumesc 
celor care au fost alături de ei. 
(001487)

lAnunţăm cu durere încetarea 
din viaţă a tatălui, socrului şi 
bunicului nostru 

BODORIN PAVEL, 52 ani. 

Nu te vom uita niciodată. Sandu, 
Nicoleta şi Andreea. (009485)

lCu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a tatălui, so-
crului şi bunicului nostru

BODORIN PAVEL. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Ciprian, Bogdan, Mariana 
şi Eric. (009486)

Au trecut doi ani delacrimi şi 
dor, de când ne-am despărţit 
de inegalabila şi nepreţuita  
noastră soţie, mamă şi bunică

Aducem un pios omagiu şi 
rugăm pe bunul Dumnezeu să 
odihnească în pace sufletul ei 
bun şi generos. Nu te vom uita 
niciodată. 

Ranciu, Sorin, Emilia şi Claudiu

(001486)

lCu sufletele răvăşite de dor şi du-
rere vă amintim că s-au scurs 40 de 
zile de când draga noastră mamă, 
soţie şi mămăiţă 

TEODORESCU IOANA 

a plecat pe drumul veşniciei lăsând 
un gol imens în inimile noastre pe 
care nimic şi nimeni nu-l va umple 
niciodată. Dumnezeu s-o ierte şi să-i 
odihnească în pace sufletul ei blând 
şi bun. Nu te vom uita niciodată!  
Soţul, copiii, ginerele, nora şi nepo-
ţii. (009458)
lComemorăm 13 şi, respectiv, 10 ani 
de la decesul părinţilor noştri ELENA 
şi NICOLAE DINIACO. Dumnezeu să-i 
odihnească! (009473)
lPorţile cerului s-au deschis să te 
primească. Astăzi, dragul nostru 
tată 

LIVIU IORGA, sunt 40 de zile de 
când ne ocroteşti de pe tărâmul 
îngerilor. Cuvântul tău cald ne e 
mereu aproape, inima ta mare 
continuă  să   bată în sufletele 
noastre,  ale  celor  pentru   care   ai 
făcut totul în viaţă. Dumnezeu să 
te aibă în pază, iubitul nostru tată 
şi să ştii că aici, pe pământ, locul 
tău nu va fi luat de nimeni nicio-
dată noi toţi ai tăi: soţia, băieţii şi 
„fetele lu’tata”. (001516)

lPios omagiu şi veşnică amintire la 
împlinirea a doi ani de la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost

 SCHENKER MIHAI 

Dumnezeu să-i lumineze drumul şi 
să îi ierte păcatele. Familia. (001533)AR
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă 308 cm ‑ 20 cm
Hârşova 386 cm ‑ 4 cm
Brăila   400 cm ‑ 9 cm

GALAŢI  390 cm ‑ 8 cm
Isaccea  313 cm ‑ 6 cm
Tulcea  255 cm ‑ 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 10 aprilie 2007

Viaþa Horoscop

LocalTV
11 aprilie

Mega TV
canal propriu

11 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Cineva vă convinge să 
investiţi chiar dacă dvs. aţi 
fi preferat să mai aşteptaţi. 
Poate că totuşi e cel mai bun 
moment.

Primiţi veşti foarte bune 
exact de acolo de unde con‑
tează cel mai mult pentru 
dvs. Şi ştiţi să le folosiţi cores‑
punzător.

Apelaţi la ajutorul cuiva ca 
să puteţi ieşi dintr‑o situaţie 
care vă pune probleme. Ar fi 
trebuit să faceţi asta de la în‑
ceput.

Dacă pierdeţi prea mult 
timp în compania prietenilor 
acest lucru nu are cum să nu 
se reflecte asupra capacităţii 
dvs. de lucru.

Descoperiţi că în spatele 
lucrurilor ştiute se află altele, 
mult mai încâlcite decât aţi fi 
putut vreodată să bănuiţi.

Faceţi impresii pozitive 
peste impresii pozitive. Din 
fericire nu sunt lucruri care să 
vină şi să treacă...

Cântăriţi la modul cel mai 
lipsit de obiectivitate o anu‑
mită decizie. Asta înseamnă 
că nu puteţi să trageţi o con‑
cluzie.

Nu uitaţi să menţionaţi 
numele persoanei care vă 
serveşte cu informaţii, ori de 
câte ori aveţi nevoie. Dacă 
asta se impune.

Acceptaţi o înţelegere 
care nu vă pică tocmai bine, 
dar preferaţi asta în locul 
unei mari, foarte mari pro‑
bleme financiare.

Unii au nevoie de mai mul‑
te dovezi pentru a se convin‑
ge că lucrurile sunt aşa cum 
spuneţi dvs. Şi merită efortul 
de a persevera...

Daţi dovadă de multă ori‑
ginalitate, dar nici la capitolul 
curaj nu staţi mai rău. Pentru 
că mulţi ar avea de comen‑
tat...

Sunteţi din ce în ce mai 
gelos(oasă), lucru care nu 
face decât să dăuneze din 
greu relaţiei pe care încercaţi 
să o aveţi.

Casandra

‑ Mă iubeşti, Adame?
‑ Sigur că da. Pe cine altcineva?

[
‑  Copii, spuneţi câte o propoziţie 

simplă.
‑ Vaca paşte.
‑ Bine, Gigele

‑ Vaca  paşte. 
‑ Nu ai fost atent, Nicuşor. Propoziţia 

asta s‑a mai spus.
‑ Da, dar este vorba despre altă 

vacă.
[

‑ Oamenii se împart în trei catego‑
rii:  invidioşii, orgolioşii şi ceilalţi.

‑ Da, dar eu  nu i‑am întâlnit nicio‑
dată pe ceilalţi.

Carnet cultural

TV Galaþi
Prima TV ‑ canal propriu

Talon  valabil pe perioada 
9 ‑ 15 aprilie 2007 

Nr. 14 Miercuri

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie spe‑
cială (r); 10,00 Meteo; 10,05 
Emisiune D.W.; 11,00 Prima 
pagină; 11,30 Brăila în direct; 
12,30 Film documentar; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Imitatio Christi; 
15,00 Meteo; 15,05 Prima pa‑
gină; 15,30 Pledoarii turistice; 
16,00 Meteo; 16,05 Prima pagi‑
nă; 16,30 Mondenii; 17,30 Prim‑

Teatre
‑ Cele trei teatre din Galaţi – 

Muzical,  Dramatic şi de Păpuşi – şi 
Teatrul „Maria Filotti” din Brăila nu 
au programat astăzi niciun spec‑
tacol.

Muzee
‑ Muzeul de Artă Vizuală 

– „Motive spaniole în afişul polo‑
nez” (afiş) şi  expoziţia „Valori patri‑
moniale” (permanentă). Program 
9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţiile permanente. Casa Cuza 
Vodă – expoziţia temporară „La 
mesele de altădată...”. Program 
10,00‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – expoziţia temporară 
„Cuiburi şi ouă – In memoriam 
Ion Cătuneanu”. Mai puteţi vizita 
Planetariumul, Acvariul şi Grădina 
Botanică. Program 9,00‑17,00.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala „Nicolae 

Mantu” – expoziţia personală Teodor 
Vişan. Program 11,00 – 18,00.

‑ Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” – Salonul Naţional de Artă Naivă 
„Înviere şi Lumină” ediţia a IV‑a. 

‑ Galeria „Mon DÁrt” – „Domnul 
Darwin de Veneţia”, Anca Tofan. 

‑ Galeria „La etaj” de la sediul 
“Vieţii libere” – expoziţia de cari‑
catură de presă a  colegei noastre 
Monica Zanet.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central (stra‑
da Mihai Bravu), program: 9,00‑
20,00. Filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor:  12,00 ‑ 19,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” are program de la 13,00 la 
17,00.

A.Ribinciuc

1744 ‑ Încetează din viaţă 
ANTIOH CANTEMIR (n. 1709), 
poet, om de cultură. 

1834 ‑ Se reprezintă, la Iaşi, 
primul spectacol muzical în lim‑
ba română: “Cantata pastorală 
sau Serbarea păstorilor moldo‑
veni”. Textul spectacolului: Gh. 
Asachi. Muzica: Elena Taiber 
Asachi, soţia lui Gh. Asachi. 
Spectacolul marchează şi debu‑
tul, la 18 ani, al lui Matei Millo.

1854 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
IOAN S. NENIŢESCU (m. 1901), 
poet, dramaturg, publicist, mem‑
bru corespondent al Academiei 
Române.

1858 ‑ Se naşte BARBU 
ŞTEFĂNESCU DELAVRANCEA 
(m.1918), dramaturg, proza‑
tor, poet, gazetar, membru şi 
vicepreşedinte al Academiei 
Române.

1880 [ S‑a înfiinţat Banca 
Naţională a României. Primul 
director: Eugeniu Carada (ales la 
21 februarie 1889). 

[ Ia fiinţă prima direcţie a 
Căilor Ferate Române.

1897 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE ZANE  (m. 1978), 
economist, istoric, membru al 
Academiei Române.

1898 ‑ Se naşte MIRCEA 
ŞTEFĂNESCU (m.1982), drama‑
turg, prozator, cronicar dramatic, 
memorialist, laureat cu Premiul 
“I.L. Caragiale” al Academiei 
Române, cu Premiul Special al 
Uniunii Scriitorilor ş.a.

1901 ‑ Se naşte THEODOR 
ROGALSKI (m. 1954), compozi‑
tor, pedagog, laureat cu Premiul 
de Compoziţie “George Enescu” 
(1926).

1907 ‑ Încetează din via‑
ţă SIMION FLOREA MARIAN 
(n.1847), folclorist, etnograf, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul “Năsturel 
Herescu” al Academiei Române.

1919 ‑ A fost creată 
Organizaţia Internaţională a 
Muncii, O.I.M. (Din anul 1946 
instituţie specializată a ONU). 
România este membru fonda‑
tor.

1923 ‑ Se naşte GH. SPIRIDON 
(m. 1992), pictor.

1924 ‑ Se naşte VAL 
PANAITESCU, critic şi istoric lite‑
rar.

1932 ‑ Este prezentat în 
România filmul “Visul lui Tănase”, 
o coproducţie româno‑germa‑
nă, film‑scheci de N. Kiriţescu, 
realizat la Berlin. În rolul princi‑
pal: Constantin Tănase.

1941 ‑ Se naşte NICOLAE M. 
IVĂNESCU, actor, regizor, publi‑
cist.

1942 ‑ Se naşte VIRGIL 
MAZILESCU (m. 1984), poet, tra‑
ducător.

1944 [ Încetează din viaţă 
ION MINULESCU (n.1881), poet, 
prozator, dramaturg, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie 
(1928).

[ Se naşte NICOLAE MANIU, 
pictor.

1946 [ Încetează din viaţă 
DRAGOŞ PROTOPOPESCU (n. 
1892), poet, prozator, eseist, tra‑
ducător.

[ Încetează din viaţă DEM. 
THEODORESCU (n. 1868), pro‑
zator.

1947 ‑ Se naşte VLAD 
CIOBANU, artist plastic.

1964 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU GHIKA (n. 1902), 
matematician, membru al 
Academiei Române.

1970 ‑ Încetează din viaţă 
EMIL‑GEORGE PAPAHAGI (n. 
1907), eseist.

[ Încetează din viaţă JOHN 
O’HARA (n. 1905), scriitor ame‑
rican.

1990 ‑ Se înfiinţează, la 
Bucureşti, Centrul European de 
Cultură.

7,00 Jurnalul TVR
7,30 TeleMatinal
10,00 Desena animate: Castelul 

umblător al lui Howl
11,00 Ne vedem la... TVR!
12,00 Garantat 100% (r)
12,50 Arhiva de serviciu
13,00 Nevasta‑mea şi copiii (s)
13,30 Desene animate: Club 

Disney
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
16,00 Bagaj pentru... Europa
 cu Lucia Perojuc
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Careu de... Doamne
 cu Adina Titieni, Tia 

Şerbănescu, Irina Schrotter
18,00 Dis‑de‑seară!
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Sub alt chip
 cu Andreea Marin Bănică
21,20 Hello, Good‑bye!
 cu Gabriel Coveşeanu
21,50 Ochiul magic
21,45 Jurnalul TVR
23,15 Fără frontiere
0,00 Viaţa ca‑n filme (s)
 cu Denny Dillon
0,35 Cea mai bună răzbunare
 (thriller, SUA, 1996)
 cu Carlos Riccelli, Robert 

Pine
2,10 Jurnalul TVR (r)
3,15 Sărutul lui Iuda (r)
 (poliţist, SUA, 1998)
 cu Carla Gugino, Simon 

Baker‑Denny
4,55 Celebrităţile timpului tău (r)
5,00 Arhiva de serviciu (r)

9,00 Jurnalul 
Euronews

 pentru România
9,25 Supravieţuitorii 

dezastrelor (s)
10,10 Ce copil 

minunat
 (aventuri, Franţa, 

1989)
 cu Jean‑Pierre 

Mocky, Laura 
Martel

11,35 Suflete aproape 
de cer

12,00 Lege şi ordine(s)
13,00 ABC... de ce?
13,30 Teleshopping
14,00 Lecţia de... istorie
14,30 eForum
15,00 Împreună în 

Europa
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,30 Autostrada TVR
18,00 Jurnal regional
18,30 Lege şi ordine(s)
19,25 Decoratori la 

mâna a doua
20,00 Bugetul meu
20,30 Bazar
21,00 Ora de ştiri
 cu Adriana 

Muraru
22,10 Tommy
 (muzical, SUA, 

1975)
 cu Roger Daltrey, 

Ann‑Margret, 
Robert Powell

0,05 Roar: legenda 
lui Conor (s)

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu şi Andreea 

Liptak
 Ce se întâmplă, doctore?
 cu Oana Cuzino
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Om sărac, om bogat (s/r)
11,15 Walker, poliţist texan 

(s/r)
12,15 Emmerdale – Afaceri de 

familie (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Academia de Poliţie (s/r)
15,00 Walker, poliţist texan (s)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Om sărac, om bogat (s) cu 

Horia Brenciu
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Academia de Poliţie (s)
21,45 Fotbal: Byren Munchen 

‑ Milan 
 Meci din Liga Campionilor
 În pauza meciului: Ştirile 

PRO TV
0,00 Rezumat: Liga Campionilor
0,55 Omul care aduce cartea (r)
1,00 Ştirile PRO TV (r)
2,00 Fotbal: Byren Munchen 

‑ Milan (r)
 Meci din Liga Campionilor
3,30 Rezumat: Liga Campionilor 

(r)
4,30 ProMotor (r)
 cu Roxana Ciuhulescu

6,00 În gura presei 
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa devreme
 cu Dan Capatos şi Cristina 

Cioran
9,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,00 Concurs interactiv 
11,00 Primii paşi (s)
 cu Bruce Winant, Kevin 

Connoly
12,00 Vocea inimii
 cu Ioan Isaiu, Toma Dănilă
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Misiunea casa (r)
14,30  Din dragoste (r)
 cu Mircea Radu
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595 – te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30 Ziua judecăţii
 Divertisment
 cu Dan Negru
22,00 Vocea 
 inimii (s)
 cu Ioan Isaiu, Toma Dănilă
23,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
0,00 Ameninţare subterană
 (thriller, SUA, 2000)
 cu Ted McGinley, Ken 

Olandt
2,00 Concurs interactiv 
3,00 Observator (r)
3,45 Vivere – A trăi cu pasiune 

7,00 Camera de râs
7,30 Dragoste şi putere 

(s)
 cu Peter Barton, 

Shawn Batten
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,25 Autoforum (r)
9,45 Al şaptelea cer (s/r)
10,45 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
11,50 Teleshopping
12,25 Quizzit
13,35 Teleshopping
14,05 Dragoste şi putere 

(s)
 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
14,40 Numai dragostea... 

(r)
 (dramă, SUA, 1998)
 cu Marisa Tomei, Rob 

Morrow
16,25 Al şaptelea cer (s)
 cu Stephen Collins, 

Catherine Hicks
17,25 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus
 cu Adrian Bucur
19,30 Camera de râs
20,00 Cronica cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu şi 

Mihai Găinuşă
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
23,30 Poliţia în acţiune (r)
 cu Christian Sabbagh
0,30 Focus Plus (r)
 cu Adrian Bucur
1,30 Sunset Beach (s/r)

7,00 Duelul pasiunilor (s)
 cu P. Montero
9,00 Gitanas (s)
10,00 Culoarea păcatului 

(s)
 cu Reynaldo 

Gianecchini
12,30 Inocenţă furată (s)
13,30 Prizoniera (s)
14,30 Iubire ca în filme 

(s/r)
 cu Adela Popescu
15,20 Reţeta de Acasă
15,30 Duelul pasiunilor (s)
 cu P. Montero
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

18,30 Betty cea urâtă (s)
 cu Ana Maria Orozco
19,30 Tequila cu suflet de 

femeie (s)
20,30 Iubire ca în filme 

(s/r)
 cu A. Popescu
21,30 Zorro (s)
 cu Marlene Favela, C. 

Meier
22,30 Poveştiri de noapte (r)
23,00 Clona (s)
 cu M. Benicio
0,00 Prizoniera (s/r)
1,00 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

2,00 Iubire ca în filme 
(s/r)

3,00 Poveştiri de noapte (r)
3,30 Reţeta de Acasă

9,15   Spune da
  (comedie, SUA, 2004)
10,55  Ce‑ai făcut?!
  (comedie, SUA, 2006
  cu E. Kerr
12,25  Fostele 
  iubite ale    

 iubitului meu (comedie  
 SUA, 2004)

14,10  Jocuri politice
  (thriller, Danemarca, 2004)
16,00  Dl şi dna Smith
  (acţiune, SUA, 2005) cu  

 Brad Pitt
18,00  Armăsarii (dramă, Irlanda,  

 2006)
20,00 Harry Potter 
  şi Pocalul de Foc
  (aventuri, coprod., 2005
  cu Daniel Radcliffe
22,35  Cămaşa de forţă (thriller,  

 coprod., 2005)
0,20   Fostele 
  iubite 
  ale iubitului meu 
  (comedie SUA, 2004) (r)

9,00  Realitatea de la 9,00
9,10  100% (r)
10,50 Marfă
11,00  Deschide 
  lumea 
12,00  Realitatea 
  de la 12,00
13,20  EU, România
14,00 Realitatea 
  de la 14,00
14,50 Realitatea bursieră
15,00  Realitatea 
  de la 15,00
16,50 Marfă
17,45  Editorii Realităţii
  cu Cosmin Prelipceanu
18,00 Realitatea 
  de la 18,00
18,50 Realitatea zilei
20,00 Realitatea 
  de la 20,00
20,05 Realitatea zilei
21,00  Realitatea 
  de la 21,00
21,50  Ziarul realităţii
22,00 100%
23,00 Ultima oră

12,30  România 
  optimistă (r)
13,00 Stele de la Hollywood (r)
13,30  Best of Art‑autor (r)
14,00 Clio 
  magazin (r)
14,35  Music play
15,30  Taxico
16,00 Revolta clasicilor (r)
16,30 Ziua 
  în care Terra 
  era să    

 moară
17,30  Music play
18,30 Stele 
  de la Hollywood
19,00  Invitaţie la operă:   

 „Bărbierul 
  din Sevilla” de   

 Rossini
22,00 Concentrat 
  de cultură 
22,30 Jurnal 
  cultural 
23,00 Recital Anca Parghel
0,00  Mi‑e foame!!! (r)
  (comedie, Franţa, 2001)

Ameninţare subterană 
(thriller, SUA, 2000)
Antena 1, ora 0,00
Cu: Roy Scheider, Ted McGinley 
(foto), Ursula Brooks

În Los Angeles domnesc ma‑
şinile, iar şoselele au devenit ne‑

încăpătoare. Iată de ce edilii din 
Oraşul îngerilor se implică în pro‑
iectul reţelei metroului subteran. 
Scepticii, dar şi inginerii, consi‑
deră însă proiectul foarte riscant, 
deoarece prevede construirea 
metroului sub un oraş situat pe o 
falie activă. Un cutremur devasta‑
tor este începutul dezastrului…

Adevăr periculos 
(acţiune, SUA/Israel, 1990)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Dolph Lundgren, Louis Gossett Jr.

O bază militară americană, am‑
plasată în Israel, este atacată de 
un necunoscut care fură un pa‑
chet secret destinat CIA. Agentul 
special Mike Anderson (Dolph 
Lundgren) este însărcinat cu re‑
cuperarea misteriosului pachet. Pe 
măsură ce ancheta avansează, via‑

ţa lui este ameninţată de Lou, un 
militar corupt.

Mi‑e foame 
(comedie, Franţa, 2001)
TVR Cultural, ora 23,00
Cu: Catherine Jacob, Michele 
Laroque

Lily lucrează într‑o florărie, e 
tânără, amabilă, simpatizată de 

clienţi, de cunoscuţi şi de unchiul 
său, care ‑ convins că e bolnav pe 
moarte ‑ îi dăruieşte o importantă 
sumă de bani. Asta nu‑l împiedi‑
că pe prietenul ei s‑o părăsească 
pentru altă femeie. Nefericită, dar 
nu resemnată, Lily se supune unor 
chinuitoare tratamente de slăbi‑
re şi de înfrumuseţare, cu unicul 
scop de a‑şi recâştiga iubitul.

plan; 18,00 Emisiune D.W.; 18,30 
Prim‑plan; 19,05 Femeia deasu‑
pra ‑ direct; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Interogatoriul; 21,00 Liber 
de opinie; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială (r); 23,00 
Emisiune D.W.; 1,30 Prim‑plan; 
2,00 Afişarea programului; 3,00 
Închiderea programului.
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[ COMUniTaTe / MARIA STANCIU, Marius Mototolea, Petrica Paţilea, Mariana Iliescu [ POliTiCă, aDMiniSTraţie / MARIA MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  
[ SPOrT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ agenţii De PreSă / Cristina Goga, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 
[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa[ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DeSigner / Lucian Istrate

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
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ReŢeta zilei

La joc
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Alba ‑ Neagra

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Corpuri celeste

Marinată de crap

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
GAGURI: ORIZONTAL: SMIORCAITE, CARLIONTAT, OCA, ABA, BI, LH, ALA, HAM, AIOR, INICI, SARIT, 

EDIL, T, FIASCO, O, ITA, BELSUG, CENTURA, NI, ALAI, ERETE.
COMBINAŢII: ORIZONTAL: S, D, A, PACOSTE, PASTEL, B, CAM, E, E, DAMADEPICA, TOLERA, OT, LED, 

LATURI, RELEVAT, C, SI, EMI, ERA, STANDURI, STAT, ER, MO, IR, POSTAL.

Persoane 
laice
Acte de 
chemare

Bătrânii 
bulevardelor
Mii de 
kilograme

Pistă!
Pădure 
siberiană

[  Supersalvare.    Pompieri din statul american new 
Jersey s‑au chinuit aproape şapte ore pentru a salva o femeie 
de 318 kg, care a căzut în baia din casă şi nu a mai reuşit să se 
ridice.  Aceştia au fost nevoiţi să dărâme o parte din zidul ex‑
terior al băii, pentru a scoate femeia şi a o transporta la spital 
într‑o ambulanţă specială. La această operaţiune au participat 
trei maşini şi 25 de oameni.

[   Interzis, pe Lună!  Pentru că niciun om nu poate 
deţine dreptul de proprietate asupra corpurilor celeste, aşa 
cum prevede un tratat internaţional semnat de autorităţile de 
la Beijing, justiţia chineză a interzis vânzarea terenurilor de 
pe Lună.

[  Leac pentru diabetici.   o veste bună pentru cei 
care suferă de diabet non‑insulinodependent!  Maceratul  din 
coajă de portocală vă ajută să vă reglaţi nivelul glicemiei din 
sânge. Acest preparat se obţine extrem de simplu: aveţi ne‑
voie de 40 g coajă de portocală şi 10 ml alcool de 75 de 
grade.  Puneţi să se usuce cojile şi apoi transformaţi‑le în 
pulbere. Amestecaţi cu alcool şi după două zile, filtraţi. Luaţi 
de trei ori pe zi câte 8‑10 picături, diluate în apă. 

[ Aţi auzit?    Venezuelenii au sărbătorit Paştele “pe 
uscat”, preşedintele Hugo Chavez  interzicând vânzările de 
alcool în timpul Săptămânii sfinte. În fiecare an, în perioada 
de Paşte, se înregistrează peste 100 de morţi şi mii de răniţi, 
autorităţile atribuind creşterea numărului de victime, în aceas‑
tă perioadă, în special consumului sporit de alcool.

Ingrediente: 1 kg crap, 3 lin‑
guri ulei, 2 linguri făină, 1 ceaşcă 
oţet, 1 ceaşcă apă, 3‑4 boabe ie‑
nibahar, 2‑3 foi de dafin, 2 lingu‑
riţe zahăr, sare.

Mod de preparare: Crapul, 
curăţat şi spălat, se taie în bucăţi, 
se sărează şi se lasă să stea astfel 
o jumătate de oră. Se usucă fie‑
care bucată cu un şervet curat, 
se dă prin făină şi se prăjeşte în 
ulei încins, pe ambele părţi, la foc 
mic. Bucăţile de crap rumenite 

frumos se aşază într‑un castron 
sau într‑un borcan şi se toarnă 
peste ele oţetul care a fost dat în 
câteva clocote împreună cu apa, 
sarea, boabele de ienibahar, foile 
de dafin şi zahărul. Când se toar‑
nă peste peşte, oţetul trebuie 
să fie rece. Se serveşte după 2‑3 
zile. Dacă sosul este prea acru, 
se adaugă puţină apă fiartă sau 
dacă mai trebuie acrit, se mai 
adaugă puţin oţet fiert şi răcit.

Zeni

Apariţie la Editura Fundaţiei Universitare 
“Dunărea de Jos”

Plăci compozite

Cu lăutarii 
la psiholog

După celebrul film „Cu na‑
şul la psihiatru”, ar trebui să 
se facă o nouă producţie „Cu 
lăutarii la psiholog”. Luni, la 
9595, „pacienţii” doctorului 
Cristian Andrei şi ai psiholoa‑
gei Mirela Zivari au fost soţii 
Viorica şi Ioniţă din Clejani. 
Cei doi specialişti cu fiţe au 
primit o porţie zdravănă de 
psihologie aplicată şi sănă‑
toasă, de optimism veritabil, 
aşa cum numai oamenii cu 
rădăcini adânci au. La orice 
vorbă a doctorului, Viorica îi 
închidea gura cu un refren ori 
vreo strofă şucară de cântec 
lăutăresc. Şi ca să‑l vâre cu 
totul în scoarţele compen‑
diilor psihologice de la Freud 
încoace, Viorica i‑a cântat lui 
domn’ doctor: „Să te joci cu 
ţâţele,/ Ca cu lubeniţele” scu‑
turându‑i sub nas decolteul 
adânc din care pieptul plin 
dădea pe afară!  Dr. Andrei 
transpira din plin. Psiholoaga 
avea şi ea o curiozitate, cine‑i 
scoate Vioricăi banii din sân. 
„Am cântat, am luat banii din 
sân, plini de sudoare, şi‑i dăm 
la toţi!”, i‑a replicat Viorica 
arătând taraful. Domn’ doc‑
tor a descoperit că lăutarii 
cântă după ureche şi impro‑
vizează cât cuprinde, nu ca 
nemţii după note! „Nu puteţi 
compara muzica germană 
cu muzica noastră!”, i‑a spus 
Ioniţă. Pe urmă, domn’ doc‑
tor a încercat să le explice că, 
de fapt, Viorica tânjeşte după 
copilărie şi că atunci când 
cântă o face cu forţa, ino‑
cenţa şi bucuria unui copil. 
Clejanii şi‑au prins urechile 
în teoria lui complicată şi de 
fapt inutilă. Ca să iasă din si‑
tuaţie, dr. Andrei i‑a pus să 
cânte şi Clejanii s‑au execu‑
tat cu brio, deşi pe feţele lor 
încă se citea limpede nedu‑
merirea: ce‑o fi vrut să spună 
domn’ doctor?! [ La Kanal D 
familia Adriana Bahmuţeanu 
şi Silviu Prigoană făceau drob, 
la Acasă Tv, Prigoană îşi mări‑
ta căţeluşa Cici. Habar nu am 
ce făceau pe alte posturi tv! 
Silviu a vorbit despre „cruci‑
şătoarea” lui soacră, Adriana 
şi‑a apărat mama. Pe urmă, 
Bahmu’ l‑a cerut de bărbat 
pe Silviu, de la mama dlui, 
iar reporterul Mircea Solcanu 
i‑a cerut lăbuţa lui Cici pen‑
tru căţelul Happy. Prigoană 
a spus că nu‑şi dă căţeluşa 
mai ieftin de 10.000 de euro, 
mai ales că e domnişoară ne‑
atinsă. În final am priceput 
că Silviu şi Bahmu se vor că‑
sători la botezul copilului lor, 
de teamă ca nu cumva până 
atunci se se despartă. Situaţia 
matrimonială a lui Cici a ră‑
mas neelucidată. Ham!

ORIZONTAL: 1) Îl aveţi în faţă, dezlegând în 
joacă – Rezultatul pe teren al jocurilor sporti‑
ve. 2) Sediile unor jocuri populare… de noroc 
– Admirată, duminica la horă. 3) Are un final trist 
la jocul de şah ‑ Preferata codanelor roşcate. 4) 
Sau – Joc fără miză. 5) Încetinesc jocul în atac. 
6) Încurajare tipic spaniolă pentru luptătorii din 
arenă – Aflate la bază! 7) Au o evoluţie constantă 
pe propriul teren ‑ Teren… pentru jucătorii de 
polo. 8) Component al lotului naţional – Model 
de plug. 9) Transmisie sportivă – Joc pe teren 
propriu. 10) Repriza unui joc dramatic – Fără 
seamăn în lume.

VERTICAL: 1) Culoare la jocul de cărţi – Fază 
la fotbal. 2) Unele care se prind repede la joc 
– Prins de cârcei în teren. 3) Stabileşte formula 
de joc, într‑o situaţie dramatică – La intrarea în 
stadion! 4) Moşul cu somnul – Are un joc de tot 
râsul (fem.). 5) Şut… fără cap! – Oraş grec, care a 
deschis seria jocurilor olimpice, la 6 aprilie 1896. 
6) Dată în fuga mare, în expresie – Ţară din Asia 
de Sud‑Vest, unde un joc asemănător cu trân‑
ta românească este considerat sport naţional. 
7) Impunere cu forţa ‑ În faţa noastră. 8) Sucit 
la mijloc! – Fază de joc ofensiv. 9) Jocul nostru 
popular, cu bătaie – A presa. 10) A concretiza o 
ocazie de gol – Atacat din faţă şi din spate!

Mihai   Gherasim

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

În următoarele 24 de ore, vremea se va răci 
şi va ploua în cea mai mare parte a intervalu‑
lui. Pe fondul unui cer parţial noros, vântul va 
prezenta intensificări temporare, din sector 
nordic şi nord‑vestic, cu viteze de 15‑25 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 12 şi 
14°C, în timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 4 şi 6°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

Autorii, Ionel Chirică, 
Elena‑Felicia Beznea, Raluca 
Chirică, care au o activitate la‑
borioasă în domeniul studiului 
materialelor compozite, au in‑
clus în această lucrare “... o serie 
de cunoştinţe de elasticitate a 
plăcilor compozite, necesare stu‑
denţilor de la profilele general 
de mecanică, construcţii navale, 
construcţii civile şi industriale”. 
Acestea sunt structurate în capi‑
tolele: * Fundamente de Teoria 
elasticităţii (Generalităţi; Relaţii 
generale între tensiuni şi defor‑
maţii specifice; Rigidităţi, com‑
plianţele şi constante ingine‑
reşti ale materialelor ortotrope) 
* Teoria clasică a plăcilor com‑
pozite (Teoria încovoierii plăci‑

lor anizotrope; Vibraţiile trans‑
versale ale plăcilor anizotrope; 
Stabilitatea plăcilor anizotrope; 
Comportarea plăcilor compozi‑
te după pierderea stabilităţii) * 
Noţiuni generale de mecanica 
ruperii la structurile compozite 
(Generalităţi; Tensiuni interla‑
minare; Studiul deteriorării în 
compozitele stratificate) * Teorii 
privind stările limită ale mate‑
rialelor compozite (Generalităţi; 
Partenerii macromecanici de re‑
zistenţă; Partenerii adiţionali de 
rezistenţă; Criterii macromecani‑
ce de rupere) * Metode moderne 
de analiză a plăcilor compozite 
(Generalităţi; Modelul elemen‑
tului finit de placă plană orto‑
tropă; Tipuri de elemente finite 

din softurile licenţiate, folosite 
pentru modelarea materialelor 
compozite). Prin conţinutul ei, 
lucrarea este “... utilizabilă şi de 
inginerii din cercetare, proiecta‑
re şi execuţie, având multe părţi 
cu aplicabilitate practică ime‑
diată în tehnică”.

Biblioteca “V.A. Urechia”  de‑
ţine acest titlu.

Virgil Guruianu

Plini de 
fantezie

Soră 
răvăşită!
A hămăi

Raci!
Curele 
răsucite!

Dau din 
datorie
Jocul cu 
ascunzişuri

La ochi de 
sticlă
Susţinătoare 
de nădragi

Cele şapte 
frumoase
Un cub de 
lemne

Cunună la 
mănăstire!
Model

Laici!
Lupii 
deşertului

Cutie de 
plastic!
Lucrează 
împinse

Sesiuni!
Plăpând

Pantaloni 
rustici
Fire de 
cusut

Floarea 
Andrei
Negru de 
scris

Oameni 
necredincioşi

Punct de 
vedere
Punctat la 
table

Ochi de apă 
în deşert
Prinse în 
horă!

Respins din 
priviri
Plin de 
vise!

Din 
adâncuri 
(fem.)
Unu!

Avânt Sunt în 
viaţă

“Rocky Balboa”

Cel mai bun film 
cu scene din sport

O scenă din “Rocky Balboa” 
a primit titlul de cel mai bun 
moment sportiv al tuturor tim‑
purilor într‑un top realizat de 
fanii filmelor de gen. Scena în 
care Rocky Balboa, interpretat 
de actorul american Sylvester 

Stallone, îl face knock out pe ri‑
valul său Apollo Creed, în filmul 
“Rocky II” (1979) a primit titlul de 
cel mai bun moment sportiv al 
tuturor timpurilor.

Mediafax/M.Z.
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro
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9 ‑ 15 aprilie

Bon. James Bon 
(de masă)

În zilele de frământare organizatorică dinaintea Paştelui, mă 
uitam la câtă furie aveau oamenii plecaţi la cumpărături. Bani, 
bani şi iarăşi bani, cumpărături cu bancnote puţine şi mari, c‑aşa 
aveau banii pregătiţi pentru aprovizionare. Prea puţini apelau la 
confortul cardului. Când mai apărea câte cineva care voia să plă‑
tească electronic, deja apăreau probleme de infrastructură, căci 
nu numai omul trebuie să cunoască fenomenul, da’ şi vânzătorul. 
Oricum, din statistici reiese că‑n ultima perioadă s‑a dublat nu‑
mărul plăţilor cu cardul. Asta nu înseamnă că avem o situaţie ca‑n 
Occident, unde mulţi nu mai ştiu cum arată banii mari. La noi, 
cumpărăturile cu cardul rămân puţine. 86 la sută din operaţiuni 
sunt retrageri de numerar. 

Sunt trecuţi anii în care, la cinci, şase bancomate se înghesuiau 
jumătate dintre combinişti. În aceeaşi zi. Acuma ori s‑au înmulţit 
bancomatele… ori s‑au rărit combiniştii… 

Citeam statistici despre occidentali care ar dori să treacă de la 
euro înapoi la mărci, pesete, lire ori franci, ca înainte. Bine, câtă 
vreme banii sunt în cont, îi vezi mai rar. Banii care nu se văd se 
uită. Şi mă gândeam că românii îşi fac măreţe planuri de a trece 
la euro peste nu ştiu câţi ani/ procente de creştere a PIB‑ului ori 
de scădere a inflaţiei. Sau, poate că nu putem ajunge la euro câtă 
vreme încă nu am trecut de la bonurile de masă la lei.

De remarcat însă faptul că încă nu ne‑am făcut bonomate pen‑
tru bonuri de masă. Nu dă nimeni credite în bonuri de masă?! 
Nu vinde nimeni DVD‑uri, maşini sau apartamente pe bonuri de 
masă? Poţi să depui bonurile de masă la bancă?! Se dă dobân‑
dă?! De ce nu‑i evaluează nimeni averea lui Becali în bonuri de 
masă?! Riscăm să ne plătim amenzile de circulaţie sau factura la 
gaz în bonuri de masă?! Cum ar suna melodia suedezilor ABBA 
– Bonuri, bonuri, bonuri…     

Legat de bani, ştiu că deştepţii de la FRF au suspendat stadionul 
lui Copos c‑au aruncat rapidiştii cu mărunţiş în Elton. Rapidişti, 
nene, oameni săraci, ar trebui să‑i ierte. Mărunţiş au, mărunţiş 
aruncă. Se jucau de‑a Copos. Nu ca bogătanii din Ghencea… 
ăia ar trebui să arunce‑n teren cu bonuri de masă sau chiar euro. 
Atunci să văd dacă se sesizează careva.
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